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και στην υπόθεση της ΕΒΟ και 
της ΠΥΡΚΑΛ . Φταίει και δω 

ο γαμπρός του ψηλού και 
οι εργατοπατέρες του ΚΚΕ

Ο σωφέρ του Μητσοτάκη είχε πάρει 
από πίσω την ανιψιά του Χαρίλαου. 

Άθλια σενάρια της Συμμοριτοπαρέας.
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Π Α Σ Ο Κ  είναι μόνο οΑνδρέας!
•  Οποιος τολμήσει να κουνηθεί θα τον λιώσει ο λαός

Η ΠΙΟ ΦΤΗΝΙΑΡΑ ΚΑΙ ΑΛΛΑΓΙΑΡΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΠΟΥ ΓΝΩΡΙΣΕ Η ΧΩΡΑ
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Η ηγεσία των τεσσάρων άκρων που αιματυκύλησε την Ελλάδα, γέμισε με πτώμα· 
τα, σεισμούς και καταποντισμούς τον τόπο και πλημμύρισε τους δρόμους με 
σκουπίδια και αυτοκίνητα, αποφάσισε ύστερα από 168 χρόνια να αγκαλιαστεί και 
να διώξει τον παγκοσμίου κύρους Ηγέτη επειδή τον ζηλεύει για την κοριτσάρα 
του. Το φωτογραφικό ντοκουμέντο δημοσιεύεται κατ' αποκλειστικότητα και για 
πρώτη φορά. Τους δείχνει να τρώνε τον άμπακο με σερβιτόρο τον χοντρο· 

Κοσκωτά.
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ΠΙΑΣΤΗΚΕ ο πρωθυπουργός της Αλλαγής χτες τα ξη­
μερώματα, όπως είχε σκύψει πάνω από τα προβλήμα­
τα του τόπου. «Σώσε με, Μιμή μου», φώναξε στο χρυ- 

- σό κορίτσι που βρίσκεται μέρα νύχτα πλάι στο πλευρό 
του, στο προσκέφαλό του ή πάνω του. Και τότε, η κο­
πέλα μας, που δεν ξέρει μόνον να τηγανίζει αυγά και 
να πλένει σώβρακα, αλλά γνωρίζει και από πρώτες 
βοήθειες, από την εποχή ακόμα που έκανε μεροκάμα­
το στον εθνικό αερομεταφορέα, έπιασε τον ηγέτη της 
ΕΙΡΗΝΗΣ από τις μασχάλες και τον οδήγησε στο ταπει­
νό κρεβατάκι όπου συνηθίζει να αναπαύει το κορμί 
του όταν του το επιτρέπουν οι έγνοιες που ολημερίς 
κουβαλά στους ώμους του προκειμένου να ξεβρωμί- 
σει ο τόπος από τα σκουλίκια της Αριστεροδεξιάς 
Συμμορίας.

ΜΕ ΤΑ επιδέξια χέρια 
της ανασήκωσε τη μάλλι­
νη φανέλα του ισοβίτη 
πρωθυπουργού Πρόεδρου 
της ΑΛΛΑΓΗΣ και της 
ΠΡΟΟΔΟΥ και αφού βέβαια 
πρώτα τον εμάλαξε απα­
λά, τον έζωσε με το χαϊμα­
λί που λύνει τα μάγια και 
διώχνει το κακό μάτι 
— δώρο (κι αυτό) του αγω­
νιστή της Αλλαγής αστρο­
λόγου Λεπάκη.

■ΜΑΝΑΡΙ μου, δεν θα πιάσουν 
τα μάγια της», του είπε με τη 
στοργή που τη χαρακτηρίζει και 
που ο Πρόεδρος δεν είχε ποτέ 
ώς τώρα την ευκαιρία να γνωρί­
σει ούτε από τη Βάσω, ούτε από 
τη Μαριλού, ούτε βέβαια από την 
τρελοσουηδέζα και πολύ περισ­
σότερο από την Αμερικάνα που 
καβάλησε το καλάμι και ζητά τώ­
ρα εξωφρενικά ποσά από τον Αν- 
τρέα, λες και έχει τα λεφτά του 
μεγαλοαπατεώνα Κοσκωτά που 
τάιζε τον γαμπρό τού Μητσοτά­
κη, τη νύφη τού Χαρίλαου και τον 
κουμπάρο τού Λεωνίδα.

ΕΝΩ δηλαδή ο πρωθυπουργός 
ΑΠΟΔΕΔΕΙΓΜΕΝΑ είχε ΣΦΑΧΤΗ στη 
μέση του που οφείλονταν στα μά­
τια της παλιοαμερικάνας (όπως

μπορούν να βεβαιώσουν όλοι οι 
υπεύθυνοι πολιτικοί άνδρες της

•  ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελ. 4 ■ 8:2

• ASSÊ ftAAÎ 
ΤΗΝ ÖttlAfA 
ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ

Αναψαν τα τηλέφωνα από 
τηλεφωνήματα που μας έ­
καναν χιλιάδες αναγνώ­
στες, που ζητούσαν να ε· 
παναληφθεΐ σε αργή κίνη­
ση ολόκληρη η ομιλία του 
ηγέτη της **λλαγής στο 
στάδιο Ειρήνης και Φιλίας.

«Δεν θέλω να βλέπω 
τίποτ’ άλλο στη ζωή μου. 
Μόνο Αντρέα» δήλωσε με 
δάκρυα μια γριούλα απ’ τη 
μακρινή Κομοτηνή. Ένας 
άλλος είπε: «Έχω ζήσει 
πολλά χρόνια στο εξωτε­
ρικό, τέτοια εκπομπή δεν 
έχω ξαναδεί. Να τη δεί­
χνετε συνέχεια και να την 
πουλήσετε μεταγλωττι­
σμένη σ’ όλα τα κανάλια 
του κόσμου, για να κατα­
λάβουνε όλοι ότι δεν παί­
ζουνε με τη γλώσσα της 
αλλαγής».

Τι κάνουνε οι χαραμο­
φάηδες της Αγίας Παρα­
σκευής και δεν ικανο­
ποιούν αμέσως τη λαϊκή α­
παίτηση;

ΣΥΚΙΕΣ ΣΤΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ. ΑΛΛΑ ΤΕΤΟΙΟΙ ΠΟΥΣΤΕ...

Όργια με δικαστικούς και βιζόν στη Συγγρού
Τραβεστί Εισαγγελέα του Α- 

ρείου Πάγου έπιασε χτες το βρά­
δυ στη Συγγρού ο ίδιος ο υπουρ­
γός Δημόσιας Τάξης, Γιώργος 
Πέτσος, προσωπικά επικεφαλής 
εφόδου του νέου τμήματος Ηθών 
και Εθίμων της Ε.Λ.ΑΣ.

Η σύλληψη έγινε επ’ αυτοφώ- 
ρω τη στιγμή που η αδελφάρα ο 
εισαγγελέας, γυμνός μέσα από 
το πολυτελές βιζόν που φορού­
σε, ετοιμαζόταν να ξεφτυλίσει κι 
άλλο τή Δικαιοσύνη της πατρί­
δας μας. Αλλά ο έντιμος Πέτσος 
έδρασε ακαριαία και αφού τον έ­
πιασε από το αυτί του είπε: «Δεν 
ντρέπεσαι να είσαι παθητικός;».

Ο υπουργός άφησε αμέσως ε­
λεύθερο τον άλλο, επειδή ήταν ε­

νεργητικός και δεν θα διέπραττε 
κανένα αδίκημα.

Ύστερα από το βρωμερό αυτό 
γεγονός αποκαλύπτεται πλήρως 
η σαπίλα πόυ έχει κατακλύσει τη 
δικαιοσύνη που τολμά και από 
πάνω να κατηγορεί τον Αντρέα 
και τους υπουργούς του που εί­
ναι άντρες με τα όλα τους.

Ήρθε η ώρα να το πούμε. Αν­
τρέα φώναξε στο Καστρί τον η­
γέτη της 17Ν, ξέρεις ποιος είναι, 
το είπες και στην Κίνα, και ανάθε- 
σέ του απευθείας την κάθαρση 
του ΠΑΣΟΚ και της κυβέρνησης. 
Η 17Ν απέδειξε ότι ξέρει και κά­
νει καλά τις αδελφάρες, αν και 
μερικοί υπουργοί του ΠΑΣΟΚ έ­
χουν βάλει το κακό στο σπίτι

τους, ενώ μερικοί άλλοι, εκεί 
στην Τρικούπη δεν μπορούν να 
απαλλαγούν από τον κακό εαυτό 
τους.

Αντρέα κάνε κάτι γιατί μας έ­
πνιξε η αγανάκτηση. Αναγνώ­
στες αυριανιστές μας τηλεφω­
νούν καθημερινά και μας καταγ- 
γέλουν σόδομα και γόμορα.
•  Μετανοιωμένος έμπορος ναρ­
κωτικών μας εξομολογήθηκε ότι 
δέχτηκε να καταδικαστεί και να 
πεινάσει η οικογένειά του, αντί 
να υποκύψει στις ανομολόγητες 
προτάσεις προέδρου Εφετών. 
«Εγώ δεν κάνω ό,τι έκανε η δε­
ξιά» είπε περήφανα και πήρε το 
δρόμο για τον Κορυδαλλό με την 
«Αυριανή» στο χέρι.

•  Εφέτες σκύβουν κάτω από την 
έδρα, βγάζουν την τήβενο και 
τους μαστιγώνουν όπως έχουμε 
δει με τα ίδια τα μάτια μας σε 
πολλά έργα που παίζουν οι σινε- 
μάδες.
•  Πρόεδρος δικαστηρίου συ­
ναντούσε μυστικά ωραία σύζηγο 
αξιωματούχου της ΝΔ και όχι μό­
νο δεν έκανε τίποτα μαζί της, αλ­
λά τα έπαιρνε για να καταδικάζει 
αθώους οπαδούς του ΠΑΣΟΚ και 
για να συκοφαντεί το κίνημα.
•  Κλητήρες δικαστηρίου μας ε ί­
παν ότι πολλοί δικαστές κυκλο­
φορούν γυμνοί, χωρίς να φορούν 
τίποτα κάτω από τα ρούχα τους. 
Γ ι’ αυτό φοράνε πάντα σκούρα

•  ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην OCÂ. 8:2-4*

ΓΝΩΜΗ
Ασβέστη ρεϋ!

•  Τακτικός αναγνώστης μας 
μου ’γράφε τις προάλλες: «Έητζ 
τους έπιασε τους συμπατριώτες 
σου κι αντί να ψάχνουν γ ι’ αρνάκι 
το Πάσχα θα τρέχουν να μάθουν 
πού ψηφίζουν; Τι βιάζονται; Οι ε­
κλογές έρχονται στην ώρα τους. 
ΤΣΙΦ !».

Από κοντό κι ο μουρλοΠαπουτσάκης 
της Ρηγίλλης: το ΑΝΤΙ θέλει εκλογές, 
λέει, τώρα! Κατάλαβες; Μάθαν' ότι τρώ­
με, πλακώσανε κι οι γύφτοι. θα  τους ΣΙ- 
ΓΟΊ,,*ΣΕΙ ο Μένιος όμως! θα 'ρθει μετά κι 
ο ΓΚΟΡΜΠΑΤΣΟΦ (σε λίγες ώρες μπαίνει 
στην Ειδωμένη) και θα τους ταχτοποιήσει 
όλους αυτούς τους ΒΟΘΡΟΝEPITEL. Γιατί

•  ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σ*Α. 4 -  8:2
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Πουληθήκαμε...

Με οδύνη αναγγέλλουμε 
σήμερα ο’ όλους τους α­
γωνιστές της Αλλαγής, 
της Αντίστασης και του 
'21 ότι οι Κοοκωτόνθρω- 
ττοι του -ΑΝΤΙ, με λεφτό 
της ΧΙΑ ετοιμάζονται να 
εκδώσουν καθημερινή ε­
φημερίδα, με μοναβικΰ 
στόχο να πλήξουν το θε· 
μέλια της δημοκρατίας κοι την «Αυριανή». Αν το ύηουλο 
σχέδιό τους πραγματοποιηθεί υπάρχει φόβος »ο αναστη­
λωθεί ο καραμανλισμός και να γκρεμιστεί ο Τιτάνας της Αλ­
λαγής, ο Ισοβίτης αρχηγός του Κινήματος —αλλά κοι το 
συμπαρομορτούντο στελέχη του.

Αυτοί εκεί οι Αμπελοκηπιώτες, πασίγνωστα όργανα της 
φασιστικής αριστεροδεξιάς συμμορίας, δεν έχουν ούτε ιε­
ρό, ούτε όσιο: Είναι ικανοί να μος μιμηθούν για να μας κλέ­
ψουν τους χιλιάδες ορκισμένους Αυριανιστές, την ελπίδα 
και το μέλλον της χώρας μας (που πριν τον Αντρέα όλοι την 
έλεγαν Ψωροκώσταινα, λόγω του ότι τη διαφέντευε ο Κώ­
στας Καραμανλής) και να τους μετατρέψει σε Αντιονιστές, 
ανθρώπους δηλαδή χωρίς ιερό και όσιο που δεν ξέρουν 
πούθε παν* το τέοοερα και δεν μπορούν να μοιράοουν δυο 
γαϊδουριών άχερα— για να μήν πούμε (όπως πολλοί το λέ­
νε, αλλά δεν ξέρουμε αν είναι εντελώς αλήθεια) σε κίναι­

δ ο υ ς  κοι μαστρωπούς, από τους οποίους μόνο το Έητζ θα 
μος σώσει.

Η «Αυριανή., που πρωτοπορεύεται σε ευθυκρισία, αντί- 
κειμενικότητα και τόλμη καταγραφής στα μεγάλα πολιτικό 
και κοινωνικό προβλήματα, θα παλέψει με νύχια και με δόν­
τια για να μην περάσουν τα σχέδια της Αντιανικής Συμμο­
ρίας. Μπαρουτοκαπνιαμένοι εμείς στα ευάερα και ευήλια 
μετερίζια της Αλλαγής δεν θα φοβηθούμε τους ποντικούς 
των υπογείων του «Αντί, (που, ας σημειωθεί, βρίσκονται 
κοντά στην αμερικανική πρεσβεία) που είναι ικανοί ακόμη 
και με τις γάτες να συμμαχήσουν προκειμένου να χτυπή­
σουν Γίγαντες της Πέννας, της Σκέψης, του Πνεύματος, 
σκέτους Γίγαντες δηλαδή, όπως ο Διακογιάννης, ο Τσιριγ- 
κούλης, ο Κουτσούμης, ο Γαργαλόκος, η Αλίκη Σοφιανού 
-Μπαρμπαρούση, α Μακρίδης, ο Γερονικΰλος, ο Δόουλας 
—με τον οποίο τελευταία ακόμη και ο Χαρίλαος θέλει να 

, συμμαχήσει.
Προειδοποιούμε τον Παπουτσάκη και τα κουλτου βιασμέ- 

! να κωλόπαιδα του «Αντί» (που νομίζουν ότι ο Μητσοτόκης 
• θα τα διορίσει και γι’ αυτό βρίζουν συνεχώς τον Αντρέα) ότι · 

δεν είμαστε μόνοι: δίπλα μας παλεύουν μακρονηοιώτες, ο- 
- κροναυπλιώτες, λαλιώτες, εαμικοί, οργασμικοί, ανοργασμι- 

κοι, ελασίτες, μετά νοημένοι χίτες, διαφοροποιημένοι ταγ­
ματασφαλίτες, τίμιοι εκοφίτες (αυτοί που κατάλαβαν εγκαί­
ρως το ποιόν του Έβερτ). κοθηγητάδες δουλευτόδες και 
γεννηματόδες, άλλοι δάσκαλοι και πάγκαλοι — σον ένας 
άνθρωπος όλοι αυτοί μαζί με τον Αντρέα θα σας αυντρί- 
ψουν. Η μεγαλύτερη και τιμιότερη εφημερίδα της χώρας, η 
εφημερίδα που γκρέμισε γενικώς ό,τι είχε μείνει όρθιο, θα 
σας συντρίψει — ξεγόνωτοι τενεκέδες, αλητάμπουρες, 
τραμπούκοι, τσογλάνια του «Αντί», έχουμε πολλά ράμματα 
για τη γούνα σας...

ΤΟΜΠΡΑΣ: ΜΠΑΤΣΟΣ 
κατά ΚΚΕ και Αεξιάς

Πράχτορες, χαφιέδες, κλέφτες, 
τεμπελχανάδες ξεσκέπασε πάλι ο

Ό λα αυτά σε συνέντευξη 
που τη μόνη αποκλειστικότητα 
ζήτησε και πήρε χτες τα βαθειά 
μεσάνυχτα το «Κουράδιο Φού- 
Μού Στερεό». Στη διάρκεια της 
εκπομπής έδειξε μπροστά στο 
μικρόφωνο και τα  τεκμήρια της 
απάτης, ήτοι αποδείξεις, φωτο- 1 
τυπίες, πλαστογραφίες, φαξ,

συμμορίτες, αργόμισθους και 
Θεοφάνης Τόμπρας.
κασέτες, ακτινογραφίες, αξονι­
κές τομογραφίες, εγκεφαλο­
γράφημα, τεστ εγκυμοσύνης 
κ.λπ.

Φαγούρα μεγάλη έπιασε 
τους αισχρούς συνωμότες από 
τόσους κοριούς που τους έτρω-

•  ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην σελ. 8:2 = 4

Εητζ στο ψωμί
•  Όταν όλοι οι βρωμιάρηδες μασάγανε από τα 

έτοιμα ο κόσμος τόχε Τούμπανο και μεις κρυφό 
καμάρι

Τις τελευταίες μέρες οι τσανακογλύφτες του Καραμανλή 
και κάτι «δικοί» μας (Αντρέα βάλε το χέρι στην καρδιά 
πριν τη ζορίσεις πάλι και διώξε από το πλάι σου κάθε λο- 

I γης ΡΕΜΑΛΙ) έχουν ξεσηκωθεί να φάνε το Μένιο, όταν ό-1 
λος ο λαός τόχει τούμπανο ότι ο μοβόρος αρχιμητραλίας 
Μητσοτάκης αγοράζει ΟΙΚΟΠΕΔΑ στα Χανιά με 500 φράγ­
κα το στρέμμα! Ό λα τούτα τα κουνήματα όμως τα ξέρουμε 
καλά από το Γιάννη και τη ΜΥΞΑ του. Το Γιάννη που έχει 
τη χαρτοπαιχτική λέσχη στο Ταμπουρόχαμνα κι όταν πη­
γαίνει εκεί ο Ανδριανόπουλος δίνει μπαξίσι στη γυναίκα . 
του έξι χιλιάρικα για το κομμωτήριο! Μα δεν αντέχει ο Λα­
ός άλλο τη ΒΡΩΜΑ ΤΩΡΑ και ζητάει πολύ σωστά όλα να 
βγουν στη φόρα. Πόσους ΛΕΧΡΙΤΕΣ ο Γιάννης τραπέζωνε 
για να του κάνουν πλάτες και πόσοι τρώγαν το ψητό με ή 

•  ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελ. 4 = 8:2



αλλιώς, δεν είμαι εκτός γραμ­
μής»·

Εντός γραμμής είναι λοιπόν 
ο Μαναβάκος, όταν τραγουδά­
ει στον καινούργιο του δίσκο: 
«Είναι πικρό, πικρό το μήηηη... 
γλυκιά όμως η Μιμήηη...».

«Είναι γλυκ ό  γλυ
Από την εποχή που ο μεγάλος τραγουδοποιός Μ ηνάς Μαναβά· 

κος έβγαλε τον πρώτο του δίσκο με τίτλο  «Τα βουκολικά» μέχρι 
σήμερα που εναρμονισμένος με το κλίμα των ημερών επανήλθε 
στη δισκογραφία με ερωτικά τραγούδια, έχει περάσει πολύς και­
ρός και έχει γίνει πολλή Αλλαγή. Ο άνεμος της δημοκρατίας και 
της Ελευθερίας φυσάει με πολλά μποφόρ και η χώρα, κάτω από 
τη φωτεινή ηγεσία του Ανδρέα, βαδίζει στο δρόμο που του ανοί­
γει η εφημερίδα μας και ο Γιώργος Κουρής προσωπικά. ΓΓ αυτό 
τον αέρα ελευθερίας ρωτήσαμε στην αρχή της συνέντευξης τον 
καλλιτέχνη.

— Πώς και αποφασίσατε να 
γράψετε ερωτικά τραγούδια;

«Ο έρωτας πιστεύω ότι ο- -  
πωσδήποτε είναι διαχρονικός, ο 
Επιπλέον όμως η εποχή μας εί· ει στον 
ναι κατεξοχήν ερωτική περίο- -  
δος. Νομίζω πάντως ότι, έτσι ή

«Αυτός ο άνεμος είναι άνεμος 
προόδου. Αν έγραφα σήμερα τα 
«Βουκολικά» δεν θα έγραφα το στί­
χο «Κι ο γέρων σου από το χωριό, 
σου στέλνει γράμμα με καημό, πως 
ο βοριάς κατέστρεψε το θερμοκή­
πιο». Γιατί, ακόμα κι αν συνέβαινε 
κότΓ τέτοιο, η κυβέρνηση θα αποζη­
μίωνε τους συμπαθείς αγρότες
μ<·ς*.
-  Τα τραγούδια σου είναι τραγού­
δια κοινωνικής διαμαρτυρίας;

«Οπωσδήποτε. Αλλά δεν είναι α­
πλό διαμαρτυρίας. Κάνω και προτά­
σεις. Για παράδειγμα, έχω καταγ­
γείλει την προδοτική στάση της δε­
ξιάς που μας έταζε λαγούς με πε­
τραχήλια, για να βγει ο Μητσοτά- 
κης. Έχω γράψει το τραγούδι «Γέν­
νησε ο κόκκορας κι έκανε κολοκύ­
θια».
— Γιατί, κύριε Μαναβάκο. σας έ­
χουμε χάσει από το προσκήνιο τον 
τελευταίο καιρό;

«Βασικά, με κόψαν τα κυκλώματα. 
Οι πολυθεσίτες δήθεν κουλτουριά­
ρηδες, που έχουν κάνει ό,τι μπο­
ρούν για να φέρουν στην Ελλάδα 
την ξένη κουλτούρα και με τις ευλο­
γίες διαφόρων ανυποψίαστων που 
νομίζουν ότι υπερασπίζονται τους 
θεσμούς τρώνε με χρυσά κουτάλια 
στις διάφορες κρατικές θέσεις και 
στην ερτ. που τους έχουνε διορίσει. 
Αυτοί οι άνθρωποι οπωσδήποτε εί­
ναι που σκάβουν το λάκο του ΠΑ- 
ΣΟΚ».

Το πρόγραμμα στα δυο καναλια
E T  -  1

_ 5-00
E T - 2

Η φωνή του ΠΑΣΟΚ
1.30 Κινούμενο σχέδια · Ο Ταμπυ 

και η μικρή Λουλού
5.15 Το κάλεσμα των κλεφτών (σει­

ρά για ενήλικες)
1.45 Ανδρέας - Τόλμη και γοητεία 5,50 Ντοκυμανταίρ «Ξενάγηση
2.30 Η φωνή του ΠΑΣΟΚ στις φυλακές του Σάλεμ»
2.45 Μαζί και σήμερα - Ακόμα μια 6.25 Συχνότητες

μέρα ΠΑΣΟΚ 7.10 Γιακούμπ · Το χρυσό νυστέρι
4.00 7 χρόνια αλλαγή · Του κουτιου (επεισόδιο 450)

τα παραμύθια 7.20 Ντοκυμανταίρ (Η άνοδος και η
5.00 Εκπαιδευτική τηλεόραση (γε­ πτώση της Αλλαγής)

ροντικό σεξ) • 7.55 Ξένη σειρά «Οί ημέρες της
6.00 Η μικρή αεροσυνοδός Παλλήνης» (επεισόδιό 1350)
6.30 Η φωνή του παςοκ 8.30 Η φωνή του ΠΑΣΟΚ (νέα αναμε­
7.00 Εδώ και τώρα τάδοση)
7.30 Έλληνες Συνθέτες και ερμη­

νευτές - Μηνάς Μαναβακος
9.40 Η έβδομη εντολή · Ου μοιχεύ- 

σεις (ελληνική σειρά)
8.10 Ομιλειτε την Τομπρικήν: 10.30 Ξένη ταινία «Ληστεία στα θη­
9.00 Η φωνή του ΠΑΣΟΚ σαυροφυλάκια της Κρήτης»·
9.45 Κινηματογραφική βραδυα · Ε- γουέστερν

κάλη ταουν (παραγωγή 1988) 
Προλογίζει ο Ζήσης Τσιριμ-

-- 11.25 Ηγέτες. Σήμερα: «Δημητρα 
Λιάνη»

πούρδης 12.00 Η φωνή του παςοκ
12.00 Η φωνή του ΠΑΣΟΚ (επανάλη­

ψη)
12.10 Ηγέτες (συνέχεια, μόνο για 

άντρες)

Σινεμάδες

Μένης Κουμανταρέας
Πλανόδιος σαλπιγκτής* 1..

Α ν τ ρ ί α ν η /  Σ ελ ίδ α  2

Δεκατέσσερα κομμάτια 
γραμμένα σε διάστημα 
δεκαπέντε χρόνων. Κείμενα 
αυτοβιογραφικά, 
ευκαιριακά, εξομολογητικά. 
Για την Ομόνοια κα ι τη 
Φιλανδία. Γ ια  τη Μεγάλη 
Παρασκευή κα ι τον 
Βάγγνερ. Τον Κοσμά 
Πολίτη, τον Μάνο 
Χατζιδάκι κα ι την Πάτρα 
του ’50. Για τη Νανά 
Καλλιανέση κα ι τη Μέλπω 
Αξιώτη. Τον Ιωάννου και 
τον Χατζή. Τα πρώτα μου 
διαβάσματα κα ι τα πρώτα 
μου γραψίματα. Μαρτυρίες, 
δοκιμές, ημερολόγια και 
ό ,τι άλλο δεν χώρεσε στα 
βιβλία μου τόσα χρόνια. Κ ι 
επί πλέον, το «Play», 
γραμμένο ειδικά γ ι’ αυτό το 
βιβλίο.

Σφήνες

•  Χυδαία 
υπονοούμενα

Ελληνική τα ινία για αερο­
πλάνα και αεροσυνοδούς 
πρόβαλε το κανάλι της. ΕΤ1 
το Σαββατόβραδο, σε ώρα 
μεγάλης ακροαματικότητας. 
Οι χαραμοφάηδες που έχουν 
στρογγυλοκάτσει στις ζεστές 
καρέκλες της τηλεόρασης, οι 
ψευτοκουλτουριάρηδες που 
υπογράφουν τα κείμενα της 
φευτοαριστεράς, έχουνε το 
Θράσος να ξεφτυλίζουνε τα 
ιερά και τα όσια και τον πρω­
θυπουργό προσωπικά. Που, 
άμα δεν ήταν ο Ανδρέας, θα 
ψωμολυσσάγανε — άσε που 
θα τους είχανε σπάσει στο 
ξύλο οι τραμπούκοι της Δε­
ξ ιάς— τολμάνε τώρα να κά­
νουνε χοντρές φάρσες τα υ­
ποκείμενα στο ΣΩΤΗΡΑμας.

Αλλά, οι κουτεντέδες, νομί­
ζουν ότι επειδή μπόρεσαν να 
πανηγυρίσουν την εφήμερη 
νίκη τους, όταν έκοψαν από 
την τηλεόραση τις σπουδαίες 
αναλύσεις του Ζήση Τσιριγ- 
κούλη για τα έργα, τώρα τους 
επιτρέπεται άνετα να περιγε­
λούν την προσωπική ζωή του 
μεγάλου ΑΝΔΡΑ της ΑΛΛΑΓΗΣ.

Είναι μακριά νυχτωμένοι. 
Ρε τεμπέληδες, τι προσπαθεί­
τε να κάνετε; Αντε μην έρθει 
ο Ανδρέας στην Α γ ία  Παρα­
σκευή για να σας αποδείξει 
αυτοπροσώπως πόσο άνδρας 
είναι. Και τότε να μου πείτε 
αν έχετε όρεξη να κάνετε τό­
σο χοντρές πλάκες. Θα τρέ­
χ ετε  και δεν θα προλαβαίνε­
τε να φορέσετε τα τσίγκινα 
σωβρακάκια σας.
Υ.Γ.: Στο πιεστήριο, την ώρα 
που οι Πακιστανοί μας κόπια­
ζαν για την εφημερίδα σας, 
ανακοινώθηκε ότι ο Ζήσης ε ­
πανήλθε μετά  βαΐων και κλά­
δων. Ανοίξτε το κουτί, αύριο,

Ινα τον χαρείτα ι να προλογί­
ζει το «Σχιζοφρενή δολοφό­
νο με το ηλεκτροπρίονο». Ζή­
λε ια  οι τεμπέληδες χαζο- 
κουλτουριάρηδες...

Το πρόγραμμα 
του ράδιού μας

06.00 «Μια φτυαριά λάσπη» (με τον 
Δ. Κλεφτρώνη). 8.45 Σύντομα μαντά­
τα της Αλλαγής. 9.00 Συκοφαντικό 
σχόλιο του Ν. Χασάπη. 0.9.05 θάβον­
τας τον Τύπο. 09.50 «Σκατοπόλεμος»

·. (Ζωντανή εκπομπή με τον Λάκη Βό­
θρο). 12.40 «99,1 θέματα της μαύρης 
αγοράς» 13.30 «Πολιτική λασπολο­
γία» (ζωντανή πολιτική εκπομπή). 
16.00 «Σας θάβουμε εν ψυχρώ» (ζων­
τανή εκπομπή με τον Γκιώνη Παρα- 
μυθαράκη και τον Ακη Νεκροθά­
φτη). 18.00 «Μια ώρά με_τη Ρ ίτα·.. 
21.00 «με το κ ίτρ ινο  πινέλο στο χέρι 
(ζωντανή παραπολιτική εκπομπή). , 
22.15 Το Μ της Αλλαγής. 22.25 «Με το 
κίτρ ινο πινέλο στο χέρι» 23.05 «Αυ· . 
ρισνιστές όλου του κόσμου ενωθεί­
τε» (ζωντανή εκπομπή με τον Δ. Ρο- 
χαλόκο). 00.15 Σύντομα μαντάτα.

ΜΠΛΟΥΦΕΡΣ

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΣΤΗΝ ΣΕΙΡΑ: ΜΠΛΟΥΦΕΡΣ 
ΟΠΟΙΟΣ ΕΧΑΣΕ ΤΟ ΔΡΟΜΟ ΝΑ ΓΥΡΙΣΕΙ ΠΙΣΩ 
ΒΛΕΠΩ - ΒΛΕΠΩ Ο,ΤΙ ΒΛΕΠΕΙΣ 
ΜΕ ΤΟΝ ΚΑΙΡΟ ΘΑ ΦΑΝΕΙ 
ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ ΜΕ ΤΑ ΧΡΩΜΑΤΑ

Ε Κ Δ Ο Σ Ε Ι Σ

ΜΥΘΟΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΔΙΑΘΕΣΗ: 
ΣΟΑΩΝΟΣ 94, ΑΘΗΝΑ 106 80 
ΤΗΛ. 3600398

Ο Μηνάς Μαναβάκος μιλάει στην ΑΝΤΡΙΑΝΗ Δεν είναι όλοι άχρηστοι -

Ο Παύλος Πικασσός, παρόλο κουλτουριάρης, κατάφε- 
ρε να μπογιατίοει ένα κάδρο, που παριστάνει το συγ­
κρότημά μας. Κι είναι τόσο καλά, που το  'χουνε κρεμα­

σμένο στα περισσότερα μουσεία του κόσμου.

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ

Τα «Κάρμινα Μπουράνα» 
σε νέα εκτέλεση

Η «και γαμώ τις  τραγουδίστριες» επίσημη αοιδός 
της Αλλαγής και του κοινωνικού σχηματισμού Ρίτα 
Σαλεκαρίου ξαναεκδίδει ένα σπουδαίο έργο, που δό­
ξασε διεθνώς τη μουσική.

Πρόκειται για τα Κάρμινα 
Μπουράνα, των οποίων η ε­
πιτυχία στις προηγούμενες 
εκλογές ξεπέρασε ακόμη 
και το «Παντρεμένοι κι οι 
δυο», που τότε ήταν πρώτο 
σε πωλήσεις, και που τώρα 
κυκλοφορεί μεταφρασμένο 
στα ελληνικά, σε δίσκους 
και κασέτες «Vathilarigo- 
phon».

Σύμφωνα με αποκλειστι­
κές πληροφορίες τη μετά­
φραση από τα ξένα στα ελ­
ληνικά έκανε ο Κώστας Αα- 
λιώτης. Τ

«Η συνεργασία μου με 
τον Κώστα υπήρξε αρμονι­
κότατη. Αυτό το παιδί αλλά­
ζει τόσο συχνά, που νιώθεις

με μια  
λωσε η 
στρια.

Καλή επιτυχία παιδιά.

A ΠΡΟΒΟΛΗΣ
ΑΑΒΟΡΑ Ο Γίγαντας της Αλλαγής 
ΑΒΑΝΑ Η Αλλαγή του Γίγαντα 
αβερωφ Έναρξη από πρωίας -δυο έρ­
γα με αλλαγμένο σεξ 
αθηνα Ένα ψάρι που το έλεγαν Ακη 
αλλαγή Το έλα να δεις 
αλφαβιλ Οι εγες στα πρόθυρα νευρι­
κής κρίσης
αμαλία Καραπανου. πρώην Καραμαν­
λή
αμλετ Να ζει και να βασιλεύει 
α μ π ε -ΣΕ Αλφα-Βήτα-Γάμα 
ανεςις Μένιος. ο κυρίαρχος του παι­
χνιδιού
αντζελα Ζήλεια
ΑΠΟΛΛΩΝ Η Αρκούδα της Ζαν ντ' Αρκ 
ΑΡΖΕΝΤΙΝΑ Κοσκωτάς. η επιστροφή 
αστέρια Ο διάολος του Φλωράκή 
αςτρον Η Μιμή στον Καθρέφτη 
ΔΑΝΑΟΣ Η περίεργη έλξη 
δημητρα Έκλεισα ως γυναίκα 
βίλα Ερωτικά κυκλώματα 
ΠΑΣΟΚ Τρελλές ιστορίες έρωτα, χρη-

ματος και εξουσίας

ΣΥΝΟΙΚΙΑΚΟΙ
συνασπισμός Μάζευε κι ας ειν* και
Ρόγες
αττική Η Ανδρογυναίκα της Εκαλης 
αττικόν Δεν το ξανακάνω στο αερο­
πλάνο
ΑΦΑΙΑ Η γιορτή της Μιμης 
ΓΑΛΑΞΙΑΣ ΚοκΤΟίηλ 
γαρδενια Ο δαίμονας των δικαστη­
ρίων
ΕΛΛΗ Εν ψυχρω
εμπαςςυ Ποιος παγιδευσε τον Μενιο 
εσπερία Οι πόρτες κλειστές 
ετουαλ Στην άβυσσο του πάθους 
Zina Ο παραφρων της Σταδίου 
ιλ ιο ν  Πλαγιάζω με όποιον κλείνω! 
(σεξ)
i nτεαλ Για ποιον κτυπα η καμπανα

HMIKENTPIKOI ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
καλλιθεα Το μοναχικό πάθος της Πο- 
πης_________________________

ΚΑΛΥΨΩ Ο κουλτουριάρης με τη γρα- 
βατα
κεραμεικος Ανωμαλίες στα βόρεια 
προάστια
ΚΟΛΟΣΣΑΙΟΝ Αντίο Αθήνα 
κορονετ Δεν ξαναγυριζω στην Ελλά
δα
κοςμοπομτ Ο καβαλαρης του Κα-
στριου
λαού Θόδωρος εναντίον όλων 
λητω Πώς θα γίνετε πρωθυπουργοί 
μαργαρπα Η παγίδα της Δήμητρας 
μεταλλειον Μ ’ αγαπάς. 
μετροπολιταν Ο σπιουνακος 
mini ΡΕΞ Παρασκευή: η μέρα της αλή­
θειας
μπροντγουαιη Ο δονητής (σεξ) 
νλνα Ο παμπλουτος πρωθυπουργός 

ραιδα Ερωτικά κυκλώματα 
ερα Στοίχημα θανατου 

ΟΡφευχ Ζουν ανάμεσα μας 
ταμαγρα Ο ι μιζες
Ο.τχ Ο τρελλός με τα μαγνητόφωνα 
μ .δ. Το σκοτεινό αντικείμενο του πό­
θου

ΚΑΦΕΝΕΙΟ

Γράφε» ο ΖΗΣΗΣ ΤΣΙΡΛΙΓΚΟΥΛΗΣ

Η ανομβρία
Η π ε θ ε ρ ά  μου γύρ ισε  π ρ ο χ τ έ ς  α π ό  το  χω ρ ιό  

τη ς , στην Α μαλιάδα, π ο υ  ε ίχε  π ετα χ τε ί να  κανονί­
σει μια κληρονομική  τη ς  υπ ό θ εσ η .

Τι γ ίνετα ι εκεί στην επ α ρ χ ία ;
Τη ρώ τη σ α .
Υ πάρχει ρεύμ α  υ π έ ρ  το υ  ΠΑΣΟΚ,·
Μ ω ρέ ρεύμ α  υ π ά ρ χε ι.
Εκείνο π ο υ  δ εν  υ π ά ρ χε ι είναι λ ίγη  β ροχή , κον­

τε ύ ο υ ν  ό λα  να  ξ ερ α θ ο ύ ν .
Σ ώ π α . Και είναι σοβ αρό  το  π ρ ό β λ η μ α ;
Σοβαρό;
Με ρ ω τ ά ς  αν  είναι σοβ αρό  π ρ ά γ μ α  η ανομβρία ;
Ρ ω τά ς α ν  είναι σοβαρό  π ρ ά γ μ α  η έλλειψ η  το υ  

νερού ;
Το νεράκ ι π ο υ  ξεπλένει α π ό  τ ις  βρω μ ιές;
Τ ο νεράκ ι π ο υ  μας δίνει λ α μ π ε ρ ο ύ ς  και κατακά- 

θ α ρ ο υ ς  σ τη ν  κο ινω νία ;
Το νεράκ ι π ο υ  μας εξα σφ αλίζει τα  φ ρ ο ύ τα  μας 

και τα  λα χα ν ικά  μας;
Π ου κάνει τα  δ έν τρ α  π ρ ά σ ινα  και τη σκιά  το υ ς  

το  καλοκα ίρ ι π α χ ιά ;
Α υτά ε ίπ ε  η π εθ ερ ά  μου κι ύσ τερα  π ή γ ε  στην 

κ ο υ ζίν α  να  π λ ύ ν ε ι κ α νένα  π ιά τ ο , γ ιατί η κόρη τη ς  
ε ίνα ι α ν επ ρ ό κ ο π η  κι ε ίχα ν  μαζευτεί στοίβα .

Ό σ ο  γ ια  μένα , έμεινα  να  σ κέφ τομ α ι το ν  τρ ό π ο  
α ν τ ιμ ετώ π ισ η ς το υ  ν έο υ  σοβ αρού π ρ ο β λ ή μ α το ς  
(σαν να  μην μας έ φ τα ν α ν  τα  άλλα, τα  καθημερ ι­
νά).

Κστ' α ρ χή ν  α π έκλε ισ α  τη ν  π ερ ίπ τω σ η  να  κλη­
θεί β ρ ο χο π ο ιό ς .

Μ ετά α π έκ λ ε ισ α  τη ν  χρήση τεχν η τή ς  β ρ ο χή ς .
Ο λό κ λη ρο ς ο Α χελώ ος δ εν  επα ρ κεί γ ια  να  π ο τ ι­

στεί η Ελλάδα.
Ά σ ε  π ο υ  ο  Α χελώ ος π ρ ο ο ρ ίζετα ι γ ια  να  εκτρα- 

π ε ί.. .
Στο μ ετα ξύ , κάτι π ρ έ π ε ι να  κάνουμε.
Δ εν μ π ο ρ ο ύ μ ε  να  αφ ή σ ουμ ε τη  χ ώ ρ α  στο έλεος 

το υ  καιρού.

Η λύση είναι μία —όπ ω ς πάντα. Ο Ανδρέας. Ο μεγά­
λος πολιτικός. Ο τροπαιοόχος. Ο θαυμεποποιός.

Αρκεί να αναβαπτισθεί στην ψήφο του λαού.
Αρκεί μια βροχή ψήφων —μια βροχή οας σώζει.
Κι ύστερα; Ύστερα έχει κι αστός τον τρόπο του να 

σπάσουν τα... νερά του ουρανού.
Και όλα τα πάμπερς του ντουνιά δεν θα 'ναι αρκετά 

να στεγνώσει ο τόπος.
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Γράφει ο 
ΚΥΡΓΙΑΚΟΕ 

ΔΡΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ

Βρώμικα και θολωμένα

ΑΓΩΝΑΣ 
ΓΙΑ ΤΗ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΓΡΥΛΙΖΟΥΝ τα τσακάλια του 
φαοιομού τον ανόσιο άκο­
πά τους. Κοάζουν μόρα · νύ­
χτα οι βάτραχοι στα λασπό­
νερο της ανωμαλίας. Ουρ­
λιάζουν και προκαλούν το 
βημοκρατικά λαά μας οι λύ­
κοι, οι γύπες και οι ύαινες.
Ανασηκώνουν τα γαμψά 
τους νύχια, τα ανόσια, οι α- 
ρουραίοι και οι τίγρεις. Πα­
νέτοιμοι οι κροταλίες και οι 
β εν τρ ο γ α λ ιές  να μπή­
ζουν το σουβλερά τους βάντια στο κορμί της Πατρίβας. Να 
πιουν το αίμα μας με τους κουβάβες, να γεμίσουν την πα- 
τρίδα μας με κόκαλα και νεκροταφεία, σαν νέοι θύννοι και 
Μογγάλοι. Πανέτοιμοι οι λύκοι της στέππας να κομματιά­
σουν το μόνο γνήσιο, λαϊκά, προοδευτικά, σοσιαλιστικά κί­
νημα του Έθνους και το ίδιο τον ηγέτη της Ελλάδος, τον 
Ανβρέα Παπανδρέου. Μ’ αυτά το όνειρο κοιμούνται και ξυ­
πνούν τα Πουλημένα κορμιά και οι μαχαιροβγάλτες της Δη­
μοκρατίας.

ΞΕΔΙΑΝΤΡΟΠΟΙ οι τραβεστί της πολιτικής, οι λυμεώνες και 
οι εκπορνευτές, οι διακορευτές, οι έκφυλοι προσπαθούν να 
παρασύρουν ένα ολόκληρο λαά στο κρεβάτι, για να τον βιά­
σουν ασύστολα, λέγοντάς του άτι ο ιδεολογικός τους έρω­
τας θα σώσει το έθνος.

ΤΟ ΞΕΡΟΥΝ καλά γι’ αυτά κάνουν άλλωστε οι χαμούρες, τα 
τσόφλια, τα κνώδαλα, τα άπλυτα εσώρουχα, τα πουλημένα 
τομάρια, τα σκουλήκια και οι σκωληκοειδείς αποφύσεις. Το 
ξέρουν άτι χτυπώντας πισώπλοτα το μεγάλο Εθνικά Ηγέτη 
και οραματιστή, ποτίζοντάς τον φαρμάκι καθημερινά για τη 
Δήμητρα Λιάνη, την άξια συντράφιοσα της νέας του ζωής, 
πως κομματιάζουν την Ιδια τη ζωή του Έθνους. Πως οδη­
γούν το λαά μας στην εποχή των δεινόσαυρων και της προϊ­
στορίας των Ζουλού και των Μάο - Μάο, στο ατέλειωτο σκο­
τάδι των σκοτεινών τους σκοπών, θέλουν να αφήσουν μό­
νο, έρημο και χωρίς τη Δήμητρα.

ΔΕΝ έχουν ιερά και όσιο, οι ανόσιοι.
ΛΑΕ, ξέρεις άτι δεν σου έχω ζητήσει ποτέ τίποτα. Όμως 

τώρα πρέπει.
ΛΑΕ, σηκώσου ανάσκελα, μουγκάνισε με τη δική του πα­

νελλήνια κραυγή να αντιλαλήσουν φαράγγια και βουνά, να 
κουρνιάζουν οι κουκουβάγιες του φασισμού και της ξενο- 
δουλείας. Λαέ, τρόμαξε τα όρνια και τα ερπετά της Δεξιάς. 
Δείξε τη σιδερένια σου γροθιά, μπροστάρης μαζί με τον 
μπροστάρη και καθοδηγητή πρωθυπουργό. Μαζί με τη συν· 
τράφισσα της ζωής του, που είναι συντράφιοσα όλων μας, η 
ίδια η Δημοκρατία της Αλλαγής του ΠΛΙΟΚ.

Η αντριανική διανόηση γρηγορεί
Διάφοροι τριφασικοί αρχιχαφιέδες του κέρατά, από αυ­

τούς που από ανέκαθεν χτυπούσαν πισώπλοτα την πατρίδα 
μας για να τα ματσώσουν, εμφανίζονται κατά καιρούς να με 
κατηγορήσουν σαν πράκτορα της ΚΥΠ. Τιμή μου και καμάρι 
μου, γραικύλοι νεοαποστάτες σκοταδιστές: Στις υπηρεσίες 
προς την πατρίδα δεν υπάρχουν όρια, όπως έγραψε και ο 
Βολταίρος που δεν βολτάριζε (όπως ίσως νομίζουν ορισμέ­
νοι αναγνώστες μας) αλλά αποσπούσε από τις εικόνες των 
μορφών την αιτιατική διασύνδεσή τους για να μην καταλή- 
ξει στο απόλυτο μηδέν των μαθηματικών.

Πρέπει όμως να παραδεχθώ ότι οι υπηρεσίες μόυ δεν ή- « 
σαν ανιδιοτελείς: μόνον οι σιωνιστές και οι καλοπληρωμέ­
νοι κοντυλοφόροι τους παριστάνουν τους αδιάφορους στο 
αντίτιμο των προσφορών τους. Νέος τότε, δεν διψούσα για 
χρήμα και δόξα, όπως είναι έτοιμοι να με κατηγορήσουν οι 
κίναιδοι μασώνοι που παρορούν την προς το ειδέναι έφεσίν 
μου. Για μένα η ΚΥΠ υπήρξε αντίστοιχο της Μεγάλης του 
Γένους Σχολής, με εφόδιασε με τα εφόδια τα αναγκαία να 
αντιμετωπίζω τα πουλημένα μελανοδοχεία όσων νομίζουν 
άτι με τον πλούτο της πολιτικής τους μηδαμινότητας θα 
μπορέσουν να κάνουν καριέρα. Οι λόγιοι ήμεροι στοχασμοί 
μου ενίοτε επισύρουν και την διαφωνίαν του λαμπρού εκ­
δότη της «Αντριανής» Γ. Κουρή, ο οποίος μου λέει «Ρε Κυρ- 
γιάκο, πολύ κουλτουριάρικα τα λες, θα τους μπερδέψεις 
τους αναγνώστες». Παραδέχεται όμως εν τέλει ότι υποχρέ: 
ωσή μος, όσων αγωνιζόμαστε για την Αλλαγή από το μετε­
ρίζι της «Α», δεν είναι απλώς να ενημερώσουμε τους ανα­
γνώστες για το Τιτάνειο έργο του Æ Παπανδρέου, δεν είναι 
μόνο να υπερασπιζόμαστε το δίκιο των περιφρονημένων 
και το ψωμί των εργαζομένων από τις φασιστικές συντε­
χνίες και τις χουντικές συμμορίες — αλλά κυρίως να ανε­
βάζουμε το πολιτιστικό τους επίπεδο. Γιατί οι αντριανιστές 
αγωνίζονται —ή πρέπει να αγωνίζονται— εν γνώσει των 
συνεπειών της δηλώσεως του ψευδούς νόμου της νομοτε­
λειακής εξάρτησης.

Η σατανική πλεκτάνη όσων εγκστέλειψαν την ομαλή υ­
πονόμευση του Α. Παπανδρέου και υιοθέτησαν, οι άνοοι αν­
τεροβγάλτες της μητέρας-πατρίδας, την ανώμαλη υπονό­
μευση, απαιτεί για την αντιμετώπισίν της όχι μόνο το ανοιγ­
μένο στήθος και τη σφαγμένη καρδιά του Αρχηγού, αλλά 
κυρίως τη διανοητική εγρήγορση του αντριανικού στρατού. 
Τα δημοκρατικά διανοητικά μέγιστα πρέπει να υπερσκελί- 
σουν τον απειρωστικό λογισμό, αλλιώς οι μπαγαπόντες 
κουκουλοφόροι των ιμπεριαλιστικών κύκλων θα καταφέ­
ρουν στο τέλος να βάλουν στο χέρι όχι μόνο τα πετρέλαια, 
τους βωξίτες και τον τουρισμό της χώρας μας, αλλά και την 
ίδια την αδούλωτη ελληνική ψυχή.

Αν δεν είχα θητεύσει στην ΚΥΠ θα μου ήταν δύσκολο να 
αντιμετωπίσω με τα εγκεφαλικά μου όργανα τους λαοπλά­
νους που με τα πρόστυχα σίριάλ τους για τη ζωή του Πρω- 

•  ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελ. 8 « 4 χ 2
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Πήρε, όπως κάθε Τρίτη το ζεμπίλι της να 
πάει να ψωνίσει στη λαϊκή αγορά. Εκεί, όπου 
βρίσκει φρέσκο και φθηνότερο το φαγητό της 
φαμίλιας της, για ολόκληρη την εβδομάδα. 
Κατευθείαν από τον παραγωγό χάρη στην 
κυβέρνηση του ΠΛΣΟΚ, που κατάργησε τους 
μεσάζοντες και τους έμπορους με τη μάχη 
του τελλάρου.
Βγαίνοντας έκανε ο σταυρό της να πάνε καλά 
οι αγορές και η μέρα, να πάει καλά η 
Αλλαγή.
Είχε μετρήσει τα λεφτά της και είχε 
λογαριάσει σαν όλες τις νοικοκυρές 
κατοστάρικο - κατοστάρικο λογαριασμούς 
και έξοδα. Τόσα για τα χορταρικά του 
βουνού, τόσα για τα λεμόνια, τόσα για τις 
πατάτες και τα ζαρζαβατικά.

• Ίσω ς περισσεύουν ορισμένα ψιλά στο τέ 
λος για κάποιο γλαστράκι με κάκτο, που 
ήθελε να βάλει στο παράθυρο της κουζίνας.

Το καλάθι της λαουτζίκας
Να στολίσει το δικό της κόσμο. Ο άντρας 
της είχτ. φύγει νωρίς το πρωί για το μαγαζί 
και τα δυο της παιδιά θα αργούσαν σήμερα 
επειδή είχαν να, κάνουν γυμναστική.
Δεν είνα» εύκολη η δουλειά της νοικοκυράς
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Εστία του σπιτιού την ονόμαζαν από τον 
καιρό του Ομήρου. Αυτή, η μάνα και 
νοικοκυρά ήταν, που κράτησε μαζί με τον 
παπά και το δάσκαλο τον ιερό θεσμό της 
οικογένειας, τα ήθη και τα έθιμά μας, όλα τα 
βάρη και τα προβλήματα της ζωής.
Άχαρο και δύσκολο το έργο της, χωρίς 
καμιά αναγνώριση η Ελληνίδα μάνα. Κά­
θε μέρα λάτρα, κάθε μέρα μπουγάδα, 
μεσημέρι -βράδυ η κατσαρόλα στη φωτιά. Ο 
μεγάλος άγνωστος της καθημερινής μας

ζωής. Ο μεγάλος ήρωας. Με το γάλα των 
στηθιών της αναθρέφει τη νέα γενιά, φτιάχνει 
από την αρχαιότητα τους πολεμιστές, τους 
ηγέτες, τους μεγάλους καλλιτέχνες. Της 
αξίζει το πρώτο παράσημο και η μεγάλη τιμή. 
Κι όμως είναι ο μεγάλος αγνοημένος, που 
δεν παραπονιέται, δεν πικραίνεται, δεν ζητάει 
τίποτα για τον εαυτό της.
Αρχισε να ψωνίζει, να διαλέγει με προσοχή 

με τα πεπειραμένα χέρια της, με την αφή και 
την όσφρησή της. Να μην είναι ζουλιγμέ- 
νες οι ντομάτες, να μην είναι πολυκαιρισμένα 
τα λεμόνια, να έχουν λεπτές φλούδες τα 
μήλα, να είναι κομμένα με προσοχή τα 
ζαρζαβατικά. Να έχουν μεγαλώσει με 
λίπασμα φυσικό οι μελιτζάνες.
Αγόρασε και για τον εαυτό της το μικρό 
κάκτο, με ένα ροζ λουλουδάκι στην κορυφή. 
Της άρεσε τόσο πολύ, θ α  στόλιζε ωραία το

παράθυρο. Άρχιζε να υπολογίζει τα λεφτά 
της. Γην έπιασε μια αγωνία μήπως δεν την 
έφταναν να κάνει όλες τις αναγκαίες αγορές 
της εβδομάδας. Το μυαλό της δούλευε σαν 
ηλεκτρονικός υπολογιστής. Πρόσθετε, 
αφαιρούσε, πολλαπλασίαζε, διαιρούσε. 
Μακάρι οι πολιτικοί μας να είχαν το μυα­
λό της νοικοκυράς, που έχει αποδειχθεί ο 
καλύτερος οικονομολόγος. Ο άνθρωπος που 
ξέρει καλύτερα από τον καθένα την αγορά, 
τις τιμές και τις καθημερινές ανάγκες.
Ο καλύτερος οικονομολόγος γιατί ζει στο 
πετσί της την ακρίβεια, ζεί από το πρώτο 
χέρι όλες τις ανάγκες του σπιτιού και της 
κοινωνίας. Γύρισε με τις δικές σκέψεις και 
το ζεμπίλι στο σπίτι. Εβαλε τον κάκτο στο 
παράθυρο στην αριστερή πλευρά. Ö 
ηλεκτρολόγος απέναντι, όπως το είχαν 
συμφωνήσει, θα ήξερε, τώρα, πότε μπορού­
σε να μπαίνει στο σπίτι.
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Σπάσανε τα νερά της «Αντριανής»
και μας πλημμύρισαν

Τα μεσάνυχτα πήγε 
ο Τρόμπας στο 
σταθμό και 
το πρωί
πλημμύρισαν οι 
τουαλέτες

' Ρεπορτάζ:
Μόνος Κουρής 
Μάκης Χάρης

Η ΕΛΛΕΙΨΗ πολιτικών επιχειρημάτων ικανών να πλήξουν το αδιάρρηκτο 
μέτωπο της ΑΛΛΑΓΗΣ, της ΕΙΡΗΝΗΣ και της ΑΥΡΙΑΝΗΣ αναγκάζουν τους δό­
λιους υπονομευτές του σοσιαλιστικού μετασχηματισμού να περάσουν από 
την φάση κατασκευής αστείων και αστήρικτων σεναρίων σε δολιοφθορές 
και σσμποτάζ στις υδραυλικές μας εγκαταστάσεις. Η άλλη εξήγηση που έ­
δωσαν οι αρμόδιοι και υπεύθυνοι άνδρες της ΑΛΛΑΓΗΣ και της ΠΡΟΟΔΟΥ εί­
ναι άτι για το σπάσιμο των υδραυλικών της «Α· φταίνε οι αγράμματοι μηχα­
νικοί και κλέφτες μεγαλοεργολάβοι της Δεξιάς αντάμα με τους ασυνείδη­
τους οικοδόμους του Χαρίλαου και τους κουλτουριάρηδες αρχιτέκτονες 
του Κύρκου.

ΧΤΕΣ το βράδυ και πριν ο Τόμπρας πάει στα στούντιο του 
σταθμού μας προκειμένου να διαφωτίσει τους ακροατές 
του -Ράδιο - A FM STEREO», (που είναι πρώτος σε ακροαμα­
τικότητα πάντα) για τα αίσχη του Χαλίκια που άφησε τον με­
γαλοαπατεώνα εχθρό της ΑΛΛΑΓΗΣ να κάνει όσα όλοι οι έν­
τιμοι υπηρέτες του δημοσίου συμφέροντος θέλουν να ξεχά- _ 
σουν, πήγε στο μέρος όπου ακόμη και ο Αντρέας πηγαίνει 
μόνος του. Τράβηξε το καζανάκι και πήγε προς στούντιο ; 
του.

ΛΙΓΕΣ ώ ρες αργότερα όταν ο άφθαστος Κουρομάκης πή- 3 
. γε  να παραλάβει τη φωτοτυπία που άγνω στος σε μας ανα-1 
• γνώστης, μας ειδοποίησε να αποσύρουμε από εκεί που την J 

έρριξε, αντιμετώπισε όσα ούτε η δυνατή πέννα του Δ ρο« ' 
γιάννη ούτε και το ήθος της εφημερίδας μας επιτρέπει να 
σας τα πούμε. Οι περίεργοι να έρθουν να τα δούνε με ταμά 
τια τους, πρ ιν προλάβουμε να αντιδράσουμε ολοι εμείς 
που εδώ  στο Ταύρο κοπιάζουμε για να σας ενημερώνουμε 
πρωί, μεσημέρι και βράδυ, πνιγήκαμε στις ακαθαρσίες. 
Πλημμύρισαν διάδρομοι, ταβάνια και κυρίως τα γραφεία 
μας γιατί τα αποχωρητήρια βρίσκονται όλα στο πάνω πάτω­
μα των κτιρίων μας.

ΑΚΟΜΑ να επισκευάσουμε τα υδραυλικά μας και αυτή τη 
στιγμή η κατάσταση δεν περιγράφεται και δεν ξέρουμε αν 
μπορέσουμε να καθαρίσουμε το επιτελείο μας και στην τρί­
τη τετραετία που εμείς τουλάχιστον πιστεύουμε ότι θα εί­
ναι δική μας.

ΑΜΕΣΩΣ εμείς απευθυνθήκαμε στους υπευθυνους της αλ­
λαγής και γράφουμε ακριβώς όπως μας τα είπαν.

Ανέβηκαν οι παλαβιάρηδες στα άλογα για να συνοδέψουν τον αρχιαποστάτη!

Αναδημοσιεύουμε την πιο 
πάνω φωτογραφία από τη 
«Βραδυνή», για να δει ο κό­
σμος τα ρεζιλίκια του Μη- 
τσοτόκη στην περιοδεία του 
στην Αιτωλοακαρνανία (ό­
που βέβαια τρεις κι ο κού­
κος τον υποδεχθήκανε...).

Έπιασε, λοιπόν, ο αρχια- 
ποστάτης και προστάτης 
του μεγαλοκομπιναδόρου 
Κοσκωτά, δυο τρεις παλα­
βιάρηδες και ξελιγωμένους 
παρακρατικούς της Δεξιάς, 
που αν δεν ήταν μικροί στην 
κατοχή θα είχαν φάει μέχρι 
και r  ΑΠΑΥΤΑ ΤΟΥΣ με τους

γουρα έκαναν οι πατεράδες 
τους!) και αφού τους μπού­
κωσε με χρήμα ΚΛΕΨΙΜΕΤΚΟ 
από την Τράπεζα Κρήτης, 
τους ανέβασε στα άλογα να 
καμαρώνουν σαν γύφτικα 
σκεπάρνια!...

Μπροστά αυτοί και πίσω ο 
ΠΕΘΕΡΟΣ του Παυλάκη του 
συνεταίρου του χοντρο- 
απατεώνα, με μία κουρσάρο, 
ο αθεόφοβος, σαν πίστα αε­
ροδρομίου!

Αλλά αυτοί οι δυο, οι πα­
λαβιάρηδες, τσίπα δεν εί­
χαν, να παριστάνουν τα... 
πρωτοπαλίκαρα του... Άρη, 
με τον άντρα της Μαρικάρας

στη μέση με την Μπεμβέ;.
Επειδή αυτωνών τα μού­

τρα έχουν γίνει κρέας απ’ 
την ώρα που τηντυλώσανεα- 
πό τις αρπαχτές του κλεφτο- 
Μητσοτάκη, καλούμε όλους 
τους δημοκράτες και τ ί­
μιους συγχωριανούς τους 
να touç δώσουν κανένα γε­
ρό μπερντάκι και να τους ξε­
βρακώσουνε!...

Και πού είστε;
Δημοκράτες, πάρτε τους 

και τ’ άλογα γιατί δεν είναι ά­
ξιοι να τα καβαλικεύουνε... 
Καβαλλάρηδες έχει μόνο η 
ΑλλανΑ!
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Λιανίστε 
τις ΕΓΕΣ

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ:
Πάντα η Δεξιά έκανε έργα χω­
ρίς προγραμματισμό και είναι 
φανερό ότι επειδή τα έργα έγ ι­
ναν επί Δεξιάς έχουμε αυτά τα 
χάλια σήμερα στον Ταύρο. Ό ­
μως το παλλαϊκό Κίνημα της 
ΑΛΛΑΓΗΣ έχε ι και έργο να επι- 
δείξει στη βοθροδιανομή και 
ορθολογικό σχεδιασμό για  τη 
φάση της παραγωγής πρώτης 
ύλης έχε ι προβλέψει έγκαιρα. 
Τώρα μάλιστα και μετά από ό­
σα συνέβησαν εδώ, το υπουρ­
γείο μέχρι αύριο θα ολοκληρώ­
σει την σχετική μελέτη που θα 
υποβάλλω στο ΚΥΣΥΜ και την 
Επιτροπή Πόλεων ώστε με τη 
σχετική παρεκτροπή να συνδε­
θεί με αγωγό αερίων η «Α» Βο­
ρείου Ελλάδος με την δική σας 
στον Ταύρο για να ανακουφιζό­
μαστε πιο άνετα. 
αυριανή : Μήπως πρέπει να το 
θυμήσουμε και στον κύριο Σκα-

τοπούλη, της Πώπης; *· 
Υπεχωδές: Ό χ ι, όχι αφήστε το
σε μένα...

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΕΤΣΟΣ:
Οι αρχές ασφαλείας έχουν βά­
σιμες πληροφορίες που δια­
σταυρώθηκαν και από την ΕΥΠ 
(ο κ. Τσίμας είπε να σας το εμ- 
πιστευθώ, αλλά αυτό μην το 
γράψετε σας παρακαλώ, ότι α­
νακλήθηκε ο Ντάνος Κρυστάλ- 
λης και ο Σεχιώτης για  την πε­
ρίπτωση) ότι είναι αποτέλεσμα 
ενέργειας δηλαδή τρομοκρατι­
κής των συμμάχων της ανίερης 
κουμμουνιστοδεξιάς συμμο­
ρίας. Επίκειται η σύλληψη των 
σαμποτέρ της Αλλαγής. Απο­
κλείεται η φυγάδευσή τους στο 
εξωτερικό. Τους συνοδεύουν έ­
ξι περιπολικά. Ως σύντροφος 
και ως άνθρωπος θα σας κάμω 
μια μικρή συμβολική προσφο­
ρά: θα γεμίσω με πάνες όσα ά­

δεια κουτιά πάμπερς διαθέτω 
και θα σας τα στείλω. Είναι μια 
μικρή αλλά χρήσιμη βοήθεια. 
ΘΕΟΦΑΝΗΣ ΤΟΜΠΡΑΣ:
Τι ρωτάτε ρε χαϊβάνια; Εξυπνά­
δα θέλει; Αυτά τα καθίκια βάλα­
νε το δάχτυλό τους. Τώρα 
φταίω εγώ που δεν τους πήρα 
χαμπάρι; Δεν μπορώ να παρα­
κολουθώ τι σκαρώνουν πίσω 
μου, τόσες φορές που πάω 
στον καμπινέ.
ΜΕΝΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΓΙΩΡΓΑΣ:
Καταδικάζω την ενέργεια όπου 
και αν γίνεται. Ο κόσμος της 
Αλλαγής και ο Πρόεδρός μας 
και εγώ προσωπικώς δεν θέλω 
να ρίξω λάδι στη φωτιά. Εξάλ­
λου αυτήν την κρίσιμη ώρα για 
τους συντρόφους του Ταύρου, 
τσιμέντο χρειάζεται. Ειδοποιώ 
όμως τους αμετανόητους ταγ- 
ματοσκατάδες με τον βεβαρη­
μένο με ακαθαρσίες αρχηγό ό­
τι δεν θα τους ξεπλένει ούτε το 
ρέμα της Καλλιρόης, έτσι όπως 
το κατάντησε η τρισκατάρατη 
διακυβέρνηση του Καραμανλή. 
Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ:
Ο Πρόεδρος του Κινήματος εμάς 
τους πολιτικούς μηχανικούς μας έ­
μαθε όσα μας έμαθε και γίναμε σκέ­
τοι πολιτικοί και αυτό είναι το καμά­
ρι, η τιμή μας και η κορώνα στο κε­
φάλι μας. Όμως η Δεξιά έκανε τους 
πολιτικούς μηχανικούς σκέτους μη­
χανικούς που βέβαια όλο μηχανές 
στήνανε και δεν έκαναν σωστά τε­
χνικά έργα, θέλω όμως αυτή τη 
στιγμή να σημειώσω ότι και το ερ­
γατικό κίνημα δεν στάθηκε στο ύ­
ψος του. Ο κορπορατισμός και συν-

Ξεσκονίζοντας

δικαλισμός αδιαφορούν για τον τί­
μιο ιδρώτα της εργατικής τάξης 
που τόσοι αγώνες στο πεδίο της τα­
ξικής πάλης ενάντια στον καπιταλι­
σμό την ξέπλυναν και έπρεπε να έρ­
θει η Αλλαγή και ο Πρόεδρός μας 
να την αναγνωρίσουν και αυτοί οι 
τυχοδιώκτες έκαναν πως δεν έβλε­
παν όταν έβαζαν την αποχέτευση 

; στο ύψος του ταβανιού. Συμπαρί- 
σταμαι με όλη την καρδιά μου στον 
αγώνα σας για κάθαρση.
ΔΗΜ. ΤΣΟΒΟΛΑΣ:
Το υπουργείο θα κάνει ό,τι επι­
τρέπει και ό,τι δεν επιτρέπει ο 
νόμος για  να σας ξεσκατώσει. 
Υπάρχει η εκκρεμούσα υπόθε­
ση των κουπονιών για  τους υ­
πόνομους της τρ ίτης τετραε­
τίας που θα την διακανονίσου­
με και ατέλεια χαρτιού πολυτε­
λείας θα σας δώσουμε για να 
μην τρέχετε στη Νότιο Αφρική 
όπου μόνον εμπόριο όπλων ε­
πιτρέπεται.
ΚΩΣΤΑΣ ΛΑΛΙΩΤΗΣ:
Είναι προφανές ότι οι αιθερο- 
βάμονες μελετητές δεν μπόρε­
σαν να διακρίνουν την διαλε­
κτική σχέση μεταξύ κουραδο- 
δομής και υπερδομής στην φά­
ση της διαδικασίας αναζωογό­
νησης του σχεδιασμού της βο­
θροροής και της κατουροκατα- 
σκευής που θα θεράπευε όχι 
συγκυριακά αλλά με ορθολογι­
κή πρόγευση όσα οι προβλέ­
ψεις της υπερφόρτωσης θα κα­
θόριζαν με διαχωρίζουσες συν­
τεταγμένες.
ΑΥΡΙΑΝΗ: Ευχαριστούμε, σύν­
τροφε Κώστα.

Άφησαν δεκάμηνο πιτσιρικά 
να φιλάει πεντάχρονο μωρό

Τα δύο αγοράκια τους, ηλικίας 5 χρονών και 10 μηνών, εγκατέ- 
λειψαν μόνα στο σπίτι τους, «ευσυνείδητοι» γονείς, που ύστερα α­
πό καταγγελίες γειτόνων, είναι υποστηρικτές τις αριστεροδεξιάς 
συμμορίας.

Πρόκειται για τους Βασίλη Φάκο 25 χρόνων και Ελένη Φόκου 23 
χρόνων, κατοίκους Δήμητρας 11 Ταύρος.

Όπως έγινε γνωστό από την Αστυνομία, οι γονείς του δχρονου 
Γιωργάκη και του μόλις 10 μηνών, αβάπτιστου αδελφού του, έφυ­
γαν, προχθές το απόγευμα από το διαμέρισμά τους γιατί είχαν 
δουλειές με τους τραμπούκους του Αρχιαποστάτη και άφησαν τα 
παιδιά μόνα, χωρίς την επίβλεψη κάποιου ενήλικα.

Το μωρό, που είχε πρόσφατα χειρουργηθεί, άρχισε να κλαίει, ε­
νώ ο δχρονος, φοβισμένος, βγήκε στο δρόμο, για να... βρει τη μα­
μά του.

Ευτυχώς, περίοικοι, όλοι της Αλλαγής και του Σοσιαλισμού, τον 
αντιλήφθηκαν και τον οδήγησαν πίσω, ενώ παράλληλα, ειδοποίη­
σαν και την αστυνομία.

Οι γονείς, οδηγήθηκαν στο αστυνομικό τμήμα της περιοχής, ό­
που αφού έδωσαν κατάθεση, και ορίστηκε δικάσιμος, αφέθησαν 
ελεύθεροι.

ΑΡΝΙ το Πάσχα, κουραμπιέδες 
τα Χριστούγεννα, σαρακοστια- 
νά την Καθαροδευτέρα και ψα­
ρόσουπα το Δεκαπενταύγου- 
στο θα κεράσει το χωριό του ο 
φίλος της ΑΝΤΡΙΑΝΗΣ κ. Θρασύ­
βουλος Α., εάν ο Αντρέας πά­
ρει τ ις  εκλογές. Προβλέπεται 
ότι θα βαρυστομαχιάσει το χω­
ριό και ο καφετζής παράγγει- 
λ ε  20 κ ιβ ώ τια  σόδες...

ΚΑΝΕΙΣ τίμ ιος αριστερός δεν 
αμφιβάλλει τώρα πια ότι ο 
Φλωράκης και ο Κύρκος έχουν 
κρυφές συναντήσεις. Τελευ­
ταία όμως έχουν μάλιστα, τό­
σο αποθρασυνθεί που συνεν­
νοούνται μ ετα ξύ  τους, και από 
τηλεφώνου. Περιττό να σας πω 
ότι και τα πρωινά τηλεφωνήμα­
τα και οι βραδυνές συναντή­
σεις.

Ο ΕΥΡΥΤΕΡΟΣ δημοκρατικοσοσ ιαλιστικός χώρος δέχε­
τα ι τις  ημέρες αυτές πολλά πισώπλατα χτυπήματα από 
λιγόψυχους κα ι μαραγγιασμένους ψευτοδημοκράτες που 
τάχατες ξύπνησαν (ψέξε μου κα ι γλίστρησα) κα ι θέλουν 
«κάθαρση» κ α ι «δημοκρατικές διαδικασίες». Ό λο ι αυ­
το ί ο ι κύριοι σαν τις μωρές παρθένες θυμήθηκαν τώρα να 
πλήξουν τον ηγέτη μ ε  τις τόσες φανερές κα ι κρυφές ικα­
νότητες, γ ιατί ο αδιαμφισβήτητος αυτός άνδρας απέδειξε 
την οικουμένη (έλα παππού να σου δείξω τ  'αμπέλια σου) 
ότι κ α ι θέλει κα ι μπορεί να εξαπολύσει νέο πολυμέτωπο 
αγώνα (είνα ι η πρώτη φορά άλλωστε;).

A ΥΤΑ λοιπόν τα σκαρώνουν οι «αφεντάδες» με τα συ- 
νεταιράκια τους (ζωή στα κατσικομούλαρά τους) κα ι με 
τις διάφορες γαλιφιές τους, πάνε να ξεσηκώσουν τον τα­
λαίπωρο τον αριστερό κόσμο που δεν μπόρεσε να κάνει 
τίποτα για να παραμείνει ακίνδυνος, ενώ από την άλλη ο 
κ. Παπανδρέου υπερθεματίζοντας την Δ εξιά  κα ι την Αρι­
στερά (να γαμπρός να μάλαμα) άστραψε μ ε  τις απρόβλε­
πτες ιδέες του. Και τον Τούρκο επεκτατιστή στρίμωξε ό­
πως έπρεπε κ α ι τον σύμμαχο Αμερικανό έβαλε στη θέση 
του (με ένα σμπάρο δυο τρυγόνια).

ΧΑΙΡΕΤΑ μας τον πλάτανο, αν ο Α ντρ ικός δεν έβαζε 
το χέρι του προκειμένου να στεριώσει αυτή η Ελλαδίτσα. 
Το ψωμί ψωμάκι θα λέγαμε ακόμα, όπως την εποχή του 
Τζουμπέ κα ι του Δεληγιάννη. (Ενώ τώρα έχουμε πραγ­
μ α τικό  ΗΓΕΤΗ).

ΑΑΑΑ θα έπρεπε κάποιος να τραβήξει τα αυτιά στους

Ο μοιραίος αποστάτης
κυρίους αυτούς κ α ι ο Θεοφάνης Τόμπρας κα ι η ΑΥΡΙΑ­
ΝΗ έπραξαν ό ,τ ι έπραξαν για να πλήξουν το Αριστεροδε- 
ξιοκουλτουριάρικο κατεστημένο κα ι τρέχα γύρευε τώρα 
να βρεις άκρη. Ο αρχιαυριανιστής Κουρής κ α ι ο Θεοφά- 
νης Τόμπρας ξεδόντιασαν τα χ ίλια μύρια κεντριά, πούμε 
τη μορφή του αλλοδαπού κα ι «ημεδαπού» Τύπου εξακον­
τίζουν δηλητηριασμένα βέλη κατά της Αλλαγής που 
πραγμάτωσε το όραμα για μ ια  Ελλάδα ελεύτερη κα ι δη­
μοκρατική. (Καημένε Αθανασόπουλε τι σου 'μελε να πά- 
θεις).

ΕΝΩ λοιπόν οι κύριοι αυτοί ευαγγελίζονται τη μάνα και 
τον πατέρα τους, οι σεμνοί αγωνιστές του Αυριανισμού 
κα ι της Αλλαγής (ζωή να 'χουν) κοπιάζουν εδώ στον 
Ταύρο κα ι στυλοβατεύουν καθημερινά τα οράματα γενε­
ών πάσων χωρίς να μεμψιμοιρούν για τις τόσες παγίδες 
κα ι ξώβεργες που τους στήνουν όσοι επιβουλεύονται την 
προκοπή του τόπου που στο τσακ κα ι θα 'πεφτε στους 
διαγουμιστές που είνα ι όλοι αυτοί.

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ το «πλανάσθαι» αλλά μήπως αυτοί οι υ­
ποψήφιοι αποστάτες προκειμένου να ανεβάσουν τις με­
τοχές τους έκαναν το μοιραίο λάθος της ζωής τους; 
«Δειλοί, μοιραίοι κα ι άβουλοι αντάμα», όπως τους είπε 
κάποτε ο Θεοφάνης με το άφθαστο λυρικό του ύφος. Εδώ

ο κόσμος χάνεται κ α ι. .. —όπως θα επανελάμβανε ο Θεο­
φάνης ή, για να πω με το δμκό μου προσωπικό στυλ κα ι 
ύφος, εσείς ασχολείσθε περί όνου σκιάς. Γ ια τί εδώ είναι 
και ο όνος κ α ι η σκιά τού όνου— κα ι όποιος έχει μάτια  
βλέπει κ α ι δεν χρειάζονται παρωπίδες που μόνο τα γαϊ­
δούρια κα ι οι αποστάτες (για όποιον δεν κατάλαβε εν- 
νοώ: τα γαϊδούρια τους αποστάτες) κρεμούν στα αυτιά 
τους.

ΚΑΙ ποιοι είσθε αλήθεια εσείς που παγιδευτήκατε (σέρ­
νε με κ ι ας κλα ίω ) κα ι αγνοείτε το τεράστιο έργο που με 
μόχθο, ποδαρόδρομο, ιδρώτα κα ι σάλιο στήθηκε στις η­
μέρες του ΠΑΣΟΚ, κα ι έρχεσθε εσείς, τα στελέχη που τα 
γνωρίζετε από πρώτο χέρι κα ι όχι όπως οι άσχετοι κα ι α­
σήμαντοι της βάσης (αλλά το ψάρι βρωμίζει από το κ ε ­
φάλι) κα ι αντί να κουρνιάσετε κάτω  από τα προστατευτι­
κά φτερά αυτών των θαυμάσιων αγωνιστών, μας τσαμ­
πουνάτε κουραφέξαλα κα ι δεν κο ιτάτε το χάλι σας, που 
αν δεν υπήρχε ο Αρχιαυριανιστής κα ι ο Αρχιτομπριστής 
δεν θα χαιρόσαστε το βουλευτιλ ίκ ι (ο ψεύτης κ ι ο κλέ ­
φτης την πρώτη τετραετία μαθαίνουν, την δεύτερη χα ί­
ρονται κα ι την τρ ίτη αράζουν στη στενή).

ΑΑΑΑ για πόσον καιρό ακόμα νομίζετε ότι θα σας προ­
στατεύει η μεγαλοψυχία του κ. Παπανδρέου κα ι θα σας 
δροσίζει η αναπνοή του Γ. Κουρή κα ι του Θ. Τόμπρα; 
Δεν σκέφτεστε τις εκλογές (ζήσε Μάη μου) κα ι την λ ί­
στα; (όποιος πρόλαβε τον Κύριον είδε). Χρονοντούλαπο 
φίλοι μου, για να μην πω μπαουλοντίβανο κα ι χαρείτε...

- Α Λ ΙΚ Η  ΦΩΚΙΑ NO Y- ΤΣΙΛΙΜΠΟ ΥΡΔΟ ΥΣΗ ■

" Avrp$a στο
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□ ροοω ηα
Γ.Γ. (Υπουργείο Εργασίας). Τι εννοούσες όταν έλεγες ότι 
«Το ΑΝΤΙ κατάντησε ΑΥΡΙΑΝΗ της Αριστερός;». Εδώ σε κρα- 
τάμε με κασέτες και ας τηλεφωνούσες κι από το περίπτερο 
της γωνίας. Τι ήθελες να πεις, σύντροφε και έβριζες την αν - 
ΤΡΙΑΝΗ:

ΖΕΥΓΑΡΙΑ φ ιλικό Ο ΓΙΩΡΓΟΣ και η ΚΑΚΙΑ, Ο ΑΝΤΡΕΑΣ και η ΜΙ- 
ΜΗ και τα κουτσοπίνουν συχνό πυκνό σε ταβερνάκια του 
Λεκανοπεδίου. Λέγεται ότι ο τόσο ενδιαφερόμενος για τα 
θεωρητικά της πολιτικής υπουργός Γεωργίας, πιο πολλές 
κουβέντες έχε ι με τη Μιμή παρά με τον Ανδρέα. Έ χει γίνει 
ατσίδας ο ατιμούλης και όσα κι αν του λένε, ο Γιώργος πα­
ραμένει πάντα αριστερός.

Κ.Λ. (πρώην υφυπουργό και μέλος του ΕΓ). Θυμάσαι που έ­
λεγες  το 85 όταν ο Ανδρέας σου χάρισε ένα υφυπουργείο 
ότι σε δυο μήνες θα την καταργήσεις την *ΑΝΤΡΙΑΝΗ» γιατί 
«ο πολιτικός λόγος του Κ ινήματος είνα ι σύνθετος και δεν έ ­
χ ε ι να κάνει τίποτα με το λα ϊκ ισμό ;». Από τότε βέβαια πέρα­
σαν μερικά χρόνια και ενηλικιώθηκες. Ά σε που δεν βγήκε 
η προφητεία σου. Εσύ καταργήθηκες τότε στους δυο μήνες. 
Πρόσεχε, λοιπόν, γ ια τί την Αλλαγή τη χρειάζεσαι...

Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΕΤΣΟΣ λέγετα ι ότι μελετά  τώρα και τρεις μήνες 
τα σχετικά δημοσιεύματα και πρόκειται εντός ευλόγου δια 
στήματος να καταθέσει μήνυση εναντίον του φευτοαριστε 
ρού περιοδικού ΑΝΤΙ. Γta Υα βοηθήσει το έργο της Δικαιοσύ 
νης έχε ι μεταθέσει και ορισμένους αστυνομικούς που εκτε 
λούσαν ε ιδ ικές εντολές από 20 Αυγούστου έως 10 Σεπτεμ 
βρίου 1988.

ΟΜΟΙΩΣ μήνυση πρόκειται να καταθέσει και το επίλεκτο μ έ­
λος του Κινήματος και έγκριτος νομικός κ. Γιάννης Ματ- 
ζουρόνης. Ως μάρτυρα κόλεσε τον καθηγητή Γιόννη Μετα- 
ξό.

Ο ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ Γιάννης Μ εταξάς είνα ι γνωστός στους κύ­
κλους του ως φαρσέρ: Επί χούντας έστελνε στον Ζουρνατ- 
ζή συγχαρητήρια  «για να του κάνει πλάκα» και επί Αλλα­
γής μεταμφ ιεζότανε σε ιδ ια ιτέρα  του Κοσκωτό που του υ­
παγόρευε τα ραβασάκια. Μια άλλη φορά πάλι έβαλε το πη- 
λ ίκ ιο  και παρίστανε τον Τριατατικό και μετέφερε τα ραβα­
σάκια του Κοσκωτό. Οι φ ίλο ι του κάνουν πολλή πλάκα μαζί 
του και τον φωνάζουν να κάνουν παρέα για να περνούν ω­
ραία τα βράδια. Περιζήτητος στις παρέες και γ ι ' αυτό βγα ί­
νει δύσκολα από το σπίτι του.

ΦΑΡΣΕΡ όμως έχε ι και η ΝΔ στους κόλπους της: Διόρισε, λ έ ­
νε, υπεύθυνο για τη διερεύνηση των σκανδάλων τον Γιάννη 
Παλαιοκρασσά!... «Φάρσα, φάρσα», έλεγαν στην Κοινοβου­
λευτική  Ομάδα της Ρηγίλλης. Ά λλο ι πάλι είπαν: «Γκόφα 
νέα του Μητσοτάκη». Οσοι όμως ξέρουν που τους πάνε τα 
τέσσερα κατάλαβαν ότι όλα ρυθμίστηκαν όπως έπρεπε.

ΧΑΜΟΣ στη Βόνιτσα όταν μίλησε ο Μένιος. «Χέρι - χέρι, βή­
μα - βήμα, θα προχωρήσουμε αντιστασιακοί και χωροφύλα­
κες γ ια  να ξεριζώσουμε τρίχα - τρ ίχα τα μαλλιά των φαύ­
λων». Και έγ ινε  της... Αλλαγής, όπως συνηθίζουν να λένε 
κατά Αχαΐα μεριά. Πέστα Χρυσόστομε!...

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΣ διώκτης επί του θεωρητικού αποδείχθη­
κε ο Φάνης Τόμπρας. Το ΚΚΕ, η ΕΑΡ και οι λοιπές παραφυά­
δες έχουν φρυάξει μαζί του και λέγετα ι ό τι προσπαθούν να 
προσελκύσουν μ ε  το μέρος τους μερικά στελέχη του ΠΑΣΟΚ 
«που κουνιούνται». Ο Κώστας Λαλιώτης όμως —αν και 
ιδ ιόρρυθμος— καταλαβαίνει προς τα που γέρνει το Κίνημα 
και πιστεύει ότι ο Φάνης είνα ι απλώς «ζαβολιάρης και... ι ­
διόρρυθμος».

tJihßlfilih α» «1
S E Y T T P O N H  Ε Π Ο Χ Η .-.- .

ο Κέντρο Μαρξιστικών Ερευνών 
Η ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ 
ΦΕΝΤΕΡΑΣΙΟΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1969-1918

ο Τ. Λουγγής
ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 324-1204

ο Ε. Αντωνιάδου
ΤΟ ΒΥΖΑΝΤΙΟ ΚΑΙ Ο ΑΣΙΑΤΙΚΟΣ 
ΤΡΟΠΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ο Γ. Πικρός
ΤΟ ΧΡΟΝΙΚΟ ΤΗΣ ΜΑΚΡΟΝΗΣΟΥ 

ο X. Ντρε0ελοβ-Ντ. Χες-Χ. Βεκ 
ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ

ο Μ . Μερακλής
ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΛΑΪΚΗ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ

ο Β. Ρασιτούτιν
Η ΠΥΡΚΑΓΙΑ

ο Γ. Σεμιόνοφ
ΕΠΕΚΤΑΣΗ (2 τόμοι)
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■ΖΥΟΤΡΟΝΗ EÏÏ0XH ΜΙΤΡΟΣΤΑ AHO ΤΗΝ Ε1Γ0ΧΗ ΤΗΣ - I

Βρώμικα και θολωμένα 
Γράψει ο κυρπακος δρακογιαννης

•  ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την σελ. 3

Ounoupyoù του Έθνους προσπαθούν να καθηλώσουν την 
Ελλάδα σε καθεστώς μόνιμης πληθυσμιακής αφυδάτωσης. 
Θα μου ήταν δύσκολο να είμαι έτοιμος να αντιμετωπίσω το 
τέλος μου κραυγάζοντας «Εγώ Γραικός γεννήθηκα, αντρια- 
νιστής θα πεθάνω». Ο πάταγος των επιχειρημάτων τους θα 
τρόμαζε τους αντιαντριανιστές και θα υποτροπίαζε έτσι η 
κληρονομική επιβάρυνση την παράταξη των αριστούχων 
της φαυλότητας και πτυχιούχων της απάτης. Στον δικό 
τους σάλαγο αντιπαρατάσσω την πειστικότητα των ατράν­
ταχτων συλλογισμών της Ϋπερβατικής Αλγεβρας και της 
Οργανικής Χημείας και οι αντιαντριανιστές δεν έχουν τίπο­
τα να φοβηθούν.

Εγγλέζος φίλος εδώ στο Λονδίνο όπου βρίσκομαι αυτές 
τις ημέρες και νοσταλγώ με αναπολία την εποχή του Για· 
κούμπ και του Χέρφιλντ μου έλεγε (χωρίς να θέλει να με κο­
λακεύσει, γιατί κάτι τέτοια δεν πιάνουν σε μένα) ότι αν ζού- 
σα στην Αγγλία θα είχα γ ίνει ήδη Ακαδημαϊκός. Πού να κα­
ταλάβει όμως από αυτά το «Καφενείον η Ελλάς» όπως θα έ­
λεγε και ο έξοχος συνάδελφος Ζήσης Τσιριμπούρδης που, 
αν όχι ακαδημαϊκός, θα είχε γίνει οπωσδήποτε πανεπιστη­
μιακός δάσκαλος στην Αγγλία! Δεν θα κερδίσει όμως το Κί­
νημα την Τρίτη Τετραετία; θα μάθουν τότε για καλά όλα τα 
σκοτάδια της Ακαδημίας και του Πανεπιστημίου αν μπο­
ρούν ατιμωριτί να αντιστέκονται στην αντριιανική διανόηση 
και να υποθάλπουν την ψευτοκουλτούρα!

Μ Ε Τ Α Ν Ο Ο Υ Σ Α  Μ Α Γ Δ Α Λ Η Ν Η  Η Τ Ρ Ε Λ Ο Κ Α Μ Π Ε Ρ Ω  Μ Α Ρ Γ Α Ρ Ι Τ Α

«Να γυρίσω;» «Μη σώσεις»
Η ΝΕΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗ της Μαργαρίτας που δημοσιεύθηκε χθες στις φυλ- 
λόδες της Δεξιάς αποδεικνύει ότι η παλιά γυναίκα του πρωθυ­
πουργού της ΕΙΡΗΝΗΣ τα έχει πια τελείως χαμένα και καλά έκανε 
και την ξεφορτώθηκε μια ώρα αρχύτερα.

Δεν φθάνει που η τρελοκαμπέρω προσπάθησε να ξεμυαλίσει με 
τη δήθεν πρωτοποριακή νοοτροπία της τις  ευσυνείδήτες Ελληνί- 
δες μανάδες και νοικοκυρές, προτρέποντάς τες λίγο ή πολύ να α· 
ψήσουν τα παιδιά και τους άντρες τους νηστικούς και άπλυτους, 
και τα σπίτια τους νά βρωμίσουν...

Τώρα μας παριστάνει και τη με-

δρόμους αυτό το έξοχο κορίτσι 
που του συμπαραστάθηκε σαν 
φύλακας άγγελος στις πιο δύ­
σκολες ρτιγμές της ζωής του.

Φτάνει πια Μαργαρίτα. Αρκετά 
σε ανεχθήκαμε και εμείς και ο τό­
πος. Κατάλαβέ το επιτέλους. Ε­
δώ δεν είναι Αμερική. Ο ελληνι-

τανοούσα Μαγδαληνή ζητώντας 
από τον αρχηγό συγγνώμη και υ­
ποσχόμενη ότι θα του μαγειρεύει 
καθημερινά, και θα του σιδερώ­
νει και τα πουκάμισα εάν τη δε- 
χ Bei πίσω στη συζυγική κλίνη της 
ΑΛΛΑΓΗΣ.

Καλά ενημερωμένες πηγές 
μας ανέφεραν μάλιστα ότι η Μαρ­
γαρίτα πρόκειται πολύ σύντομα 
να παρακολουθήσει εντατικά σε­
μινάρια μεγειρικής με ειδικό διαι­
τολόγο για τη θεραπεία καρδιο- 
παθών, με μοναδικό της στόχο 
να τουμπάρει τον Αντρέα.

Μα για ποιον τον πέρασε τον 
ΑΝΤΡΕΑ; Για κανένα ανεύθυνο και 
ελαφρόμυαλο που αλλάζει με το 
παραμικρό τις αποφάσεις του;

Τι θέλει επιτέλους αυτή η ξε­
τσίπωτη τρελοαμερικάνα που 
φάσκει και αντιφάσκει καθημερι­
νά και το μόνο που κατορθώνει 
είναι να ταράζει τη Μιμή, το χρυ­
σό μας το κορίτσι, που από την 
πρώτη στιγμή κατάλαβε ποιος ε ί­
ναι ο ρόλος της κι η θέση της;

Ας τα σκεφτόταν αυτά νωρίτε­
ρα, όταν τρ ιγύριζε στους δρό­
μους φωνάζοντας δήθεν για τα 
δικαιώματα των γυναικών και πα­
ραμελώντας την οικογένειά της. 
Ούτε ένα αυγό δεν έβρασε στον 
άνθρωπο σε 40 χρόνια γάμου. 
Ποια Ελληνίδα νοικοκυρά μπορεί 
να φαντασθεί κάτι τέτοιο; Και κυ­
ρίως αυτές που του κάνουν τηγα­
νητά;

Αλλά ο πρωθυπουργός μας 
δεν τα χαύει κάτι τέτοια, ο ηγέ­
της της Αλλαγής είναι άνθρωπος 
με αυστηρή συνέπεια και υψηλό

αίσθημα ευθυκρισίας. Ούτε πρό­
κειται να στείλει στους πέντε

κός λαός διατηρεί ακόμα ακέ­
ραιες τις  ηθικές του αρχές και ξ έ­
ρει να ξεχωρίζει την αλήθεια από 
την υποκρισία. Οι στόχοι σου ε ί­
ναι πια γνωστοί και δεν πείθουν 
κανένα. Μέχρι και αυτές οι πρώ­
ην χαζοβιόλες της εγε σου γύρι­
σαν την πλάτη τώρα που κατάλα­
βαν ποια είσαι...

Τραγικό 
δυστύχημα 
στα σύνορα

Α μαξοστοιχία  του  
Ο.Σ.Ε. τρακάρησε ε· 
χ θ ές  τη  νύχτα με 
Τ ο ύ ρ κ ο  π οβ η λά τη , 
που ισχυρίσθηκε ότι 
προσπαθούσε να δια· 
φύγει σε ελληνικό έ­
δαφος. Οι ζημιές που 
π ροκλήθηκαν τόοο  
στο εξω τερ ικά  όσο 
και στο εσω τερικό  
των βαγονιών από τη 
βίαια σύγκρουση και 
τον εκσ φ εντον ισ μό  
καθισμάτων είναι α­
νυπολόγιστες για το 
ελ λ η ν ικ ό  δ ημόσ ιο . 
Στον τόπο του δυστυ­
χήματος έσπευσαν ο 
υπ ουργός Εσω τερι­
κών, Εθνικής Αμύνής, 
Οικονομικώ ν καθώς 
και ομάδες του Ελλη­
νικού Ερυθρού Σταυ­
ρού με ειδ ικά εκπαι­
δευμένα ντόμπερμαν 
για την ανίχνευση τυ­
χόν τρ α υ μ α τ ισ θ έ ν -

Άρχισαν να φθάνουν στα γρα- 
ψ,Ια μας τα δώρα γιο το γόμο του 
Ανδρέα, που cpclç είμαστε σίγου­
ροι δπ θα γίνει πριν πς εκλογές. 
Ηλεκτρικό σίδερο για να κολάρα 
η Δήμητρα τα πουκάμισα του αρ­
χηγού (και να συμμορφώνει και 
τις Φιλιππινέζες όταν τεμπελιά­
ζουν), σερβίτσιο για το βαρύ γλυ­
κά να του γλυκαίνει τα χείλη και 
μηχανή για να καθαρίζει το ψάρι.

Ο ΤΖΕΡΟΝΥΜΟ ΓΚΡΟΥΒΙ ΕΙΝΑΙ ΑΔΕΡΦΗ

Πρώ τος ο σταθμός μας 
στη Λεκάνη της Αθήνας

'Ν

ΧΙΛΙΑΔΕΣ τηλέφωνα δέχτηκε 
χθες ο σταθμός της «A-FM STE­
REO». Διαμαρτυρόντουσαν γιβ 
τον σταθμό του λελέ «Τζερόνυ- 
μου Γκρούβυ» και του γιου του α­
στυνομικού διευθυντή των Γερ­
μανών Μιλτιάδη Έβερτ, που ρί­
χνει παράσιτα στον μόνο ραδιο­
φωνικό σταθμό ο οποίος λέει την 
αλήθεια. Ο σταθμός μας δεν μπο­
ρούσε να ακουστεί σε όλη την 
Ελλάδα γιατί οι σταθμοί αυτοί έ­
καναν παρεμβολές θεωρώντας 
«δημοκρατική» μόνο τη δική τους 
φωνή.

Τα χιλιάδες τηλέφωνα έδειξαν 
ότι δεν είμαστε μόνοι. Ο λοός 
που γνώρισε την «δημοκρατία» 
της Δεξιάς και τις δημοκρατι­
κές... διαδικασίες του πουλημέ- 

. νου ΚΚΕ. δεν θ' αφήσει να σιγήσει 
ο σταθμός της «A-FM STEREO».

Πλουραλισμός και Δημοκρατία 
δεν σημαίνει να ακούει ο λαός 
μόνο τους σταθμούς της δεξιάς 
και της ανιστόρητης αριστερός. 

-Β^υβέρνηση του ΠΑΣΟΚ που θέ­
σπισε την «ελεύθερη» ραδιοφω­
νία δεν πρέπει να αφήσει ασύδο­
τους να αλωνίζουν τους ψευτο- 
κουλτουριάρηδες και ψευτοαντι- 
κειμενικούς πειρατές.

Το «A-FM STEREO» δεν θα μπο­
ρέσει να το σιγήσει κανείς. Γιατί 
όταν τα ουρλιαχτά του φασισμού

—  Ακούγοντας τις υπέροχες εκ- ( 
πομπές του «a -f m  STEREO» έκα­
ψα σήμερα το πρωί το φαί μου.
— Όλοι είμαστε με τον Ανδρέα 
Παπανδρέου.
— Είμαι μια χήρα-μάνα που το 
ΠΑΣΟΚ της έδωσε σύνταξη και , 
βρήκε στο παιδί μου δουλειά. ; 
Πώς να μην ψηφίσω ΠΑΣΟΚ και να 
μην ευχαριστώ κάθε βράδυ τον' 
Ανδρέα Παπανδρέου.
— Να πείτε στον Ανδρέα Παπαν­
δρέου να παρατήσει αυτή την Α· 
μερικάνα που όλο προβλήματα 
του δημιουργεί και να παντρευ­
τεί την Ρωμιά, την Δήμητρα, που 
ξέρει καλά τους Έλληνες και θα 
τον κάνει ευτυχισμένο.

— Είμαι ένας κουμουνιστής που 
πολέμησε τους φασίστες και 
τραυματίστηκε στον Λυκαβητό. . 
Πρέπει να μάθει ο Χαρίλαος ότι 
κανένας δεν τον ακολουθεί σε 
αυτά που κάνει και δεν θέλει να, 
έχει καμιά δουλειά πλέον μαζί 
του.
— Οι κουμουνιστές που υπερά­
σπιζαν το ύψωμα 225 του λόφου ' 
του Στρέψη ρωτούν τον προδό- 
τη-Χαρίλαο πού ήταν τότε; Μή­
πως διασκέδαζε στις Ανατολικές 
Χώρες ή συνοικίες χωρίς να έχει 
ιδέα για τους λεβέντες που υπε­
ράσπιζαν τον τόπο από τους φα­
σίστες;

Κα» του αριστερού προδοτισμού 
προσπαθούν να σκεπάσουν τη 
φωνή μας οι δημοκράτες θα στα­
θούν εμπόδιο στα σχέδιά τους. 

μ Τ9 ύποπτα σχέδια που κινούν­
ται από την Ρηγίλλης, τον χο- 
ντρο-Έβερτ, τους TOP-FM και Αη- 

ν tenna και κυρίως τον Τζερόνυμο 
Γκρούβυ για σαμποτάρισμα του 

. σταθμού της Αλήθειας, τα ξεσκέ­
παζε σε συνέντευξή του ο Θεο- 

; φάνης Τόμπρας.
& Οι ακροατές μας, τηλεφωνών­
τα ς  στον «A-FM STEREO», είπαν:

— Να επέμβει η κυβέρνηση, να 
κλείσει τους παρανομούντες 
σταθμούς. Χαιρετίσματα σε όλα

«ja παιδιά του «a -fm STEREO», ευ- 
* χές στον Ανδρέα και τη Δήμητρα.
— Ο σταθμός του γιού του προ- 
δότη-Έβερτ να πάψει να μας μο­

λύνει με τις αμπελοφιλοσοφίες 
,‘ του. Ο Ανδρέας Παπανδρέου θα 
ί κυβερνάει για πάντα την Ελλάδα.
— Να ζήσει ο Ανδρέας Παπαν­
δρέου.

P'-r Δεν είναι δυνατόν μερικά παι- 
άκια παίζοντας να μην αφήνουν 
ην αλήθεια να λάμψει. Ο σταθ­

ερός «A-FM STEREO» δεν θα σιγή- 
σει ποτέ. Με τα στήθια μας θα 
τον προασπίσουμε.
— Η κυβέρνηση πρέπει να βάλει 
μυαλό στους πειρατές. Όλοι εί­
μαστε με τόν σταθμό «a-fm ste- 

* REO».
-MH. · ■ '_______

Όργια με δικαστικούς

•  ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την σελ. 1
ρούχα, για να μην φαίνεται τίπο­
τα.
φ Ποιος ξέρει τ ι κρύβουν αυΤές 
οι τσάντες που κρατούν πάντα 
στο χέρι.

Και ύστερα από όλα αυτά, κά­
ποιος εισαγγελέας τόλμησε να 
τα βάλει με το φουκαρά το Λού- 
βαρη. Τι έκανε βρε κοπρίτες ο 
Γ ιώργος, όχι πέστε μας, τι έκανε; 
Επειδή έπαιρνε λεφτά από το οι­
κονομικό κατεστημένο, δεν κρα­
τούσε τίποτα για τον εαυτό του 
και τα δ ιέθετε όλα για το καλό 
της Αλλαγής πρέπει να τον εκτε- 
λέσουμε και από πάνω; Άγαλμα 
πρέπει να του κάνουμε βρε α­
χρείοι.

Αλλά εμείς έχουμε καταλάβει 
γ ιατί οι δικαστές τα έβαλαν με 
τον Αντρέα. Αυτός είναι άντρας 
και με το ένα πόδι στον τάφο, ε ­
νώ εκείνοι αδελφές και ντρέπον­
ται. Συνωμοτούν λοιπόν εναντίον 
του, στηριγμένοι σε ψευδομάρ­
τυρες και σε γραπτά άλλων πα­
θητικών δημοσιογράφων, με α­
πώτερο σκοπό να κάνουν πρωθυ­
πουργό κάποιον σαν και τα μού­
τρα τους. Αλλά ο λαός επαγρυ- 
πνεί και δεν θα δεχθεί ποτέ να 
ξαναγίνει παθητικός. ΓΓ αυτό και 
λατρεύει εκείνο το χρυσό κορί­
τσι, τη Δήμητρα, που απέδειξε σε 
χιλιάδες ότι είναι γυναίκα.

ΠιάοΊηκ! ο Ανδρέας
•  ΣΥΝΕΧΕΙΑ ar.ö την σελ. 1 
Αλλαγής που ενημερώθηκαν 
προσωπικά από την παρηγοριά 
των γηρατιών του), αυτοί οι αι­
σχροί σύμμαχοι του Μητσοτάκη, 
του βρωμο-Φλωράκη και του 
χαζο-Κύρκου διέδιδαν ότι τάχα η 
Μιμή ζητούσε απεγνωσμένα πάμ- 
περς, μπείμπιλίνο και πάπιες για 
να συγκροτήσει τη διούρηση του 
Ανδρέα.

Όμως αυτά τα χαμένα κορμιά 
γρήγορα θα πάρουν το μάθημά 
τους: ο Γίγαντας της πολιτικής 
που κυριαρχεί και θα κυριαρχεί 
για όλες τις  επόμενες τετραετίες 
δεν αποκλείεται —πράγμα που ε­
μείς το πιστεύουμε— πολύ γρή­
γορα να τους ετοιμάσει κανένα 
ANTPEAKJ και τότε να δούμε τι θα 
λένε όλοι αυτοί που θέλουν να 
ξανακλείσουν τον κόσμο στα ξε­
ρονήσια —τραυματίζοντας έτσι 
και την εθνική οικονομία αφού οι 
τουρίστες δεν θα έχουν πού να 
πάνε

ΕΝΩ δηλαδή ο πρωθυπουργός 
είχε τον σφάχτη στη μέση του 
αυτοί οι αχρείοι διέδιδαν πως αλ­
λού είχε το μυαλό, τα μάτια και 
τα χέρια του την ώρα που η κ. Δή­
μητρα Λιάνη ενημέρωνε τους υ­
πεύθυνους πολιτικούς άνδρες 
της Αλλαγής σκυμμένη πάνω α­
πό το καναπεδάκι με το τηλέφω­

νο. Αλλά δεν καταλαβαίνουν αυ­
τά τα χαμένα κορμιά ότι είναι 
προς τιμήν του Ανδρέα ως άν- 
δρα. Γιατί ο γίγαντας της πολιτι- 

I κής που κυριαρχεί και θα κυριαρ­
χεί για πολλές ακόμα τετραετίες 
δεν πέφτει με κάτι τέτοια, αλλά

Ιάνασηκώνεται και δεν αποκλείε­
ται —πράγμα που εμείς βέβαια 
ίό  πιστεύουμε— σε λίγο καιρό 
να έχουμε και κανένα Αντρεάκι 

I και να δούμε τότε τι θα λένε οι ε- 
! χθροί της ΑΛΛΑΓΗΣ και του ΣΟΣΙΑ- 
I ΛΙΣΜΟΥ. Πιασμένοι χέρι - χέρι θα 
Ι^ρταφθάσουν τότε οι τέσσερις 
φχισυμμορίτες και θα κουβα­

λούν τα χρυσά σταυρουδάκια 
που θα έχουν βέβαια αγοράσει 
μετά κλεψιμέικα του μεγαλοαπα­
τεώνα φίλου τους που θα ζητού­
σε κουμπαριλίκια με την ΑΛΛΑΓΗ.

Ο ΑΝΔΡΕΑΣ που είναι μεγαλό­
ψυχος μπορεί να τους συγχωρέ- 
σει, με την προϋπόθεση να δε­
χθούν την ενισχυμένη αναλογι­
κή, την άρση τόυ απορρήτου στα 
τηλέφωνα και ίσως και τα τελε- 
φάξ, τη λίστα στην περιφέρεια 
και το σταυρό στο κέντρο, τη φο­
ρολογία για τις  μερσεντάρες 

υς και να σταματήσουν να βρί- 
Liy την καλύτερη και την δημο- 

ιτικότερη κυβέρνηση της Ευ­
ρώπης, από την εποχή ακόμα του 
Αγγέλου Έβερτ και του Αγγέ­

λου Αγγελόπουλου.
ΤΕΡΜΑ λοιπόν τα ψέματα γιατί 

θα τους πάρει και θα τους σηκφ·

Η Μαζική 
Ψυχολογία 

του Φασισμού
του Βίλχελμ Ράιχ 

Επίκαιρο όσο ποτέ

ΕΚΔΟΣΕΙΣ
ΜΠΟΥΚΟΥΜΑΝΗ
Μαι>ρομι\ά\η I 3fe1H>02

Ασβέστη ρε!!!
•  ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την σελ. 1 πτη Ρωσία είναι

αλλιώ ς: Είσαι αχάριστος κύριε; Μάλιστα. Από  δω λοιπόν. 
Περάστε παρακαλώ για το ΤΡΕΛΛΔΙΚΟ κα ι τέρμα. Αλλά 
ξεχάσατε ότι με το Μ ητσοτάκη κα ι τον Εβερτ (αυτουνού 
του έχουν κόψει το πετσάκι ρε!) ούτε ΚΟΚΚΙΝΑ ΣΩΒΡΑΚΑ 
δεν θα φοράγατε.

Έ τσ ι! Κ ι είναι γνωστό ότι τα πίτουρα φτιάχνουν κακές 
μπομπότες κι όσοι μπλέχνονται με αυτά, θ α  μου πεις, το 
σιτάρι του καθενός μπορεί να πάει στο μύλο. Ναι, αλλά 
σοκολατάκια και ΦΟΝΤΑΝ δεν θα κερνούν κα ι κρέμα, για­
τί όποιος το λάκο σκάβει τ ’ αλλουνού πέφτει ο ίδιος μέσα' 
ΣΚΟΥΛΗΚΙΑ και σαπρόφυτα, βρυκόλακες και ζόμπι.

Α , ρε Αντρέα με τους συναισθηματισμούς σου! Δεν μπο­
ρείς να πιάσεις το  νυστέρι ε;

ΠΙΑΣΕ ΚΑΤΙ ΑΛΛΟ ΤΟΤΕ ρε παιδί μου!
Παρ' τους όλους παραμάσχαλα, βγάλ* τους τα μάτια πο­

λύ βαθιά! Και βάλ’ τους στα Τουρκοβούνια. Μ ε μπόλικο 
ΝΕΦΤΙ. Να το φυσάνε κα ι να μην κρυώνει. Έ τσ ι θα φύγει 
το νέφος Αντρέα μου. Πρώτους βγάλε τον Πέτσο, το Φά- 
νη, το Μ ένιο, τον Ακριβάκη. Από κοντά κ ι εσύ. Ό λ ο  να 
φυσάτε. Αέρα-αέρα να φύγει η ΧΟΛΕΡΑ, οι πούστηδες, η 
λέπρα, τα ποντίκια. Να δεις τότε πώς θα λείψετε από το 
μικρομεσαίο ΚΑΤΙΝΛΡΙΟ. Αυτό που μαζί με τους χωριάτες 
και τους ΓΕΡΟΞΕΚΟΥΤΗΔΕΣ (καλά, εσύ τα λες περήφανα 
γηρατειά) «στηρίζουν την Αλλαγή». ΤΑ ΠΟΔΙΑ ΤΟΥΣ ΒΡΩ­
ΜΑΝΕ ρε. Τ ι τους θες όλους αυτούς ε; Κ ι όλο εκλογές κ ι ε­
κλογές! Μέχρι κ ι ο Μπακογιάννης, το ΚΗΦΗΝΑΡΙΟ, που 
κλέβει την Εφορία στο λάδι που δηλώνει ό τι πληρώνει για 
το κακορίζικο το σπιτικό του, κ ι αυτός βουλευτής λέει. Ε­
κλογές ήθελε κ ι ο Λευτέρης ο Βενιζέλος, που τούχανε στή­
σει την ιστορία με τα κινίνα του ΓΑΛΟΠΟΥΛΟΥ. Σάμπως ο 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ να είδε χαϊρι;

Έ τσ ι έχω μπλέξει κ ι εγώ μχ τους κουλτουριάρηδες, το 
Γαργαλάκο, το Μαλίσσο, τον Τσιριγκούλη να παραβγαί­
νουν με το βοθροσταθμό του Έ βερτ, που όλο αντι- 
παπανδρεϊκές ΚΟΥΡΑΔΕΣ βγάζει, για γαρνίρισμα στο με­
ροφάι του ΦΤΩΧΟΜΠΙΝΕ Αθηναίου.

Έ κφυλοι τουρκόφιλοι του κοκκινόμαυρου φασισμού, δε 
θα δείτε εκλογές. Ο Αντρέας το είπε ρε: τώρα θα βρέξει, 
δεν είναι καιρός. Ό χ ι ρε, θα κάτσει σαν ΚΟΘΩΝΙ να ψά­
χνει ποιος ΚΑΤΟΥΡΙΟΤΑΝΕ πάνω του στο Κοσκω τέϊκο κι 
αγόραζαν τα πάμπερς με τα τσουβάλια. Κ ι ύστερα την πλή­
ρωσε το ΛΟΥΒΑΡΕ ΓΚΟ. Ν ’ αφήσει τα οχτάστηλα που είπε 
κ ι ο Αντρέας και να μας γράψει πού πουλάνε πιο φτηνό το 
κρέας.

Αντρέα, για να μην την πάθεις σαν τον Τσάρο που καθό­
τανε σα ΜΑΛΑΚΑΣ κι άκουγε τους Κερένσκηδες να τονέ 
βρίζουνε ΣΕΝΕΓΑΛΕΖΙΚΟ ΤΡΑΓΟ, ένα έχεις να κάνεις (οι 
πλούσιοι που νοιάζονται για χλέπες να ξέρουνε τα σάβανα 
ότι δεν έχουν τσέπες): Βάλε τη Δήμητρα (α, ρε! ΡΕΥΣΕΙΣ 
Πανελλήνιο!) να φτιάσει ΑΣΒΕΣΤΗ καλό, από αυτόν που 
ξέρει, αρβανιτοχωρίτικο. Δ ιάλεξε καμιά κατοσταριά καλά 
παιδιά. Στήστα στον μπάγκο, τσ ιτσ ίδι. Στο Σύνταγμα. 
(Βάλε και πούλμαν να ’ρθουνε).

ΠΑΣΤΩΣΕ ΤΑ καλά καλά με ασβέστη. Ά σ τα  έτσι κανά 
δυο μέρες (φερ’ τους και τη Ρίτα τη Σακελλαρίου). Κυβέρ­
νηση θα φκιάσεις από τους ε ίκοσ ι που δεν θα το κουνή­
σουν ρούπι. (Το ’ κανα στην Κεφαλονιά με κάτι υδραυλι­
κούς που με δουλεύανε).

Εκλογές σου λέει μετά ο άλλος. ΚΟΥΤΣΟΙ ΣΤΡΑΒΟΙ 
στον Αγιο Παντελεήμονα.

ΤΟΜΠΡΑΣ: ΜΠΑΤΣΟΣ 
κατά ΚΚΕ και Δεξιάς
•  ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην σελ. 1

Έητζ στο ψωμί
1· ΣΥΝΕΧΕΙΑ απάτην σελ. 1 '  - - ·· '- -- · »

χωρίς ΣΑΛΑΤΕΣ; Και καλά ο μουρλο-Φλωράκης (μπήκε 
στο ΤΡΕΛΑΔΙΚΟ το *49 για να γλυτώσει την εκτέλεση κι α­
πό κούλιανε εκεί μέσα): αυτουνού ο ΒΟΘΡΟΣ ΕΣΠΑΣΕ στον 
Περισσό κ ι έπνιξε στο σκατό όλα τα κουκούδια. Α μ ’ ο 
Κουνελάκης; Που τρέχει στα μακαρονάδικα και στις κα- 
φετζούδες αντάμα με τον Εβραίο τον ταγματάρχη της Αθή­
νας; Και μας σπρώχνει αυτό το MO ΥΛΙΚΟ του Κύρκου να 
πηδήξουμε μόνοι μας μέσα στο τάφο για να μη δούμε τους 
φουρναραίους του αυλόδουλου Μ ητσοτάκη να κάνουν 
ΛΥΣΣΑ στ’ αλάτι τα καρβέλια, επειδή κάνανε την κονόμα 
τους με τους λαογδύτες των αναψυχτικών!

Ό λ η  αυτή η ΧΑΦΙΕΔΟΜΑΧΑΛΑΔΙΚΗ λέπρα βρίζει σή­
μερα το Φάνη και το Μένιο. Ό μω ς ο χαφιές του ΚΟΛΟΚΟ- 
ΤΡΩΝΗ έβαζε το ΜΠΑΚΑΛΗ να φωνάξει ότι το σουγιά από 
το μπακάλικο τον έκλεψ ε ο τιμημένος οπλαρχηγός (αυτός 
που χε προσκέφαλο ο Αντρέας τις  νύχτες μετά τη ΛΑΝ- 
ΤΖΑ στα ρέστοραν του Αστάρια)!

Κ ι όλοι αυτοί οι ΑΧΡΗΣΤΟΙ που έχει μαζέψει το φωτεινό 
μας μονοπάτι, όλοι αυτοί ο ι ΣΤΡΑΒΟΙ που ούτε για δισκάκι 
στην Ομόνοια δεν κάνουνε, να φωνάζουν για τον Κοσκω- 
τά. Αυτός ρε ΓΑΒΡΟΙ δεν ήταν χαμίνι σαν κι εσάς, που 
γλείφετε το κατοστάρικο μπας κι αρπάξετε κανά κουλούρι 
από κείνα με το σουσάμι. Ο Κοσκωτάς ρε σεις που ΒΡΩ­
ΜΑΤΕ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΕΙΝΑ ήταν άντρας. Τα λεφτά με τ’ Α- 
ΛΕΥΡΟΤΣΟΥΒΑΑΑ τα’ δίνε, γιατί είχε μεγάλα σχέδια που 
ποτέ δεν νιώσατε έτσι ΑΥΓΟΥΡΙΑ που σαστε. Βαλθήκατε 
μαζί με τους ΞΥΠΟΛΗΤΟΥΣ κουλτουριάρηδες από το 
ΔΑΦΝΙ, και το άλλο το ΧΑΗΜΕΝΟ που όλο τρώνει και μό­
νο ΤΑ ΠΑΙΡΝΕΙ από τα έτοιμα, το Γιωργάκη για, και την 
άλλη τη σακαφιόρα, την ΦΑΑΚΟΝΕΡΑ, την κολλητή της 
Μαρίκας του Ες-Ες, τη Μαργαρίτα, βαλθήκατε όλοι ρε 
ΣΚΑΤΟΨΥΧΟΙ να στείλετε πίσω στο Τορόντο τον Αντρέα.

Η Λιάνη, ο Κοσκωτάς, ο τείσας, ο δείξας. Καλά τάπε ο 
Φάνης. Ο Καμάρας φταίει ρε που πήρε πάσα από τον Πα- 
παδάτο (σκατό στον τάφο του του αχαΐρευτου) κ ι αντί να 
βάλει ΖΟΥΡΛΟΜΑΝΔΥΑ σ’ εσάς που τρώγατε τα κόκαλα 
από τον Κοσκωτά στην Εκάλη, το ’ παίξε κατενάτσιο με το 
σκυλάραπα το Μ ητσοτάκη. Νόμιζε πως ο ΑΙΛΟΥΡΟΣ ο 
Αντρέας μας θα τα ’χε κατεβάσει κάτω από τα δοκάρια, 
τάχα μου, γιατί είχε κάτι ΜΙΚΡΟΠΡΗΞΙΜΑΤΑ στα πόδια. 
Δε φτουράτε ρε ξεπατωμένοι, που πουληθήκατε στο Αλα- 
φουζέικο ολοσούμπιτοι! θα σας λιώσουν ρε οι ΜΕΤΑΝΑ­
ΣΤΕΣ, που λεν το ψωμί ψωμάκι στη Γερμανία κ ι έρχονται 
ΞΥΠΟΛΗΤΟΙ ΜΕ ΤΑ ΠΟΔΙΑ κάθε τέσσερα χρόνια να ψηφί­
σουν τον Μεγάλο. Και πάτε τώρα με τον Αλευρά κολλεγιά.

ΑΥΤΟΣ ΕΧΕΙ ΕΗΤΖ ρε! Το κόλλησε από το Λάζαρη που 
αγκαλιά με το ΧΛΕΜΠΟΝΙΑΡΗ το Σημίτη και το Λαλιώτη 
τον μορφονιό καπαρώσανε τώρα τελευταία πρώτη θέση 
στα ΒΟΘΡΟΝΕΡΑ του Καλαμά και πιάσαν τα μηνύματα 
στον Αντρέα: «Χώρισε τη Λιάνη» και τέτοια, οι ΤΖΙΒΑΝΩ- 
TOI! Ο Αντρέας φταίει που δεν άκουσε το Μ ένιο που τού- 
λεγε «στείλ’ τους να φυλάξουνε γίδια κ ι αν είναι και κει ά­
χρηστοι σπάστους το κεφάλι!». Πότε δουλεύαμε λιγότερο 
ρε ΑΚΑΜΑΤΗΔΕΣ κα ι πότε ήμασταν πιο ΤΣΕΠΩΜΕΝΟΙ; 
Ποτέ! Κι όταν ένα μεγαλοκουκούδι τρώει για ένα ξεροκόμ­
ματο ΚΑΤΑΜΑΥΡΟ ΨΩΜΙ το σπιτάκι της νριούλας που είχε 
αφήσει πεσκέσι στο Κόμμα, πάλι ο Ανδρέας κάνει τα στρα­
βά μάτια. Βγάλτε τα μάτια σας ρε! Δεν θα βρείτε καλύτερο 
Πρωθυπουργό.

ΔΕΚΑΠΕΝΘΗΜΕΡΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ 

Δημοχάρους 60 
115 21 Αθήνα

Τηλ. 72.32.713 -  72.32.619 
72.49.300 —»72.48.240

•  Συντακτική emtpor 
ΒΑΣΙΛΗΣ ΖΗΣΗΣ 
ΤΑΚΗΣ ΚΑΦΕΤΖΗΣ
ΧΡ. ΠΑΠΟΥΤΣΑΚΗΣ . 
ΓΙΑΝΝΗ Σ ΦΛΩΡΟΣ

•  Εκδότης:
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΑΚΗΣ 
Δεινοκράτους 131 
115 21 Αθήνα

•  Διαφημίσεις:
ΑΛΕΚΑ ΣΗΜΑΝΤΗΡΑ

•  Γ ραμματεια-Λογιστήριο: 
ΤΑΣΙΑ ΡΟΥΜΠΟΥ

•  Σελιδοποίηση, Μοντάζ:
ΤΑΣΙΑ ΛΕΒΟΝ
ΜΑΡΙΑ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΥ

•  Φωτοστοιχειοθεσία — 
Αναπαραγωγή φιλμς: 
«ΠΟΛΥΤΥΠΟ»
Δεινοκράτους 131 
Τηλ. 72.49.300

•  Εκτύπωση:
«ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ» Α.Ε.
Λ. Ηρακλείου 145 r 
Τηλ. 25.15.340

•  Κάθε ενυπόγραφο άρθρο 
εκφράζει τις απόψεις του 
συνγραφέα του.

•  Χειρόγραφα δεν επίατρέ- 
φόντα ι.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού
Εξαμ. 1.650 δρχ. ·
Ετήσια 3.300 
Ετήσια Οργανισμών,
Τραπεζών, κτλ.: 10.000 δρχ. 
Φοιτητική ετήσια: 2.800

Εξωτερικού
Ευρώπη · Μεσογ. χώρες:
εξάμηνη:.................. δολ. 25 ■
ετήσια:.....................  δολ. 50
Η.Π.Α. · Καναδάς · Αν. Ασία · 
Αυστραλία · Ωκεανία:
εξάμηνη................... δολ. 28
ετήσια:.....................  δολ. 57

•  Εμβάσματα, επιταγές: 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΑΚΗΣ 
Δημοχάρους 60
115 21 ΑΘΗΝΑ

ΤΙΜΗ ΤΕΥΧΟΥΣ: δρχ. 150
ΠΑΛΙΑ ΤΕΥΧΗ:. δρχ 250

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΔΙΑΘΕΣΗ
•  Για τα βιβλιοπωλεία

της Αθήνας: 
Περιοδικό λΑΝΤΙ» 
Δημοχάρους 60 

τηλ.: 72.32.713- 72.32.819
•  Για τα βιβλιοπωλεία

Β. Ελλάδας:
Κέντρο του βιβλίου.

Α. Πουλουκτσή και Σια Ε Ε 
Λασσάνη 9,

Τηλ. (031)285.857 
54 622 Θεσσαλονίκη



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 3 ΜΑΡΤΙΟΥ 1989 ΣΕΛΙΔΑ ΤΙ;

Πεχλιβάνης 
ο Πεχλιβανίδης

ΒΑΡΔΙΝΟΓΙΑΝΝΗΣ: ΔΕΝ ΤΟΝ ΠΑΙΡΝΟΥΜΕ
Χάλοσ, του Π,χλιβανΙδη οτον 

Παναθηναϊκό. Η μκταγραφή του 
Ρώοου ομογτνή από τη Σοβικτική 
Ένωση Scv θα ylvci παρά την ανα­
γνώριση της Εθνικής Αντίστασης. 
Ο πρόεδρος του Παναθηναϊκού Γ. 
Βαρδινογιάννης έστειλε στη χώρα 
ταυ Γιασίν εκπρόσωπό του, τον 
Δημήτρη Γόντικα (τον βοΛεϊμπολΙ- 
στα) για το «ντα» από τους αρκου- 
διαρέους τους Ρώσους αλλό όλο 
κα, κα κι αυγό τίποτα, καθ’ ό,τι οι 
Ρώσοι κι ο ίδιος ο Πεχλιβανίδης α­
ξίωσαν από τον απεσταλεμίνο 
του προέδρου:

Πρώτον: Ο Πεχλιβανίδης να πη­
γαίνει τέσσερις φορές το μήνα 
στη Ρωσία, να παρακολουθεί τις 
συνελεύσεις του κόμματος.

Δεύτερον: Οι παίκτες του Πανα­
θηναϊκού να κάνουνε Κυριακή 
πρωί πριν το ματς μαζική πώληση 
της εφημερίδας «Τα νέα της Μό-

σχας».
Τρίτον: Να προσλόβει ο Βαρδι- 

νογιόννης οαν εργάτες και υπαλ­
λήλους 4 χιλιάδες Ρώσους.

Ο απεσταλμένος Δημήτρης Γόν- 
τικας (ο βολεϊμπολίστας) ενημέ­
ρωσε τον Βαρδινογιόννη που α­
πάντησε:

Για το πρώτο ότι δέχεται να 
φέρνει με δικά του έξοδα την κομ­
ματική οργάνωση στην Αθήνα, αλ­
λό και οι Ρώοοι αρνήθηκαν γιατί 
αυτό δεν το προβλέπει το κατα­
στατικό.

Για το δεύτερο ο πρόεδρος δέ­
χτηκε αντί για μαζική πώληση να 
πουλάει τα «Νέα της Μόσχας» έν­
θετο στην Μεσημβρινή. Οι Ρώσοι 
όμως αρνήθηκαν γιατί «Τα νέα της 
Μόσχας» πουλάνε περισσότερο

Το τρίτο ο Βαρδινογιόννης το 
δέχτηκε ευχαρίστως γιατί οι Ρώ­
σοι εργάτες δεν απεργούν ποτέ.

Ρίξτους κι άλλες 
Νίκο Αλέφαντε!...

ΝΕΟΣ ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ ZTHNjQNlKH ΠΥΓΜΑΧΙΑΣ
Ο «Φίλαθλος» πάντα στο πλευ­

ρό του «κοντομάνικου» Νίκου Αλέ- 
φαντου φέρνει στο φως την απο­
κλειστική είδηση ότι ο Νίκος αφή­
νει για πάντα το ποδόσφαιρο και 
αναλαμβάνει την Εθνική Ομάδα 
Πυγμαχίας.

Μετά από μακρόχρονες σ υ σ κ έ ­
ψεις, συμβούλια και διαβούλια με 
τους υπουργούς Δημόσιας Τάξης,
Αθλητισμού, Πολιτισμού, της συ­
ζύγου του Πέτσου και του καφετ- 
ζή του υπουργείου Εργασίας βρέ­
θηκε τελικά η χρυσή κουμπότρυ­
πα και ο προπονητής του δικεφά­
λου του Βορρά αφήνει για πάντα 
τον Λευκό Πύργο και φοράει τα 
γάντια της πυγμαχίας.

Σύμφωνα με αποκλειστικές, κα- 
ταδικές μας πληροφορίες, βασι­
κός όρος στο συμβόλαιο του νέου 
προπονητή της Εθνικής Πυγμα­

χίας eivai η πρόσληψη σαν βοη­
θού του Μιχάλη Ζιάγκα γραμμα­
τέα του πρωθυπουργού. Αξίζει ε­
δώ να σημειωθεί ότι ο νέος προπο­
νητής με τον πρώτο βοηθό του, θα 
ζητήσουν η προετοιμασία της Ε­
θνικής να γίνεται στο Χέρφιλντ 
της Αγγλίας, τους πρώτους μήνες 
της 3ης του Σεπτέμβρη.
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Έβγαζε φωτιές 
ο Μινώταυρος 

στην Κρήτη
ΕΠΙ ΤΟΠΟΥ Ο ΤΡΟΜΠΑΣ

■Αυτό που κάναμε χθες όλη τη 
νύχτα δεν είναι τίποτα σε όσα 
θα κάνουμε αν οι δικαστές ε ­
ξοντώσουν και την Αριάδνη». 
Αυτό το μήνυμα στέλνουν στην 
Αθήνα 1 δις και σκληροπυρηνι­
κοί οπαδοί του ΟΦΗ που χθές 
το βράδυ έκαναν τα όργια και 
αν ο Ανδρέας ήταν στην κορυ­
φή του Ψηλορείτη και έβλεπε 
τι γινόταν θα είχε γ ίνει στήλη - 
άλατος.

Πρωτοφανή πράγματα.^έγι­
ναν χθες στην Κρήτη, μόλις 
μαθεύτηκαν οι ποινές του 
Χουντούμη, του Παρδαλάκου 
και του Ταυρίδη. Περίπου 1 δις 
οπαδοί του ΟΦΗ έβαψαν τα 
πρόσωπά τους και με τερά -1 
στιες σημαίες βγήκαν στους 
δρόμους. Έ γινε της πουτάνας' 
το κάγκελο. Ό ργια στους δρό-. 
μους. Γέροντες Κρητικοί αγκα­
λιά  με πανέμορφες δεκαοχτά- 
χρονες, γρ ιές με δεκατετρά- 
χρονα και λεβέντες εικοσάρη­
δες με σαραντάρες μετέτρε­
ψαν το πράσινό νησί για 1 λε­
πτό και 69 δευτερόλεπτα σε 
άντρο ακολασίας._________

Αφού έκαναν ό,τι έκαναν, οι 
βαμμένοι Κρητικοί, πήγαν στις 
πλατείες όπου έκαιγαν λάστι­
χα, έβαζαν φωτιές και χό­
ρευαν, αφού πριν ήπιαν επί 45 
λεπτά ασταμάτητα τσικουδιά 
φωνάζοντας συνθήματα όπως 
«Ανδρέα κράτα το φουστάνι,

ΟΥΤ Ε ΠΑ ΦΑΊ' 
ΔΕΝ ΠΗΓΕ ΤΟ 

ΘΗΡΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ 

ΑΘΛ. ΔΙΚΑΣΤΗ

φέρε μας τη Λιάνη», «Ένα-δύο- 
τρία στις εκλογές θα πάρετε τ ’ 
α ρ χ ίδ ι^ ια ς  τα τρία», «Η Κρήτη

Ήθελε να 
πάρει και 
πίπα στον 
πρόεδρο!

ÔÛPO οτο γόμο Toti Προέ­
δρου ήθελε »ο πάρει ο Σα- 
ροβόκος γιο *0 θολώσει το 
νερό. Ιο  κονόμησε *οι αο- 
τόή οπό τον Κοοκωτό. Και 
βγαίνουν μετά οι παλιοφσλ- 
λόδες και γράφουν για το 
Mino κοι τοος άλλους λες 
κι είναι χειρότεροι οπό 
ζώα. Ο σκύλος κοριό ψορό 
τρώει το αφεντικό του. Ο 
Μίνιος ποτέ. ΕΙνοι μετά νο 
μην βολτάρεις, νο μην πά­
ρεις μαρκούτσι κι όποιον 
πάρει ο Χουρής:

Ο Ανδρέος όμως δεν διά-
BA/r* -A l*  AÄΛΛ- W* £|v<ft £>

θα βουλιάξει, η Λάρισα θα λυσ­
σάξει», «Έτσι πηδάει ο Ψηλο­
ρείτης» και άλλα τέτοια ησυ 
ούτε β έ λ ο να τα πιστέψσϋ-

Σταμάτησε η κυκλοφορία 
για ένα ημίχρονο και τα μεσά­
νυχτα η αστυνομία με επείγον, 
τέλεξ  ζήτησε βοήθεια. Επί τό­
που κατέφθασε ο Τρόμπας με 
χιλιάδες κοργιούς. Σήμερα α­
ναμένεται στις 12.30 μ.μ. ακρι­
βώς να κάνουν επίθεση από δε­
ξιά.

Και επειδή ο Τρόμπας δεν εί­
ναι όποιρς^κι όποιος για  να του 
τη φέρουν έφτιαξε ειδικό σχέ­
διο. θα  οργανώσει την άμυνα 
και θα την πέσει με σέντρες α- 
πό αριστερά για να βγαίνει στο

κέντρο το σέντερ φορ.
Μιλάμε, θα γίνουν φοβερά 

πράγματα, θα φορέσουν τις 
' > κυλότες και τα σαρίκια και θα 
— βγούνε στους δρόμους με τα - 

μαχαίρια στο στόμα. Και δεν 
θα ’ναι μασκαράδες τώρα που 
έχουμε αποκριές σαν εκείνο 
τον ηλίθιο το Μητσοτάκη τον - 
χέστη που κάναμε 17 καμπινέ- , 
δες για να προλαβαίνει, όπως 
την άλλη φορά που πούλησε 
την ομάδα και κλείστηκε μέσα.

Αυτός ο μασκαράς, ο προδό­
της και ο αρχιαποστάτης, τώρα 
που τον έχε ι ανάγκη ο λαός 
της Κρήτης και πάνε να φάνε 
ζωντανό τον ΟΦΗ, κάθεται και 
χασμουριέται. Πώς ξαπλώνεις; 
κάθε βράδυ αγκαλιά με ττ| Μα-

ρίκα να κοιμηθείς κύριε Μη­
τσοτάκη; Δεν έχεις τύψεις; Φι­
λότιμο κρητικό δεν έχεις; Αίμα 
δεν κυλάει στις φλέβες σου;

Σήμερα πρωί, πρωί με μα­
στοριά πρέπει να ξεκινήσεις? 
Εεκίνα σου λέω γρήγορα. Φό- 
ια το σαρίκι, τα στιβάνια και τη 
,ράκα και κατέβα. Πάρε κι ένα 
ικανό και έμπα μπροστά. Τι 

στο διάολο ηγέτης είσαι; Πάρε 
στουπιά, πάρε φυτίλιά, πάρε 
μπαρούτι, πάρε βενζίνες και 
ξεκίνα. Στην ιστορία θα περά­
σεις ρε. Ο Αρης Βελουχιώτης 
της φιλελεύθερης παράταξης 
θα γίνεις. Κι ο Τριβέλας θα ε ί­
ναι ο νέος Γρίβας. Ο νέος Διγε- 
νής. Να το κάνετε ρε, σε μια' 
νύχτα, το πράσινο νησί μπλέ.

Ο Ντέταρι πουλάει την Κρήτης και πάει στην Εμπορική
«ΠΩΣ θα παίξουμε με τον Παναθηναϊκό; Τι χρωστάει η ομάδα, 
αν υπάρχουν προβλήματα ανάμεσα στην Τράπεζα Κρήτης και 
τον αριστεροδεξιό Κοσκωτά;». Φωνάζει ο κόσμος του Ολυμπια­
κού, αλλά ποιος τον ακούει στην Τράπεζα Ελλάδας. Η στήλη το 
είχε γράψει από τον περασμένο αιώνα ότι τη  δουλειά θα την έ­
καναν ο Χηλικός με κάποιον Μητσοτάκη που θα βάζαν στο κόλ­
πο έναν Χαρίλαο και έναν Λεωνίδα.

Λες και είμασταν προφήτες. Και να τώρα ο Ντέταρι πουλάει 
την Κρήτης, αφού βέβαια τον έβαλε ο Χαλικιάς, και πάει στην 
Εμπορική. Τα πακέτα να είναι καλά στην Τράπεζα.

Και που του έκανε φιέστα αυτός ο άχρηστος ο Ανδριανόπου- 
λος και που τα πήρε και που έλεγε ότι δεν θα πουλήσει ποτέ 
την ομάδα; Λόγια ήταν που τα πήρε ο αέρας. Χαμπάρι δεν παίρ­
νει αυτός. Το βιβλιάριο να ’ναι καλά. Έτσι είναι όμως με τους 
ξένους.

Κάποιος όμως πρέπει να του πει τ ι έπαθε ο Καραμανλής που

ΟΚΕΤ ΤΟΥ ΓΚΜΟΧ 
ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΑΔΟΧΟ ΤΟΥ

έφυγε νύχτα και με άλλο όνομα. Τριανταφυλλίδης θα γίνει κι 
αυτός έτσι που πάει εκεί θα ιφταλήξει και να μου το θυμάστε.

Έφτασε στο σημείο να γράφει στο συμβόλαιο ότι το μηνιάτι­
κο θα το εισπράττει σε δολάρια και τα πριμ σε ρούβλια γιατί ε ί­
ναι σουπιά ο άνθρωπος.

Και ξέρετε γιατί; Θα δίνει αΐΚαραγκιόζης μίζα από τα δολά­
ρια στο Μητσοτάκη και από τα ρούβλια στο Φλωρόκη. Ό ταν ό­
μως εμείς τα γράφαμε τον περασμένο αιώνα, στα 996 π.Χ., πού 
ήταν τό τε τα δολάρια και πού τα ρούβλια; Και βγαίνουν ορισμέ­
νοι ψευτοφίλαθλοι τώρα και μας λένε ότι δεν τα είπαμε. Όλα 
τα είχαμε πει, αλλά που να καταλάβουν αυτοί ότι το νόμισμα 
δεν μπορούσαμε να το προβλέψουμε;

•  ΣΤΕΝΟΤΑΤΟΣ συνεργά­
της του Αρχοντίδη χτυπάει 
το  κεφάλι του στον τοίχο, 
γ ιατί το καλοκαίρι δεν πή­
ραν τερματοφύλακα στο 
Διαγόρα. Ή θελε μέσο και 
επ ιθετικό. Είναι τώρα να μη 
τον λυπάσαι; Κλεισμένος 
στο κάστρο των Ιπποτών 
χτυπάει το κεφάλι του στα 
θεόρατα τείχη πρωί κι από­
γευμα την ώρα της προπό­
νησης των παικτών. Ήθε- 
λές τα  και παθές τα, όπως 
λέε ι κι η παροιμία.

Γιατί βλαστημάς ρε 
Ιωαννίδη;

ΑΥΤΟΣ ο προπονητής του Αρη δεν έπαιρνε χαμπάρι με τ ί­
ποτα. Το τ ι Παναγίες, Χριστούς και καντήλια κατέβαζε μέ­
χρι προχτές σε παιχταράδες σαν τον Γκάλη και το Γιαννάκη 
δεν λέγετα ι. Ο πρόεδρος του Αρη βρήκε τη λύση όμως. Α­
φού συμβουλεύθηκε έναν τρελογιατρό υποχρέωσε τον Ιω­
αννίδη να κυκλοφορεί με κόκκινο πιπέρι και κάθε φορά που 
τούρχεται να αμολύσει το γαμωσταυρίδι του ή να κατεβάζει 
κάνα καντήλι του Αϊ-Δημήτρη βγάζει το πιπέρι και το βάζει 
στο στόμα του. Έτσι σταματάει.

Έλάόμως που το πιπέρι πάει και στους παίχτες και φτερ­
νίζονται με αποτέλεσμα να μην μπορούν όχι μόνο τρίποντο, 
αλλά ούτε δίποντο να σταυρώσουν.

Γιατί βλαστημάς ρε Ιωαννίδη και πήρες την ομάδα στο 
λαιμό σου; Με κόκκινο πιπέρι ρε αθεόφοβε στο στόμα πώς 
θα πάει ο Αρης στο Μόναχο;

ΝΔ: έχουμε βρει 
τον τρίτο ξένο

ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΜΗΤΣθΙλΚΗ ΚΙ ΑΛΛΟΝ ΕΝΑΝ

«Ο Μητσοτάκης δεν φεύγει από τη ΝΔ» έγραψε την Κυ­
ριακή ο προφεσόρος που τίξξέρει όλα. 0  άνθρωπος βέβαια 
θα ’χει τις  πληροφορίες του. Μπορεί να τον ενημέρωσε ο 
Τζήμας που μιλάει μαζί του. Εγώ, πάντως, ένα έχω να σας 
πω. Ό σο κι αν τον παρακαλήνε τον Κωστάκη όσο κι αν πάνε 
να τον ψήσουνε και τον βάζουνε στον πάγκο για να πάρει 
καμιά διακοσαριά εκατ. να φτιάξει νέους καμπινέδες αυτός 
δεν πρόκειται να κάνει πίσφ.

Το μεγαλύτερο λάθος, ποΒ λένε οι Αγγλοι, πως έχουν κά­
νει με τους μαύρους της Α^Ρ,κΠζ είναι ότι τους στείλανε 
στο σχολείο. Το μεγαλύτερα λάθος που έκανε ο Καραμαν­
λής στη ΝΔ -ά λ λ ο ς  Κούρβάς α υ τό ς - είναι που έφερε τον 
Μητσοτάκη. :

---------------------------------- !---------------ϊ---------------------
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ΤΟ ΜΠΑΜ έκανε πάλι χτες το 
Γιάτσεκ στον αγώνα που κάνει 
με τα προσκοπάκια του ΠΛΣΟΚ 
που πάνε να γλιτώσουν τον υπο- 
βαβμισμό και δίνουν τον υπέρ 
πάντων αγώνα για να μοιρα­
στούν το ποσό των 85 εκατ. 
δραχμών που τους έταξε αυτή η 
κουφάλα ο Σαλιάρης έγκλειστος 
στο νοσοκομείο και αραχτός α­
πό την άλλη βδομάδα. Ο γενικός 
αΡΧΠΥάς είπε μετά την προπόνη­
ση: «Είμαι βαθιά συγκινημέ- 
νος». Το παιχνίδι είναι δύσκολο 
και άλλοι φωνάζουν «είναι γρου­
σούζικο», «άτιμη γκαντεμιά μας

δέρνει», «ο διάολος να μας πά­
ρει», και άλλα πολλά που δεν 
μας επιτρέπεται τώρα να τα πού­
με γιατί η βία πρέπει να φύγει α­
πό τα γήπεδα και να πάει αλλού. 
Αυτά είπε ο μεγαλοπαράγοντας 
και άρχισε να φιλά τους μισούς 
και να κτυπά τους άλλους μι- 
σούς στην πλάτη. Είχανε μαζευ­
τεί όλοι γύρω του και τον ενθάρ- 
ρυναν γιατί φαινότανε πως ήταν 
σπασμένος. «Μαζί σου αρχηγέ 
θα τους ξεσκίσουμε». «Η Ελλά­
δα στους Έλληνες», και: «θέλει 
γκαμήσι για να συνεχίσει». Όλα 
τα παιδιά κλαίγανε και μπροστά

μπροστά διακρίνονταν οι ζογ­
κλέρ της ομαδάρας που θα σκί­
σει στην αναμέτρηση. Ήταν εκεί 
ο Ντέταρι, ο Φίτος, ο Τσβέτ- 
κωφ, ο Ολιβέρα, ο Ζούντμπι, ο 
Μπάραν, ο Οκόνσκι, ο Νίλσεν, 
ο Όσβαλντ, ο Συμεόνοβιτς, ο 
Φερνάντο και οι άλλοι παιχτα­
ράδες της δεκαεξάρας.

ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΠΕΡΑ όχθη, ο Πρόε­
δρος της ΠΑΕ ΠΑΙΟΚ Α.Ε. Γιάν­
νης Βαρδινογιώργης, βάζει βα­
θιά το χέρι στην τσέπη και προ­
σφέρει τα κέρατά του στους 
φούφουτους για τους δύο βαθ­

μούς που χρειάζεται η ομάδα 
για να ξελασπώσει.

ΟΙ ΑΘΛΗΤΙΚΟΙ βικί,στίς τη 
μυρίστηκαν και κάλχσαν όλες 
τις δυνάμεις ασφαλείας να φυλά­
ξουν τους φιλάθλους, τους διαι­
τητές και όσους παρακολουθή­
σουν το ματς από τη^ κλωτσο- 
πατινάδα στον αγωνιστικό χώ­
ρο, τις πλαστικές σακούλες και 
τα άδεια πάμπερς που θά πετάει 
ο ένας στον άλλο. . ρ

ΟΛΟ ΠΛΑΚΕΣ καοαστεία ο
Ντέταρι καθημεριιβί <&του Ρέ- ---------e
ντη. Πότε ειρωνεύεται τον.) ; Λητός με g

Γ" m \
Γκμοχ γιοι τήν προπόνηση, «ω­
ραίο πρόγραμμα, συνέχεια το 
ίδιο» KaiTOch διπλάκια αυτός 
παίζει... λίμπερο δίνοντας οδη­
γίες, και πότε προτρέπει τους 
συμπαίκτες του να εκτελούντις 
ασκήσεις, ε'νώ αυτός αρκείται 
να τους βλέπει. Τελευταία, χα­
μογελαστός χαμογελαστός, λέ- 

Ι^τες του ότι πούλά- 
αυτοκίνητό του, 
ι ρωτάει ποιός το 

ί  τιμές. Το σίγου- 
Λάγιος είναι αγα- 

την ομάδα.

ε ι στους ι  
ει το δεύ ί 
ένα γκολιί 
θέλει κ α ιΐ 
ρο είναι

Μ έσ α /έξω  απ’ τα αποχωρητήρια

Μηδέν βάζω στη Δήμητρα Λιάνη
Τάμπυ ή. Δήμητρα; Τι σας γουστάρει να διαβάσε­

τε, δηλαδή; Για Κοσκωτά ή, για Λιάνη; Εγώ ξέρω, 
βέβαια. Σας έχω μάθει τόσο χρόνια. Σαν κάλπικες 
δεκάρες Ξέρω τι σας φτιάχνει, τι σας ζοχαδιάζει. 
όλα τα ξέρω.

Για τον Τάμπυ, λοιπόν, είπανε πολλΟί^,ι θα έχου­
με να λέμε Η Δήμητρα τώρα είναι διαφορετική 
περίπτωση. Βλέπετε εμείς οι έλληνες είμαστε 
κουτσομπόληδες. Είμαστε περίεργοι. Θέλουμε να 
τα ξέρουμε όλα Δώσε Δήμητρα στον αναγνώστη 
και πάρτου όχι μόνο το εβδομηντάρι, αλλά και τη 
ψυχή. Εμένα βέβαια, δεν μ' ενδιαφέρει τι κάνει η 
κοπέλλα. Ούτε αν τον έχει σπιτωμένο τον Αντρεα 
στο τσαρδί της, στην Πολιτεία. Σώγαμπρο που λέ­
νε. Εγώ είμαι άνθρωπος με γούστο. Μ’ αρέσουνε 
τα ωραία. Τα φίνα πράγματα, τα λεπτά. Η κυρία 
Δήμητρα, λοιπόν, μου τη σπάει. Μιλάμε, δηλαδή, 
σαν εμφάνιση. Σαν παρουσία. Διότι, ένας άνθρω­
πος με φιλοδοξίες, ένα δημόσιο πρόσωπο, πρέπει 
άλα αυτά να τα προσέχει πολύ. Μεγάλο πράγμα η 
μόστρα. Σου δίνει πόντους.

Η Δήμητρα, τι κάνει λοιπόν; Μου φοράει αυτά τα 
κοντά τα ζακετάκια, τα στενά τα μεσάτα ταγιέρ και 
τις φούστες τις μίνι. Κανένας δεν έχει βρεθεί μέ­
χρι τώρα, να της πει δυο κουβέντες. Οταν μια γυ­
ναίκα είναι ψηλή κι έχει μεγάλο στήθος, ποτέ δεν 
πρέπει να το τονίζει. Να το δείχνει. Δεν υπάρχει 
λόγος, δηλαδή Ισα - ίσα, που το αποτέλεσμα είναι 
αντίθετο. Με το σώμα και το ύψος που έχει η κο­
πέλλα. πρέπει να φοράει ριχτά ρούχα, κι όχι εφαρ­
μοστά. Κι αυτά το καφέ με τα λουλουδάκια, που 
φόραγε όταν.κατέβηκε από το αεροπλάνο, μου 
φάνηκε μετά συχωρήσεως κομμάτι λαϊκό.

Κανονικά, η ενδυμασία της Δήμητρας επρεπε να 
είναι απλή. Αριστοκρατική. Ετσιγίνεται στα μεγάλα 
πρόσωπα. Είτε γυναίκες είναι, είτε άντρες. Δεν 
έχετε δει τα κουστούμια του Γιώργου του Βαρδινο- 
γιάννη; Στο γκρι είναι τα περισσότερα χωρίς σχέ­
δια και καραγκιοζιλίκια. Κι όχι, βέβαια, ότι τον πή­
ρανε τα χρόνια και το παίζει σοβαρός. Οταν είσαι 
κάποιος, είσαι αυτός που είσαι. Η προσωπικότητά 
σου. δηλαδή. Τα ρούχα σου. έρχονται σε δεύτερη

μοίρα Να σε βλέπουνε, δηλαδή, και να μιλάνε για 
σένα κι οχι γι' αυτά που φοράς. Αυτά ποτέ δεν 
είναι έντονα Τα ρούχα πρέπει να περνάνε απαρα 
τήρητα ώστε μόλις φύγεις, να θυμούνται εσένα κι 
όχι το παρδαλό σακκάκι ή, την πολύχρωμη ζακέτα 
Να μη λένε, δηλαδή, ήρθε ο Βαρδινογιόννης. μ 
ένα κόκκινο σακκάκι.

Προσέξτε αυτά που γράφω, γιατί είναι πολύ σο 
βαρά πράγματα Η κυρία Δήμητρα, λοιπών, με τα 
κόκκινα και τα άλλα περίεργα, κάνει ακριβώς το 
αντίθετο. Λάθος. Και να πεις, ότι είναι καμιά που 
δεν ξέρει; Ολο τον κόσμο έχει γυρίσει, στην τηλε 
όραση έχει βγει κι έχει και πέντε ανθρώπους δίπλα 
της. Αποτέλεσμα μηδέν, όμως. Αυτοί που πάνε να 
εντυπωσιάσουνε με- τα ρούχα τους, είναι τίποτα 
λιμοκοντόροι ή, οι λαϊκές οι γκόμενες από Περί 
στέρι και Αιγάλεω. Λινάτσες, δηλαδή. Τέλος πά 
ντων.

Και πήγε, λοιπόν, η Δήμητρα με τον Αντρέα την 
Κυριακή το μεσημέρι για φαγητό και τους είδανε οι 
δημοσιογράφοι και τα διάβασα κι εγώ στις εφημε­
ρίδες Το ορντέβρ ήτανε λέει «καναπεδάκια με 
σολωμό και μπρικ, φρέσκια σαλάτα με αβοκάντο 
λάχανο και καρώτο και κοτόπουλο στη σχάρα δεύ­
τερο πιάτο. Πόδι ο κύριος πρόεδρος. Και στήθος η 
Δήμητρα». Στο Γκραν Σαλέ της Κηφισιάς έγιναν 
όλα'αυτά. Κι εντάξει τα καναπεδάκια κι ο σολωμός 
και τα μπρικ. Αυτό, που δεν μου άρεσε ήταν κάτι 
άλλο. Οπως περιγράφει επί των κοσμικών δημοσιο­
γράφος για την κυρία Δήμητρα «στο ύψος του λε­
πτού της αστραγάλου, κάτω από το φιμέ καλσόν 
λαμπύριζε μια κομψή χρυσή αλυσιδίτσα». Εδώ ε ί­
μαστε λοιπόν, Αντρέα που λέει και το τραγούδι 
Μέλλουσα κυρία πρωθυπουργού, τώρα με αλυσι- 
δάκι στον αστράγαλο, πάει πολύ. Πως να το κάνου­
με, δηλαδή; Και χειμώνα καιρό κάτω από το καλσόν; 
Λαϊκά πράγματα. Αντε να το φορέσεις σε καμιά 
παραλία το καλοκαίρι, κομμάτια να γίνει. Στο θέμα 
της εμφάνισης, λοιπόν, εγώ της βάζω μηδέν της 
Δήμητρας. Ενώ η άλλη, η Μαργαρίτα σ' αυτά τα 
πράγματα είναι αριστοκράτισσα.

Οι δύο κινήσεις
Ανδρέο Παηανδρέου, είσα» λίγος. Αυτό έχω καταλάβει εγω Î ης 

πουτάνας γίνεται στην Ελλάδα, ο κοσμάκης έμαθε ακόμη και τη 
Μέριλ Λινς, τον Χαλικιά, ταν Αρφάνη, τον Σούλη Αποστολόπουλο, 
αλλά μαζί σου, πρωθυπουργέ, ουδεις ασχολείταυ Ποιος Ανδρέας, 
τώρα Ολος ο κόσμος με τον Κοσκωτά αοχολείται και άτι έχει 
σχέση μαζί του.

Αλλά είσαι γάτα, ρε Ανδρέα. Ευτυχώς που έκανες τις δυο μεγά­
λες κινήοεις. Πήγες και έκανες εγχείρηση καρδιάς και τάφτιαξες 
με την Δήμητρα Η. πιστεύεις, κύριε Παηανδρέου, ότι θα ασχο­
λούνταν κανένας μαζί σου σήμερα, αν δεν είχες κάνει εγχείρηση 
και αν δεν είχες την Λιάνη; Επρεπε να κάνεις αυτές τις δυο 
κινήσεις, για να υπάρχεις στην επικαιρότητα.

ΜΑΓΕΙΑ

Φίλε από τις Σέρρες δοκίμα­
σα το ούζο σου. Αλλο πράμα 
είναι, σκέτη ΜΑΓΕΙΑ.

Οικονομία

Στη Ρουμανία, λέει, ποτέ 
δεν γίνονται τα ματς νυχτερι­
νά. Κάνουνε οικονομία στο 
ρεύμα.

Η γνώμη

Ζώτο, για τη Βαγγελϊτσα, 
ποια είναι η γνώμη σου;

Ν α  τ ο ν  ε ίχ ε  π ιά σ ε ι  κ α ν έ ν α  κ ό ψ ιμ ο
Τι ήτον αυτό πάλι χθες; Ανοίγω εκεί κατά τα 

μεσάνυχτα, το κανάλι των στεναγμών Νο 2 να α­
κούσω τίποτα ειδήσεις και τι να δώ; Βγαίνει ένας 
τύπος στο γυαλί αρχίζει να μιλάει ωραία - ωραία, 
αλλά κάπου σφιγγότανε. Ενα σταυρωτό σακκάκι 
φόραγε και το είχε και κουμπωμένο. Στραβά του 
είχανε κάτοει τα πέτα και η γραβάτα έγερνε αρι­
στερά. Κι όσο πέρναγε η ώρα, τόσο χειρότερος 
γινότανε. Το αακκάκι στράβωνε περισσότερο, άρ­
χισε να κάνει ζάρες, η γραβάτα κόντευε να φύγει

Κτίρια

Αύριο θα γκρεμίσω κτίρια 
στην Αθήνα, θα γράψω φοβε­
ρά πράγματα και ας τσακιστού­
νε όλα.

τελείως αριστερά και ο ένας του ώμος, έπεφτε 
μονόπαντα. Χάλια σας λέω. Οσο πήγαινε και πετοι- 
κάριζε περισσότερο. Μπορεί, βέβαια, ο άνθρωπος 
να είχε κανένα πρόβλημα. Να τον είχε πιάσει ξαφ­
νικά κανένα κόψιμο, καμιά ευκοίλια. Τι να κάνει; Να 
παρατήσει την εκφώνηση να πει «με συγχωρείτε 
επιστρέφω αμέσως» και ν' αρχίσει να τρέχει; Δεν 
γίνεται. Και η πλάκα είναι ότι από σπρέχεν κι από 
εμφάνιση ο τύπος ήτανε σωστός. Κάποιο πρόβλη­
μα είχε, όμως, και έγινε μαντάρα.

Ούτε
Εγώ έχω αρχίσει να πιστεύω, 

ότι ούτε τα παιδιά του Κοσκω­
τά είναι δικά του.

Νταμπλ

Αυτός ο Μεταξάς, που κου­
βάλησε το γράμμα του Κοσκω­
τά έγραψα χθες, ότι ήτανε και 
ειδικός σύμβουλος του Πόπω- 
τα. Και τα δύο αφεντικά του, 
κατάφερε να τα κλείσει φυλα­
κή. Εκανε νταμπλ, δηλαδή, ο 
άνθρωπος.

Για κλοπή πνευματικής ιδιοκτησίας
Αλλο πάλι, κι αυτό. Λυσάξανε χθες οι εφημερίδες να γράφουνε για 

τη βαρυσήμαντη διάλεξη, που έκανε ο Καστοριάδης, ο φιλόσοφος. 
Και τ ι είπε ο άνθρωπος; Αυτά που γράφω εγώ κάθε μέρα, αλλά με 
σαντιγί. Με το σεις και j i r  το σας, που λένε. Οτι, δηλαδή, «ο λαός 
ξεσηκώνεται για ένα πέναλτι, αλλά ούτε δεκαπέντε φχομα δεν κάνα­
νε διαδήλωση, γκι τον Κοσκωτά». Κ: ότι «όλοι οι έλληνες κοιμούνται 
και δεν αντιδράνε σε τίποτο». Νο του κάνω, δηλαδή, μια μήνυση για 
κλοπή πνευματικής ιδιοκτησίας, να γελάσουμε,

Είχε πάρει βραβείο Λένιν
Το παίρνει τελικά το διαζύγιο η κυρία Δήμητρα και θα ησυχάσουμε. 

Κι ούτε κανένας θα μπορεί να λέει από δω και πέρα αυτόν τον 
Καπόπουλο, κέρατά. Τι κέρατά δηλαδή; Αρχυτερατάς ήτανε, τέλος 
πάντων. Κι από δω και πέρα θα μπει το νερό στο αυλάκι. Το θέμα 
πάντως θα έθιξε σωστά στην πρόσφατη ομιλία του ο Μανώλης Γλέ- 
ζος. Μίλησε ο άνθρωπος οαν πολιτικός που είναι σε δημόσιο ακροα­
τήριο και είπε: «Κάθε πολιτικός θα ήθελε μια γυναίκα σαν τη Λιάνη, θα 
ήθελε να την ερωτευθεί ένας πρωθυπουργός». Μάλιστα κύριου Αυ­
τός ο άνθρωπος έχει πάρει και βραβείο Λένιν. Αυτός ο άνθρωπος 
κατέβασε τη γερμανική σημαία από την Ακρόπολη η, την Ακρόπολη 
από τη σημαία.

Αργόσχολοι και τεμπέληδες Γ,α Σαλιαρέλη
Λέγανε και ξαναλέγανε προχθές οι σπήκερ από τα ραδιόφωνα, για 

τον κόσμο που πήγε στα γήπεδα. Οτι ήτανε, δηλαδή, Δευτέρα, 
εργάσιμη μέρα, αλλά οι φίλαθλοι τρέξανε να δούνε μπάλα. Ποια 
εργάσιμη, ρε και τρίχες κατοαρές; Ποιος δουλεύει στην Ελλάδα, για 
να το μάθω κι εγώ; Αργόσχολοι και τεμπέληδες είναι οι περισσότερου 
Τοκιστές σουλατσαδόροι.

Ο Μητρόπουλος δεν ανακα­
τεύεται. Ούτε με τον Ντέταρι 
είναι, ούτε με τον Γκμοχ. Στη 
πάντα κάθεται και τα δίνει όλα 
μέσα στο γήπεδο. Οχι για την 
ομάδα. Για τον Σαλιαρέλη.

Οπως στρώνει ο καθέναε. θα κοιμηθεί
Τελικά, ο Λούβαρης, επιβίωσε στην ΕΠΟ. Κανέ­

νας δεν τον πείραζε. Είχε τον τοόττο του. Ειδικά με 
τους δημοσιογράφους.

Ετσι ήτανε ο Γιώργος. Και ποτέ, δεν κράταγε 
λεφτά απάνω του. Με πιστωτικές κάρτες πλήρωνε. 
Δεν ήτανε σαν κι αυτούς τους λαϊκούς, τους ξελ ι­
γωμένους, που βγάζουνε από τη τσέπη ένα πακέτο 
με πεντοχίλιαρα, για να πληρώσουνε δυο καπου­
τσίνο, εφτακόσες ογδόντα σύνολο. Κάτι μασούρια 
λες και έχουνε μαζέψει την είσπραξη από χασάπι­
κο. Ο Γιώργης ήτανε αριστοκράτης. Το λάθος του 
ήτανε, όμως, ότι ξανοίχτηκε πολύ. Και να πεις, ότι 
ήτανε κανένας λιγούρης; Ισα, ίσα. Το πρόβλημά 
του, λυμένο το είχε. Χρόνια κοντά στους Τσά- 
τσους. είχε φτιαχτεί για τα καλά.
Αμα έχεις λεφτά, δεν χάνεσαι. Μέχρι που μπορεί 
και να καθαρίσει. Να βγει ένα πόρισμα, ότι όλα 
αυτά ήτανε μια σκευωρία Μια προβοκάτσια Ο 
Μπαλάφας. πως θα καθαρίσει; Σαν το σκυλί στ' 
αμπέλι θα τον φάνε μια μέρα όπως τον άλλονα τον 
Πρέκα Κι εμείς χαμπάρι δεν παίρνουμε από τίπο­
τα Αυτός ο καταραμένος λαός, ροχαλίζει εδώ 
τριανταπέντε χρόνια. Που να ξυπνήσει; Τι, κλω­
τσάς του βαρόνε. Τι, σφαλιάρες. Τι, χαστούκια του 
ρίχνουνε. Τι, το αίμα του πίνουνε. Χαμάδβι δεν 
παίρνει. Πλεύρο αλλάζει και συνεχίζει τον ύπνο

Αλλοι τους έλαχε να γεννηθούνε εκεί στη Πα­
λαιστίνη στα κατεχόμενα κι είναι ακόμα χειρότε­
ροι, από μας. Δεν πρέπει να παραπονιόμαστε. Κι 
αυτοί οι φουκαράδες τουλάχιστον δεν φταίνε σε 
τίποτα, για τον Οβρέο που τους σκοτώνει κάθε 
μέρα Δεν έχουνε τύψεις. Ολα αυτά, όμως, που 
γίνονται εδώ δίπλα μας, εμείς τα κάνουμε. Δικά 
μας παιδιά είναι όλοι. Και ο Αντρέας και ο Μητσοτά­
κης και ο Φλωράκης και ο Κοσκωτάς και ο Λούβα­
ρης. Σάρκα από τη σάρκα μας. Γι' αυτό και κανένας 

. μας, δεν λέει να ξυπνήσει, όπως λέγαμε. Μας βο­
λεύει ο ύπνος. Μας αρέσευ Αξιοι της τύχης μας 
είμαστε.

Τέρμα, λοιπόν, η φιλοσοφία για σήμερα. Αύριο 
πάλυ Βαρέθηκα, θα σας γράψω μόνο το νέο δελτίο 
τιμών της Νομαρχίας που θα ισχύει από Δευτέρα. 
Πατάτες 58 δραχμές το κιλό, κρεμμύδια 135, ντο­
μάτες 122, μαρούλια 80, Αχλάδια 182, παντζάρια 
117, καρότα os. λεμόνια 72 και μήλα 127.

Αυτές οι αδικίες γίνονται στην Ελλάδα. Τι να το 
κάνω εγώ κύριε, Λούβαρη, που είσαι φίλος του 
ΑνΤρέα. Δεν φτάνει αυτό. Τη μπάλα τη βάζεις στο 
καλά%αφ6'τα έξι και εικοσιπέντε; Οχι. Δεν καθαρί- 
ζενς μετ^ήοτα. Κι αυτή τη Σου Λάιου, λέει, θα την 
βΐώξουνέαπό τη Γραμματεία της Νέας Γενιάς, για­
τί είναι κολλητή της Μαργαρίτας. Ακου, κύριε, Σου 
Λάιου:

Σε κόσμο μαγικό η Δήμητρα
Ιτ ς νάοο ορ νέβερ, καμ χάλντ μη τάι, κις μη μάι 

ντάρλιγκ... Μεγάλο πράμα η μουσική. Αμα, κύριε, 
δεν συγκινεί η μουσική, τότε ψάξου, είσαι λάθος 
κτισμένος. Που το πάω σήμερα, θέλετε στα γρήγο­
ρα κιόλας να μάθετε, αρχίζοντας από το Ιτ ς νάου 
ορ νέβερ, του Ελβις Πρίσλεϊ. Για την Δήμητρα τη 
Λιάνη και τον Παπανδρέου, θέλω να μιλήσω, μάγ- 
γες μου. Μεγάλη ιστορία η μουσική, όπως και το 
σεξ. Αμα, λέω, ακούς μουσική, ένα τραγούδι και 
δεν σε πιάνει, όπως όταν βλέπεις μια γυναίκα και 
λογικά πρέπει να νιώθεις ίλιγγο, τότε είσαι κύριε 
τερματισμένος. Εξαρτάται, βέβαια, τι μουσική σε 
ακουμπάει και ποια γυναίκα σε ταράζει. Ο καθένας, 
βέβαια, με την κλάση του.

Κι εγώ σήμερα θα πάω πιο βαθειά, για την σχέση 
Δήμητρας και Ανδρέα και θα σας πω πράγματα, που

νάνε χι άλλοι. Ανδρέας όμως δεν ξαναπέρασε. Ο 
Ανδρέας είναι ο τελευταίος των μεγάλων στην πο­
λιτική. Από τη στιγμή Που θα τελειώσει ο Παπαν­
δρέου, τελειώνει αμετάκλητα και η εποχή των με­
γάλων. Θα έχουμε να κάνουμε με Λαλιώτηδες, Αν- 
δριανάπουλους, σ' αυτά το στιλ, δηλαδή, ανθρώ­
πους που δεν θάχουν επάνω τους συγκεντρωμένη 
την πάουερ, τη δύναμη.

Με το τέλος του Ανδρέα, ο αποδυτηριάκιας μιλά­
ει τώρα, θα »μπούμε πολιτικά σ άλλους αστερι­
σμούς χωρίς πριμαντόνες, χωρίς βεντέτες. Ο Αν- 

' δρέας ήταν ο βασιλιάς. Και σ' αυτόν τον βασιλιά,
I την έπεσε η Δήμητρα. Τι βρήκε στον Ανδρέα; Εγώ 

θέλω να μου πείτε τι δεν βρήκε. Η Δήμητρα, κοράι- 
δα, ζει σήμερα σ έναν κόσμο μαγικά, έχει άμεση 
επαφή, μ' ένα αυτοδύναμο κέντρο εξουσίας. Au-'

■ο arjoxupnxnptcnaas·
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Πίσω τον 
Λούβαρη

ΘΕΛΟΥΝ 01 ΤΣΑΤΣΟΙ ΑΠΟ ΠΑΣΟΚ

ο ΦιήάΟήιος
ΓΙΑ ΟΛΑ ΤΑ ΒΙΤΣΙΑ

Τιμή., τα ρέστα μας

Τέρμα ο 
προπονητής 
θα πάρουμε 
δεσμοφύλακα
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ ΣΑΛΙΑΡΕΛΗ

ΣΕ ΦΥΛΑΚΙΣΜΕΝΟ ΣΥΝΤΑΚΤΗ Μ ΑΣ

Την πατήσαμε
ΖΙΓΔΗΣ: ΠΑΙΖΟΥΜΕ ΧΩΡΙΣ ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟ ΤΟ 1821

Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

28αρης
ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ: ΤΟΥ ’ΧΕΙ

ΠΕΣΕΙ... ΤΟ ΗΘΙΚΟ

του
Γ  κορμττατσώ φ

ΣΕ ΦΛΩΡΑΚΗ-ΦΑΡΑΚΟ Τώρα το κεφάλι του
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΤΑΣΗ ΒΑΜΒΑΚΟΥΛΑ

hies φτιάξουμε 3μελή 
επιτροπή από 5-6 άτομα

Ημέρα των ερωτευμένων τις προάλλες, αλλά στον Πανα­
θηναϊκό οι έρωτες έχουν πάψει προ πολλού. Ο Πρόεδρος 
μάλιστα μαζί με τον Μπένγστον το είπαν και στους ποδο­
σφαιριστές ότι μπορεί μέχρι τώρα να ήταν μαλακοί όμως α­
πό δω και στο εξής δεν θα ανεχθούν τίποτα.

Αμέσως στο ψητό, στο θέμα δηλαδή του Σαραβάκου και 
στις άσχημες εμφανίσεις στο πρωτάθλημα με αποτέλεσμα 
να βρίσκεται ΑΕΚ και Ολυμπιακός μπροστά, μπήκε ο Βαμβα- 
κοΰλας.

«Δεν είναι πράγματα αυτά» είπε. «Δεν μπορεί να κάνει ο 
καθένας του κεφαλιού του στην ομάδα. Ο πρόεδρος να αγο­
ράζει, ο Βαρδής να πουλάει και μεις να τα λέμε στις εφημε­
ρίδες. Για να σταματήσει αυτή η ιστορία ας φτιάξουμε μια 
τρόικα με 5-6 άτομα να δούμε από πού βγαίνουν. Λέμε μια 
κουβέντα και γράφουν καμιά δεκαριά».

Η πρόταση έγινε αποδεκτή! Για τη συνεδρίαση της επ.- 
τροπής νοικιάσθηκε διαμέρισμα δίπλα ακριβώς στα γρα­
φεία της ΠΑΕ με 5-6 καρέκλες γ ια  18 νοματαίους.

ΧΩΡΙΣ ΝΕΡΟ ΟΙ ΠΙΣΙΝΕΣ 
Πεθαίνει το πόλο 
από την ανομβρία

ΤΕΡΑΣΤΙΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΣΕΛ. 8

Ψωμιάδης: 
Φέρνω παίχτη 
Χρυσάφι

ΕΛΒΕΤΙΑ, ανταπόκριση.
ΕΠΕΙΔΗ στην ΑΕΚ έχουν και πολύ 
στριμώξει τον πρόεδρο της ερα­
σιτεχνικής (Κοσκωτά της Ν. Φι­
λαδέλφειας τον φωνάζουν) και το 
μπαλαμούτι με τον Βρέινς που 
την κοπάνησε έχει πάει στην κόν­
τρα τους κιτρινόμαυρους φιλά­
θλους, ο Μάκης Ψωμιάδης μάζε­
ψε τους συνδέσμους για να τους 
καλμάρει.

«Ξεχάστε τον Αμερικάνο» 
τους είπε. «Εγώ φέρνω χρυσά­
φι...».

Προτού όμως τελειώσει ο πρόε­
δρος πετάχθηκε ένα αλάνι.

— Αυτό που ξέρουμε ρε Μάκο, 
ότι φέρνεις χρυσάφι στη ζούλα 
και τα κονόμησες...

Πλακα πλάκα ο Ψωμιάδης την έ­
χει αφήσει ξεβράκωτη την ΑΕΚ 
και δεν το έχει πάρει κανένας 
χαμπάρι. Κι άντε μετά ο Γιδόπου- 
λος να βουλώνει τρύπες αν προ­
λάβει, γιατί κι αυτός δεν πάει πί­
σω. Όσο για τα καμώματα του 
Μάκου στη Χούντα ο κόσμος το 
’χει τούμπανο και αυτός κρυφό 
χρυσάφι... J \

Πρόεδρε, διώξ τους όλους

Εγκαταλείπει 
την Ορθοδοξία, 

προσχωρεί 
στο Βουδισμό

ΒΟΥΔΙΣΤΗΣ και για την ακρί­
βεια «Χάρε Κρϊσνα» ετοιμάζε­
ται να γίνει ο κ. Δ. Σαββόπου- 
λος. Διότι, όπως εξήγησε ο ί­
διος, κάθε συντηρητική στρο­
φή απαιτεί για να ολοκληρω­
θεί και μια ανατρεπτική ανα­
στροφή. « Όσο ήμουν αριστε­
ρός, ήμουν και χριστιανός. 
Τώρα που δεζιώθηκα, θα γίνω 
«Χάρε Κρισνα», είπε επί λέξη 
και πρόσθεσε κάτι ακαταλα- 
βίστικα περί Γιν, Γιανγκ και 
ΕΠΕΝ.

Συντόμως λοιπόν πρόκειται

να ξυρίσει (σε ειδική τελετή, 
αντίστοιχη με το βάπτισμα 
των ορθοδόξων) και το κεφά­
λι του. Στην πραγματικότητα, 
αυτό ήταν ευθύς εξ' αρχής το 
σχέδιό του αλλά το πραγμα­
τοποίησε βαθμιαία για να μην 
τρομάξει το κοινό του.

Στην τελετή θα παρευρί- 
σκονται ο κ. Μητσοτάκης, ο 
κ. Δαλάι-Λάμα, ο Στ. Ράμ­
φος και η παιδική του φίλη 
Άννα. Προσκλήσεις διατί­
θενται και στο κοινό αντί 
5.000 δρχ. εκάστη.

από τον  ΗΛΙΑ Γ.
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Χωρίς παρωπίδες
Κοτόπουλο που τρέχει με κομμένο κεφάλι

Ο Γιδόπουλος παίρνει 
το πρωτάθλημα ελέ

Βαρδινογιάννη
ΤΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΣΕΛ. 5

ΣΥΧΑ1ΝΟΜΑΙ τους μετά Χρκιτόν προφήτες. Αυτά 
που έχω να πω, λοιπόν, θα  τα  πω τώρα, που ο Ολυμπιακός 
φαίνεται να πηγαίνει για τίτλο. Απέφυγα να τα πω, δηλα­
δή, την περασμένη εβδομάδα, για να μην μου πούνε ότι 
χτυπάω τον πεθαμένο.

ΕΙΝΑΙ φορές που για να πεις αυτό που θεωρείς σαν 
αλήθεια, πρέπει να τα  βάλεις με όλο τον κόσμο. Εγώ 
θεωρώ αλήθεια, ότι ο Ολυμπιακός περνάει τούτη την 
εποχή μια κρίση, πραγματικήκαιηθική, από την οποίαθα 
κάνει χρόνια να συνέλθει. Οσο περίεργο και αν φαίνεται, 
ο Ολυμπιακός των πέντε πρωταθλημάτων έχει εξίσου 
μεγάλη ανάγκη με τους ανταγωνιστές του, τον φετινό 
τίτλο. Γιατί οι επιτυχίες έχουν την μαγική ιδιότητα να 
εξομαλύνουν τις κρίσεις. Αν ο Ολυμπιακός δεν πάρει τίτ­
λο, οι τοξίνες και τα  ηχοκύματα της μοναδικής στα χρονι­
κά του  παγκόσμιου ποδοσφαίρου, πρόσφατης περιπέ- 
τειάς του, θα  το  μεταβάλουν σε ένα ασυμάζευτο ερείπιο,

ΗΔΗ, οι φίλαθλοι του Ολυμπιακού τρελάθηκαν. Οι 
πράξεις τους είναι τόσο ανεγκέφαλα αντιφατικές, όσο 
ενός κοτόπουλου, που τρέχει γύρω γύρω με κομμένο κε­
φάλι. Ο ι άνθρωποι δεν μετάνοιωσαν ούτε στιγμή για το

«λαχείο» Κοσκωτά, που τους έτυχε. Κοσκωτικοί ήταν και 
κοσκωτικοί παραμένουν. Απλά, με την τέλεια ανικανότη­
τά τους να κάνουν οτιδήποτε λογικό, εκδήλωσαν την υ­
ποστήριξή τους στον Κοσκωτά με τρόπους, όχι αποτελε­
σματικούς. Οταν υποστηρίζεις το  άδικο, είσαι μαντάρα, 
έστω και αν το υποστηρίζεις αποτελεσματικά. Οταν υπο­
στηρίζεις το  άδικο, με τρόπο ηλίθιο και βλαβερό για τον 
εαυτό σου, είσαι εκατό φορές μαντάρα. Αμα νοιώθεις το 
πόσο μαντάρα είσαι, φτάνεις στην τρέλα και την αυτο­
κτονία.

TQPA, τούτοι οι φίλαθλοι φωνάζουν «Γιάτσεκ -  Γιά- 
τσεκ». Εδώ πια, μιλάμε για ΤΗΝ παράνοια. Γ ιατίοΓκμοχ 
είναι ο άνθρωπος εκείνος, που εκμηδενίζει, κάθε μέρα 
όλο και περισσότερο το υποτιθέμενο «έργο» του Κοσκω­
τά. Πως 'θα αντέξουν οι ολυμπιακοί το ιστορικό στίγμα, 
που τους φόρτωσε ο Κοσκωτάς; Μόνη τους παρηγοριά 
γιο την τρομακτική μείωση του συλλόγου τους, σε γόητρο 
και αξιοπρέπεια, είναι η παρουσία πολλών ποδοσφαιρι­
στών, έστω και αγορασμένων με βρώμικα λεφτά και η 
προσδοκία ενός τίτλου.

•  Συνέχεια στη σελ. 5 j

Αγώνες χωρίς μπάλα
ΠΑΣΧΕΙ ΝΟΜΙΚΑ Η ΑΠΟΦΑΣΗ

Ένα ποδόσφαιρο αλλιώτικο από αυτά που βλέπετε 
στην τηλεόρααη Θα παίζουν οι Έλληνες παίκτες. Ύστερα α­
πό απόφαση της ΕΠΟ και του ΟΠΑΠ καταργείται η μπάλα. 
Χωρίς τη στρογγυλή Θεά στο γήπεδο οι παίκτες Θα παίζουν 
με μπαλάκι πινγκ-πονγκ και με ένα πόδι.

Το ποδόσφαιρα Θα αποκτήσει τη γοητεία του πάλι μιας 
και το Θέαμα Θα είναι φοβερό, όπως ακριβώς τότε που άρχι­
σαν να το παίζουν οι Άγγλοι, βέβαια αλλάζουν και οι κανο­
νισμοί. Τέρμα τα κόρνερ, τα οφοόϊντ, τα πέναλτυ, τα φόουλ 
και τα αρόουτ. Οι νέοι κανονισμοί Θα γίνουν όπως ακριβώς 
στο κατς.

Να δούμε όμως τι Θα πούνε οτο Δικαστήριο τώρα οι εγκέ­
φαλοι που πήραν αυτή την απόφαση και τι Θα απαντήσουνε 
στο Γιώργο Λούβαρη που Θα τους πάει στον Άρειο Πάγο. 
Την πλάκα τους Θα πόθουνε. Και θα βγουν πάλι με την ουρά 
στα σκέλια τα πουλάκια μου να ζητάνε συγνώμη από τον 
κόσμο. Γιατί ο Λούβαρης ρε είναι καθαρός. Πεντακάθαρος. 
Άλλους να φοβάσαι και όχι το πέλαγο.
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Oi... σάπιες ρόγες
Περίεργα μας τα ’πάνε οι παρδαλές φυλλάδες, 
για τη Μιμή π’ αρχίσανε να πιάνουνε ζαλάδες.
Κι αντί να χαίρονται πολλοί που διάδοχο μας φέρνουν 
το ζεύγος όλοι αρχίσανε να μας το αποπαίρνουν.
Με πρώτο και καλύτερο το Μητσοτό της Κρήτης 
που μ’ αποστάτες και Ναζί τα βρήκε ο κοπρίτης.
Που τώρα στα γεράματα κυβέρνηση γουστάρει 
και ψάχνει να ’βρει σύμμαχο για να τον αβαντάρει.
Δεν κόπιασε ο άθλιος. Βρέθηκε ο... Κάπταιν Γιώτης 
και τακιμιάσανε μαθές, συνεργασία πρώτης.
Τώρα στις συγκεντρώσεις του, τραμπούκοι κι εκοφίτες 
θε να γκαρίζουν δυστυχώς, αντάμα με τους κνίτες.
Τον Κύρκο θα ’χουν να φυσά τη φυσαρμόνικά του 
κι από τα γέλια ο λαός θα πιάνει την κοιλιά του.

Από δεξιά κι αριστερά, μα και από το Κέντρο, 
με τον Ανδρέα τα ’βαλαν, που... τίναξε το δέντρο.
Γαργάρα να την κάνουνε οι διάφορες γαλιάντρες, 
τα μήλα του παράδεισου τα τρώγαν πάντα οι άντρες. 
Όποιος το μήλο το μασά το λέει η καρδιά του 
κι αύριο θα του το χρωστούν σαν χάρη τα παιδιά του.
Αν βάζεις προφυλαχτικό, το έητζ αν φοβάσαι 
μαγκούφης και κατάμονος όλα τα χρόνια θα ’σαι.
Μα αν ντούρος πάντα προχωράς και είσαι αλανιάρης, 
και στο ΠΡΟΠΟ των ηγετών θα ’σαι δέκατριάρης.
Γιατί και η πολιτική χρειάζεται παλικάρια 
βαρβάτα λεβεντόπαιδα που να ’χουνε παπόρια.
Ανθρώπους σαν το Μένιο μας, σαν τον Κουρή, τον Τόμπρα, 
που να μασάνε σίδερα και να τα λένε ντόμπρα.
Να τους φοβούνται οι δεξιοί, να τρέμει ο ψηλέας 
κι απτόητος να προχωρεί ο γίγαντας Ανδρέας.
Ένας Ανδρέας, μάλιστα, αυτός είναι ηγέτης 
μεγάλος, επιβλητικός και ...νεφεληγερέτης.
Έκανε την Ελλάδα μας διάσημη του κόσμου 
και το στεφάνι του τιμά η Δήμητρα, το φως μου.
Τη ...μαργαρίτα μάδησε και δίδυμα προσμένει
και οι εχθροί του τον κοιτούν σαν χάνοι, μουδιασμένοι.
Εκράτησε απτόητος την τροφαντή Μιμικά
και ήξερε να γιατρευτεί χωρίς ΕΣΥ και ΙΚΑ.
Αυτός που δεν φοβήθηκε μια νέα αποστασία
οίΟΥ. εξουσία ανέβασε πρώτος τινφαντασία<δ»ς):-  — |#:χ

θε Παρασκευή — S ημερών και 7 ημερών.
A ôitva, A'f. iLapâvtu, Χεψμάρρα, Αυλώνα, Αχψμά/ t .  
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106 71 ΑΘΗΝΑ

ΠΛΑΚΩΣΑΝ ΟΙ ΛΙΓΟΥΡΗΔΕΣ ΝΑ ΠΙΑΣΟΥΝ ΤΗΝ ΚΑΛΗ

Πήξαμε στον παρά
•  Μεγάλο οικιστικά πρόβλημα

Και ο πιο κακόπιστος δεξιο- 
αριοτερός συμμορίτης το  
’χει βουλώσει τώρα τελ ευ ­
ταία με την υπόθεση Κο- 
σκωτά. Γιατί αυτό που δεν

κατάλαβε μέχρι τώρα κα­
νείς με την τύφλα nou τους 
δέρνει είναι ότι ο Κοσκω- 
τάς εξέσ κισ ε αυτό που λ έ­
με αμερικάνικο όνειρο. Δεν

κατάλαβαν οι άχρηστοι, 
γλύφτες του αποστάτη Μη- 
τσοτόκη ότι ο Κοσκωτάς 
σαν ξεβράκωτος και απέν- 
ταρος που ήταν είδε κι από-

Α υξάνονται τα κρέατα και οι πατσές

Η φροντίδά nOL η ηγεσία 
του σοσιαλισμού και του κοι­
νωνικού μετασχηματισμού 
της Αλλαγής δείχνει για τα 
ζώα έχει κουφάνει τους κιτρι­
νιάρηδες τους Γιαπωνέζους 
που μόνο τραντζιστοράκια 
μάθαν να φτιάχνουν! Από τό­
τε που ο Ανδρέας έχτισε το 
παςοκ αντί να μας βλογάνε 
που δεν τους έχουμε κάνει 
μήνυση ακόμα, που λένε τη 
χώρα τους ανασηκωμένο ή­
λιο, ενώ αυτός ο ήλιος είναι 
στο Πρωτοδικείο, το δικό 
μας, σα σήμα του Προέδρου

μας, της οικογένειάς του και 
γενικότερα όλου του Ελληνι-

του Μάκη Ρεμουλάκου
Κονομολόγου

κού Λαού.
Τα ζώα λοιπόν, που λέγαμε 

και στην αρχή τούτου του δο­
κιμίου, είναι σε μας οι καλύτε­
ροι φίλοι του άνθρωποι, κ γ  
της Αλλαγής, εξού: με τον ή­
λιο τα μπάζω με τον ήλιο τα 
βγάζω, τι έχουν τα έρμα και 
ψοφάνε. Τα γελάδια μας και 
τα γίδια γεννοβολάνε πιο πο­
λύ κι από τα κουνέλια. Αυτό 
σπάει τα νεύρα στους κιτρι­
νιάρηδες και δεν μπορούν α­

κόμα να φκιάσουν εκείνη την 
καταραμένη την τηλεόραση 
υψηλής ευκρίνειας (ψηλό είν’ 
το μάτι σας, ρε!).

Με τη βοήθεια του Ανδρέα, 
τ’ αβγάτεμα των ζωντανών έ­
χει ξεπεράσει και τις ψευτιές 
τής Δεξιάς (ο Μητσοτάκης, το 
γουρούνι, έχει ξαποστείλει 
τους μπράβους του στο Καρ­
πενήσι να σφάζουνε τα ζων- 

ά, τάχα μου γιατί τα θέλει 
βαφτίσια). Π άρτε πόσες 

ιτσές τρώτε, πάρτε και 
Ι^οιχεία.

Γελάδες: το 1980 ήταν
2.000. 000, το 1989 είναι
28.000. 000. Γίδια: το 1980 ή- 

;  ταν 100.000, το 1989 είναι 
* 20.000.000. θέλετε κι άλλα; 
I  Πάτε στην κρεαταγορά να τα 
I  δείτε ρε!

Αύριο, μελέτη - παρουσία- 
1  ση για τα λάχανα και τα πα- 
1  ραπούλια.

ε ίδ ε  στην Αμερική μπογια- 
τίζοντας τοίχους — και σύμ­
φωνα με καλά πληροφορη- 
μένες πηγές της εφ ημερ ί­
δας και κασοώματα— και α­
ποφάσισε να ’ρθει στην νέα  
γη της Επαγγελίας για να 
μπορέσει επ ιτέλους να δει 
στον ήλιο μοίρα. Το ό,τι κο- 
νόμισε ραγδαία αμύθητα  
ποσά και πλούτη σε άλα τα 
τσόλ'ια αποτελεί τρανταχτή  
απόδειξη ότι η χώρα μας 
μέσα σε επτά μόνο χρονά- 
κια κατάντησε η πλουσιώ- 
τερη χώρα του κόσμου.

ΚΓ έχεις μετά αυτούς τους 
αρχιψευταράδες του δ .ν.τ. να 
τσαμπουνάνε, ότι η Ελλάδα 
μας έχει χρεωκοπήσει και γενι- 
κώτερα δεν έχουμε μία. Πού το 
είδατε ρε ξενέρωτοι το χρεω- 
κόπημα;

Αφού οι τράπεζές μας είναι 
τίγκα και πολλοί καταθέτες α­
ναγκάζονται οι άνθρωποι, να 
στέλνουν το χρήμα τους άλλοι 
στην Ελβετία κι άλλοι στο Το­
ρόντο. Και σε λίγο καιρό θα 
'χουμε τέτοιο πρόβλημα με 
τους αμερικάνους μετανάστες, 
αλά Κοσκωτά που τους ξεφορ­
τώνουν καθημερινά τα υπερω- 
κεάνεια (πολύ μεγάλα πλοία) 
στο διεθνές λιμάνι του Πειραιά 
που θα ζητάμε σκηνές από την 
Καλαμάτα, την Κεφαλλονιά και 
όποιο άλλο μέρος έχε ι πάθει 
ζημιές μέχρι τότε.

Να, ρε άχρηστοι γ ια τ ί υπάρ­
χει στεγαστικό πρόβλημα! Ό ­
ταν η μισή Αμερική, Γερμανία 
κι Αυστραλία έχει πλακώσει 
στην Ελλάδα. Ο ίδιος ο πρωθυ­
πουργός πιεζόμενος από αυτό 
το πρόβλημα έχε ι αλλάξει 
τρεις φορές σπίτι, εξα ιτίας της 
αχάριστης Αμερικάνας Μαργα­
ρίτας, που ήρθε ξεβράκωτη και 
τώρα θέλει να μας πάρει και τα 
σώβρακα.

Καλά που βρέθηκε και ο φ ί­
λος του ο Λούβαρης, αυτός ο ά­
γιος άνθρωπος και του 'φτιάξε 
ένα τσαρδάκι στου διαόλου τη 
μάνα. Αλλά πίσω έχει η αχλάδα 
την ουρά. Έχουμε καταθέσει 
μήνυση εναντίον του Δ.Ν.Τ. και 
παντός υπευθύνου που βγάζει 
τη χώρα μας τελευταία με το ί­
διο κάλπικο σύστημα που κά­
ποιοι ντόπιοι λακέδες τους 
βγάλανε το ράδιό μας κάτω και 
από το Τζερόνυμο Γκρούβυ.

Δρ. Γιώργος Κονομάκος 
Οικονομολόγος

Α Π Λ Η Ρ Ω Τ Ο Ι
ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΑΜΕ προ ημερών ότι οι βαμβακοπαραγωγοί έχουν 

μείνει απλήρωτοι για τη φετινή σοδειά τους λόγω ασυνεννοησίας 
μεταξύ ΑΤΕ και Υπ. Γεωργίας, Και αναρωτιόμαστε: «πρέπει πρώτα 
να κατεβούν τα τρακτέρ και μετά να βρεθούν τα χρήματα;».

Δεν είναι όμως, δυστυχώς, μόνο οι βαμβακοπαραγωγοί απλήρω­
τοι: αγανακτισμένοι μας τηλεφωνούν κι εκείνοι που επιστρατεύθη- 
καν να δώσουν παλμό, χρώμα κι ενθουσιασμό στη συγκέντρωση 
της Κυριακής στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας. «Δεκαχίλιαρο μας έ ­
ταξε ο Κουλούρης», καταγγέλλουν, «και δεν είδαμε ούτε δεκάρα. 
Αν δεν είμαστε εμε ίς  να ζητωκραυγάζουμε αυθορμήτως, η συγ­
κέντρωση θα ήταν νεκροταφείο».

Είναι ολοφάνερο το δίκιο της συμπαθούς αυτής τάξης. Τι περι­
μένουν οι αρμόδιοι; Να τους προσλάβει πρώτα ο Μητσοτάκης και 
μετά να βρεθούν τα χρήματα;

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ
Αλλωστε, δεν πρέπει να α­

νησυχείτε μήπως και σας έρθει 
νωρίς-νωρίς η «λυπητερή» του 
Δημητράκη. Σύμφωνα με πλη­
ροφορίες μας το ΚΥΣΥΜ αποφά­
σισε νσ μη σταλούν τα εκκαθα­
ριστικά σημειώματα πριν τ ις  ε ­
κλογές - εκτός από όσα θα 
προβλέπουν επιστροφή φό­
ρων.

Το οικονομικό επιτελείο της 
κυβέρνησης σκέφθηκε, ορ· 
θώς, πως δεν είχε λόγο ούτε 
τους φορολογούμενους να δυ- 
σαρεστήσει, ούτε γεμάτα τα­
μεία να παραδώσει στον Μη- 
τσοτάκη (στην απίθανη βέβαια 
περίπτωση που θα κέρδιζε τις 
εκλογές).

Αρκεί να θυμηθούμε ότι η 
δεξιά παρέδωσε καμμένη γη — 
θα έπρεπε δηλαδή η Αλλαγή να 
φορολογήσει τον κοσμάκη για 
να μπορεί μετά ο Μητσοτάκης 
να κάνει έργα και να δημιουρ­
γεί εντυπώσεις;

ΜΙΑ ΕΒΔΟΜΑΔΑ έχουν ακόμη 
οι μισθωτοί για να καταθέσουν 
τις δηλώσεις τους και καλά θα 
κάνουν να βιαστούν γιατί φέ­
τος ο Τσοβόλας δεν πρόκειται 
να δώσει παρατάσεις. Και σω­
στά, διότι πρέπει κάποτε να 
μάθουμε να είμαστε συνεπείς 
σε αυτή τη χώρα.

Ο Ι Σ Υ Ν Ε Τ Α ΙΡ ΙΣ Μ Ο Ι

δίκαιο  το αίτημα των συνε­
ταιριστών όλης της χώρας, που 
πραγματοποίησαν προχθές πα­
νελλήνια σύσκεψη, να χαρι­
στούν ή έστω να ρυθμιστούν τα 
χρέη των συνεταιρισμών — κυ­
ρίως των τριτοβάθμιων και πά­
νω, όπως η ΚΥΔΕΠ, η ΑΓΡΕΞ, η 
ΙΤΚΟ, κ.τλ. Αν δεν υπάρξει κά­
ποια λύση, θα πρέπει τα χρέη 
να τα πληρώσουν οι συνεταιρι­
σμένοι αγρότες —και δεν θα 
τους φτάνουν τότε ούτε τα 30 
χιλιάρικα που υποσχέθηκε για 
σύνταξη ο Ποττάκης.

Και δεν είναι μόνο αυτό: αν 
τα χρέη δεν χαριστούν, μπορεί 
κάποιοι να ψάξουν να βρουν 
πώς έγιναν και ποιοι τα έκαναν. 
Και αν μεν είναι δημοκράτες, έ­

χει καλώς. Αν είναι όμως (όπως 
ατυχώς έγινε με την Τράπεζα 
Κρήτης) τύποι σαν τον Χαλικιά, 
τον Παπαδάτο ή τον Καμάρα, 
τότε τ ι γινόταν, Τ ι περνμένεν η 
κυβέρνηση; Να βουίξει πρώτα 
ο τόπος και μετά να τα χαρίσει;

ΖΗΤΑΜΕ αντάρτες δημοσιογράφους, να δου­
λεύουν σκληρά, να τρώνε λίγο για να καταλά­
βουν τι σημαίνει δουλεία, προκειμένου να 
διορθώσουν τον κόσμο. Γράψτε στη διεύθυν­
ση της εφημερίδας μας.

•  Κι άλλος για 
την Αλλαγή

ΜΕΓΑΛΕ ΑΝΘΡΩΠΕ, ναι με κεφα­
λαία το γράφω γιατί έτσι είναι, 
φίλε συναγωνιστή Κουρή,

θέλω να σου σφίξω το χέρι 
και σένα και του αδελφού σου 
του Μάκη και των γυναικών 
σας, να αγκαλιάσω τα παιδιά 
σας και να σας βγάλω όλους 
φωτογραφία για να σας βάλω 
δίπλα στον Ά η Γιώργη, την ει­
κόνα, εκεί όπου έχω βάλει και 
τον πατέρα μας ΑΝΔΡΕΑ.

Στα γράφω αυτά για να κατα­
λάβεις πόσο με βοήθησες εσύ 
και το ευαγγέλιό μας η «Α» να 
βρω το δρόμο και τη δικαίωσή 
μου. Είμαι 67 χρονών σήμερα 
και ζω στην Κηπούπολη (αλλά 
σκέφτομαι να πάω από τον 
Μάη στο Καματερό τώρα που η 
μεγάλη κυβέρνηση της ΑΛΛΑ­
ΓΗΣ νομιμοποίησε τα αυθαίρε­
τα, αφού εκεί στο Καματερό 
δηλαδή, έχω ένα σπιτάκι που έ­
χτισα τις άγριες νύχτες με τη 
γυναίκα μου και τα τρία παλι­
κάρια μου) άνετα, με τη σύντα­
ξη που μου έβγαλε, όπως και 
σε χιλιάδες άλλους αδικημέ­
νους φτωχούς και παραπλανη­
μένους ανθρώπους ο λαϊκός η­
γέτης Ανδρέας Παπανδρέου. 
Από το 1981 και μετά βρήκα 
την ησυχία μου και την ψυχική 
μου δικαίωση. Ναι φίλε Κουρή, 
έσφαλα στο παρελθόν και ή­
μουν Δεξιός, παλιά μάλιστα ή­
μουνα και στα Τάγματα Ασφα­
λείας. Όμως ο ΑΝΔΡΕΑΣ με έ ­
πεισε όπως και τόσους άλλους, 
και ανάμεσά τους τον αγωνι­
στή ΜΕΝΙΟ ΚΟΥΤΣΟΓΙΩΡΓΑ που 
ήτανε με τον Μπουραντά, ότι 
δεν πειράζει, όλοι αδέλφια εί­
μαστε. Εγώ συναγωνιστή που 
ξέρω τη Δεξιά από μέσα αφού 
ήμουνα δικός τους και φορού­
σα κουκούλα στην κατοχή και 
κάρφωνα τα κουμμούνια (μ’ αυ­
τά δηλαδή που πήγε τώρα ο α­
ποστάτης Γ ιώτας και ο λεφτάς 
Λάζαρης) έχω να σου πω ότι 
αυτοί οι Δεξιοί πουλήσανε την 
Ελλάδα πρώτα στους Γερμα­
νούς για οικόπεδο και μετά 
στους Άγγλους και στους Αμε­
ρικάνους. Μόνο Ο ΑΝΔΡΕΑΣ κα· 
τάφερε να την ξανακάνει ελλη­
νική και να κοιτάξει τους συμ­
πατριώτες του και να δώσει 
ψωμί στους πεινασμένους.

Εγώ συναγωνιστή Κουρή και 
βασανισμένε σύντροφε Γαργα- 
λάκο (συγνώμη που σε ξέχασα 
στην αρχή του γράμματος, αλ­
λά να ξέρεις ότι σε ακούω από 
το ραδιόφωνό μας κάθε βράδυ 
στο «Βήμα του Λαού») έφαγα 
ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ κρέας το 1982 
(το ’61 δεν πρόφτασε ο ΑΝΔΡΕ­
ΑΣ να βρει για όλους κρέας για­
τί το ’χε φάει όλο η ΔΕΞΙΑ και τα 
κοράκια της), επί ΑΛΛΑΓΗΣ δη­

λαδή. Κρέας κανονικό, με μπά­
μιες, με φασολάκια, με πατά­
τες, καπαμά, κοκορέτσια, 
σπληνάντερο, εξοχικό, μποξά, 
λεμονάτο, απ’ όλα. Λάδωσε το 
άντερο του πεινασμένου λαού 
αφού πριν τον Οχτώβρη του 
’61 έτρωγαν μόνο ο Μόνος με 
τα μπισκότα του ΑΛΑΤΙΝΗ, ο 
Παναγιωτόπουλος απ’ τη ΒΑΛ- 
ΚΑΝ εξπόρτ, ο Αβέρωφ τα τυ­
ριά του στο Μέτσοβο, και πιο 
παλιά ο Τσολάκογλου, ο πατέ­
ρας του Έβερτ, ο Σούρλας 
(που είμασταν μαζί και κυνηγά­
γαμε το λεβέντη ΑΡΗ ΒΕΛΟΥ- 
ΧΙΩΤΗ που τον είχε αποκηρύξει 
το ΚΚΕ) και άλλοι τέτοιοι λακέ­
δες. Παρά τα κυνηγητά που έ­
κανα σε κομμουνιστές, η ΔΕΞΙΑ 
μου έδινε σύνταξη μόνο 1640 
δραχμές, σήμερα παίρνω 
65.000! Αυτά μόνο ο ΑΝΔΡΕΑΣ 
τάκανε και δικαίωσε ανθρώ­
πους φτωχούς και τίμιους. Σή­
μερα έρχονται και βρίζουν τον 
ΑΝΔΡΕΑ οι Αριστεροί που δεν 
τους κυνηγάει κανείς και κον­
τεύουν να πνιγούν απ’ τη θά­
λασσα της δημοκρατίας που έ­
φερε Ο ΑΝΔΡΕΑΣ, Ο ΜΕΝΙΟΣ, Ο 
ΚΟΥΡΗΣ, Ο ΤΟΜΠΡΑΣ, Ο ΡΑΥΤΟ- 
ΠΟΥΛΟΣ, ο... Πού να αναφέρω 
όλους τους ήρωες του ΠΑΣΟΚ. 
Να ξέρεις συναγωνιστή Κουρή 
ότι εμείς όλοι που παλιά μας εί­
χε ξεγελάσει η ΔΕΞΙΑ τώρα θα 
ψηφίσουμε πάλι ΠΑΕΟΚ και με 
τα δυο χέρια, κι αν μπορούσα­
με θα ψηφίζαμε δυο και τρεις 
φορές, όπως τότε το ’61 που ε­
γώ είχα ψηφίσει σε 3 γειτονιές 
της Αθήνας και σε δυο άλλες 
πόλεις. Αν μάλιστα θέλει ο ΜΕ- 
ΝΙΟΣ και ο ΑΝΔΡΕΑΣ να του πω 
τον τρόπο, ευχαρίστως για να 
το κάνουν κι αυτοί και να γλι­
τώσουμε μια για πάντα από τη 
Δεξιά. Κάτι έχω ακούσει ότι 
σκεφτόσαστε γι’ αυτό και όπο- 
τε θέλετε να με φωνάξετε, να 
και η διεύθυνσή μου (μην τη 
δημοσιεύσεις όμως γιατί μπο­
ρεί να ξανάρθει η Δεξιά και να 
μας χώσει στα μπουντρούμια 
όπως χώναμε τότε τα κομμού­
νια, γιατί να ξέρεις, τώρα τα 
κουμμούνια θα τα βάλει μαζί 
της στην κυβέρνηση, εμάς θα 
στείλει στα ξερονήσια) εγώ 
πάντα στην υπηρεσίσα της ΑΛ­
ΛΑΓΗΣ.

Αυτά ΜΕΓΑΛΕ ΑΓΩΝΙΣΤΗ ΚΟΥ- 
ΡΗ είχα να σου γράψω και να 
τα διαβάσουν όλοι Δεξιοί και Α­
ριστεροί μπας και ξεστραβω­
θούν και ψηφίσουν όλοι τον 
ΑΝΔΡΕΑ,

με συναγωνιστικούς 
χαιρετισμούς, 

Ένας παλιός 
ΤΑΓΜΑΤΑΣΦΑΛΙΤΗΣ 

που μετάνιωσε και ψηφίζει 
τον ΑΝΔΡΕΑ 

και τον ΜΕΝΙΟ 
και την ΑΛΛΑΓΗ

Το Βήμα * * ** | X  τον Λαού
•  Οπου Φάνης και μάλαμα
Όλοι οι τίμιοι δημοκράτες σ’ 
αυτόν τον τόπο συμφωνούν 
πως το κακό έχει παραγίνει και 
φτάσαμε στο σημείο φέτος 
(που γιορτάζουν οι Γάλλοι 200 
χρόνια από το γκρέμισμα της 
Βσστίλλης και οι 'Ελληνες 4 α­
πό το γκρέμισμα του Καραμαν- 
λισμού) να σηκώνει η Αντίδρα­
ση κεφάλι και να ζητά να πάρει
πίσω άλα όσα μας έδωσαν ο 
Αντρέας και η Αλλαγή. Εγώ, 
πολλά γράμματα δεν ξέρω —οι 
μοναρχοφασίστες δεν με άφη­
σαν να τελειώσουν το δημοτι­
κό. Υπηρέτησα όμως στα νιάτα 
μου στην ΟΠΛΑ και μπορεί τα 
μαλλιά μου να άσπρισαν, η καρ­
διά μου όμως και το χέρι μου 
είναι νεανικά, όπως εκείνη την 
εποχή. Βλέπω λοιπόν την κατά­
σταση κι αναρωτιέμαι: πάτε θα 
περάσουμε από τα λόγια στα 
έργα; Ο Φάνης πρέπει να θυμη­
θεί πως κάποτε ήταν λοχαγός 
—τι τις θέλει τις συνεντεύξεις 
και τα σούπα-μούπες με τουό 
σταθμούς; Όλοι εμείς οι παλιοί 
της ΟΠΛΑ που κατατρεχτήκαμε 
και δυστυχήσαμε από τους Κα· 
ραμανλήδες στην αρχή, τους 
Φλωράκηδες και τους Κύρ- 
κους κατόπιν, θυμόμαστε με 
νοσταλγία εκείνον τον παλιό 
το Φάνη, τον Μπαρτζώτα, που 
λίγα έλεγε και πολλά έκανε. 
Πρέπει κι ο Φάνης του ΟΤΕ να 
του μοιάσει και να μαζέψει ό­
λους εμάς τους παλιούς αγωνι­
στές —αλλά και μερικούς νέ­
ους καλούς, αν υπάρχουν— ν’ 
αρχίσουμε να τακτοποιούμε 
τους εχθρούς της Αλλαγής, να 
πιάνουν τόπο τα παράσημα και 
οι συντάξεις. Αυτά μόνο γιατί 
τα πολλά λόγια είναι φτώχεια.

Μόνον αυτά.
Ευχαριστώ την «Α» 

Ο ΑΔΕΛΦΟΣ ΤΟΥ ΜΗΤΣΟΥ 
ΤΟΥ ΚΟΥΜΟΥΝΙΣΤΗ 

Σύγχρονος Πολιτικός 
ΥΓ.: Να τα λέτε κάθε μέρα 
στους διεφθαρμένους και α­
νεγκέφαλους. Είναι κυρίως ξε­
τσίπωτοι.
Ευχαριστώ την «Α».

•  Αλλελούϊα
Αγαπητή «Αυριανή»,

Η κυβέρνηση του ΠΑ.ΣΟ.Κ, ας 
αφήσει την αναγνώριση του Ισρα­
ήλ, στον κ. Μη τσοτάκη.

Οι Ελληνες δεν είναι άνθρωποι 
της C.J.A., όπως θέλουν να μας υ­
ποδεικνύουν διεθνώς οι Εβραίοι, 
(εκτός αν ο Ανδρέας θέλει να το

επιβεβαιώσει).
Αν το ΠΑ.ΣΟ.Κ, έχει το θάρρος, 

ας αναγνωρίσει μόνο το κράτος 
των Παλαιστινίων. Και ο Ανδρέας 
ας σταματήσει την πολύ φιλία με 
τον Γιασέρ Αραφάτ, γιατί αυτός α­
νάγκασε (με τη δημιουργία δικό 
του κράτος), την ελληνική κυβέρ­
νηση, να αναγνωρίσει και το κρά­
τος του Ισραήλ.

θυμάστε τι είπε ο Κύριος ημών 
Ιησούς Χριστός ,όταν τον εμπι­
στεύτηκαν οι Ελληνες;... Είναι 

, γραμμένο στο ΕυαγγέλιοΙ...
θοιάμβευσε ο Χριστός, διότι ε ­

πιτέλους, οι Ελληνες αναγνώρι­
σαν το κίνημα των «Ζηλωτών», (ο* 
Ελληνες της Παλαιστίνης).

Πού είναι σήμερα η δεκάπολης 
της Παλαιστίνης;

Η Εκκλησία μας έχει παρερμη- 
νεύσει την αναγνώριση εκείνη τό­
τε, και την έκανε υπερκόσμια θεϊ- 
κηΙ

Ενώ ο Χριστός ήξερε, ότι οι θεοί 
ήταν οι Ελληνες, που ήρθαν από τα 
άστρα, και ο ίδιος είχε την ίδια κα­
ταγωγή μ' αυτούς. (Πώς καταντή­
σατε θεοί(!)...)

Τα πρόσφατα γεγονόντα που 
διαδραματίστηκαν στην Αυστρα­
λία, σε βάρος του λεβέντη μας, 
του προέδρου της Δημοκρατίας 
(Χρήστου Σαρζετάκη). Ολα τα είχε 
προβλέψει πριν μερικά χρόνια η 
εφημερίδα «Ο Στόχος.»

Πιο συγκεκριμένα, είχε αναφέ­
ρει αυτό το ανθελληνικό κλίμα, 
καταγγέλοντας τους Εβραίους 
του διεθνισμού, τους «Ελληνες» 
της Μασονίας και τους Γιουγκουσ- 
λάβους. Αυτός βέβαια είναι ένας 
λόγος που πολλοί οπαδοί της Ν.Δ, 
χάρηκαν για τα επεισόδια, που έγι­
ναν σε βάρος του Σαρζετάκη.

Για αυτό επιβάλλεται, για πολ­
λούς άλλους λόγους, να μην ανα­
γνωριστεί το Ισραήλ σαν κράτος, 
από την Ελλάδα και πιό συγκεκρι­
μένα από το ΠΑ.ΣΟ.Κ. Αφού ούτε 
το Ισραήλ δεν μπορεί να αναγνω­
ρίσει τον εαυτό του, μην μπορώ­
ντας να φτιάξει ένα Σύνταγμα. 
(Δεσμευτικό).

ΑνδρέαΙ... σε παγιδεύουν!...
(Θ.Κ.)

•  Ψευτοδημοκρώτες 
με ψευδώνυμο 
στην Ε.Τ.
Προς τον κ. υπουργό Εσωτερικών 

Αγαπητή «Αυριανή»,
Τι γίνεται με τα κανάλια της Ε.Τ. 

και έχετε μαζέψει όλους τους φα­
σίστες της Ε.Σ.Η.Ε.Α. και τους νεο- 
δημοκράτες και κάνουν ό,τι θέ­
λουν αυτοί; Τι πράγματα είναι αυ­
τά; Δεν μπορείτε να τους διώξετε 
όλους από κει; Ανεργους έχουμε. 
Δεν τους αλλάζετε και καμιά φο-

I [ρά, τους προνομιούχους αυτούς, 
; τους ομοφυλόφιλους και τα υπο- 
; λείμματα των βαρβάρων και της Ο­
Ι θωμανικής Αυτοκρατορίας;

Τι διάολο, δεν υπάρχουν Ελλη­
νες να βάλετε σε τέτοιες θέσεις; 
Ολοι αυτοί είναι με ξένα ονόματα 
και με ψευδώνυμα. Μιρέλλες, 
Κουΐκ, ΣεμΙνες. Εμείς ψηφίσαμε 
ΠΑΣΟΚ και όχι Ν.Δ. και έχουμε την 
απαίτηση να έχουμε και την προ­
τεραιότητα, που αποτελούμε και 
την πλειοψηφία. Τι, θα ψηφίζουμε 
ΠΑΣΟΚ και θα μας κάνει κουμάντο 
η Γκεστάπο, της «Ν. Δημοκρα­
τίας»; Για συντονιστείτε και πάρτε 
πιο δυναμικά μέτρα.

Δυσαρεστήθηκε η Ν.Δ. από τη 
μεγάλη συγκέντρωση της υποδο­
μής του Ανδρέα και από αμηχανία, 
έβαλε τα μαμούνια της να κάνουν 
απεργία στα κρατικά κανάλια. Αλ­
λά αφού τα ανεχόμαστε, καλά να 
πάθουμε. Πού ήταν τόσα χρόνια τα 
μαμούνια αυτά της Ε.Σ.Η.Ε.Α. όταν 

; μας κατασκότωναν τα φασιστικά 
I καθάρματα; Γιατί δεν έγραφαν για 
ίτις αδικίες που γινόντουσαν σε 
βάρος του ελληνικού λαού; Τώρα 
που φέραμε εμείς τη Δημοκρατία, 
τώρα χώθηκαν ξανά μέσα στα 

; πράγματα πάλι, και παίζουν ανάλο­
γα·

ΕΝΑΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ

•  Το Πολυτεχνείο
Ξεκίνησε η γυναίκα από το σπίτι 

της για το νοσοκομείο, που νοση­
λεύεται ο δικός της. Λίγο μακριά 
το νοσοκομείο. Επρεπε να πάρει 
ταξί. Πού όμως ταξί;

Ολα είχαν τεθεί στην υπηρεσία 
του Πολυτεχνείου. Επρεπε, βλέ­
πεις, να κουβαλήσουν τους εορ- 
τάζοντες την επέτειο από τα προ­
άστια της Αθήνας.

Δεν πειράζει, είπε μέσα της η 
γυναίκα, πάω με το τρόλεϊ. Και α­
νέβηκε στο πρώτο, που περνούσε. 
Τρομάρα της, όμως. Εκανε λάθος 
το λογαριασμό. Η Πατησίων ήταν 
αδιάβατη από τα σμήνη του όχλου. 
Αναγκάστηκε να ξεπεζέψει από 
το τρόλεϊ, και το ’ ρίξε στον ποδα­
ρόδρομο. Αξαφνα, μπροστά στο 
Πολυτεχνείο, να σου μια κοπέλα 
μ' ένα μαρκούτσι στο χέρι.

«Πώς νιώθετε τη σημερινή μέρα 
κυρία μου;» Το ερώτημα επιτακτι­
κό και χωρίς παρερμηνείες. Αφο­
ρούσε τη σήμερον ημέρα. Κι έ ­
πρεπε ν' απαντήσει, τι όμως ν' α­
παντήσει, ύστερα από την κούρα­
ση του ποδαρόδρομου που της 
είχε επιβάλλει ο όχλος. Δεν μπο­
ρούσε νά βρει τις λέξεις να δι­
καιώσει την επιθυμία της κοπέλας, 
κούνησε δύο - τρεις φορές το κε­
φάλι και προχώρησε μέσα στον ό­
χλο, χωρίς να πει τίποτε.

Θα προσπαθήσω εγώ να δώσω 
την απάντηση, που πιθανώς από-

φυγε η γυναικούλα.
«Δεν πάει πια στο διάολο το Πο­

λυτεχνείο, να μείνουμε λίγο στην 
ησυχία μας;»

Και συμπληρώνω, νομίζουμε 
πως γκρεμίσαμε μια ανωμαλία με 
το Πολυτεχνείο. Εγώ πιστεύω πως 
γκρεμίσαμε ίσως μια και χτίσαμε 
πολλές χειρότερες. Ο νοών νοεί- 
τω.

ΜΑΝΟΛΗΣ ΠΡΟΝΑΚΗΣ 
Απόστρατος αξιωματικός

•  Ο Σατανάς
Αγαπητή «Αυριανή»,
Πριν απ όλα Χρόνια Πολλά στον 

Αντρέα μας Από καρδιάς λέω. ο 
θεός να μου κόβει μέρες και του 
δίνει χρόνια

Είμαι οδηγός ταξί και σου γράφω 
στο τιμόνι. Ωρες γυρίζω στην Αθή­
να και ακούω και βλέπω πολλά. Αυ­
τό όμως που δεν μπορώ να ακούσω 
είναι το σταθμό μας. Πιάνω σχε­
δόν παντού τον ψευτο - Εβερτ και 
το βρομο - ΑΝΤΕΝΑ, αλλά το σταθ­
μό της αλήθειας όχι, γιατί κάτι κα­
θάρματα ρίχνουν πάνω του παρά­
σιτα. Κάνε κάτι, βάλε κεραία στον 
Ολυμπο αν χρειαστεί και κλείσε 
όλους τους αλήτες που βάζανε 
παράσιτα.

θέλω να ευχαριστήσω την ΕΑΣ 
γιατί όπως έκανε τώρα τα λεωφο­
ρεία του Πειραιά κάνουμε κονόμι 
γερό προς τα πάνω. Πάντοτε τέ ­
τοια και αν μπορούνε να κλείσου- 
νε και τις γραμμές για Αεροδρόμιο 
θα τους ανάψουμε καντήλια.

Λέει ο καπετάν Γιώτης ότι θα 
πουλήσει την ψυχή του στο διάο­
λο. Και ρωτάω, ο Μητσοτάκης τι 
διάολο είναι;

Ο Σατανάς είναι ο ίδιος. Αλλά ο 
διάολος φοβάται το θεό  και θεός 
της Ελλάδας είναι ο Αντρέας μας.

Εμπρός λοιπόν Αυριανή μας. 
Μαζί θα ξορκίσουμε το διάολο και 
τον Ιούνη θα τον ρίξουμε στην κό­
λαση.

Ξορκίστε τον: Ο Αντρέας μας νι­
κά και όλα τα κακά σκορπά.

Πάντα μαζί του 
ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΝΑΟΥΜ 
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•  Επί τέλους 
κ. Μαργαρίτα

Φτάνει πια κ. Μαργαρίτα, τα κα­
μώματα έχουν κάποιο τέλος, μην 
προχωρείς πάρα πέρα γιατί κινδυ­
νεύει η μέχρι σήμερα αναμφισβή­
τητη αξιοπρέπειά σου.

Κυρία Μαργαρίτα ο λαός το 
διαισθάνεται ότι σε ανησυχεί πολύ 
η απώλεια των στηριγμάτων εκεί­
νων που σε ανέβασαν ψηλά. Επί­
σης, η κριτική του λαού δεν σε α­
παλλάσσει από την ευθύνη της οι­
κογενειακής εξέλιξης. Ο ρόλος

της συζύγου και της μητέρας είναι 
ασυμβίβαστος με χρονοβόρες δη- 
μόαες απασχολήσεις και πολύμη­
νες απουσίες στο εξωτερικό. Ετσι 
είναι, έστω κι αν δεν το βλέπεις 
μέσα από τις φεμινιστικές σου 
διόπτρες. Ο ρόλος της συζύγου ε­
νός πρωθυπουργού με προβλήμα­
τα υγείας και με τεράστιο φόρτο 
υποχρεώσεων δεν συμβιβάζεται 
με ταξίδια σαν εκείνα που κατανά­
λωσαν πολύ χρόνο εκτός Ελλάδας 
με την κ. Ρήγκαν, την κ. Γκορμπα- 
τσώφ και την κ. Μοντέλα. Η συζυ­
γική ζωή δεν στηρίζεται σε κάποια 
τυπικά στοιχεία, αλλά στο ρομα­
ντισμό, στην αγάπη, στην πραγμα­
τική συμβίωση και στη συμπαρά­
σταση. Στο όνομα Παπανδρέου 
που έχει διεθνή ακτινοβολία και 
στον τίτλο της κυρίας πρωθυπουρ­
γού έχει μερίδιο και ο λαός, μην τα 
μονοπωλείς και μην τα διαπραγμα­
τεύεσαι Οσο μπορείς πιο γρήγο­
ρα διάψευσε εκείνους που πι­
στεύουν ότι τα τελευταία χρόνια 
κρατούσες κοντά σου μόνο το ό­
νομα και τον τίτλο, για να διατηρη­
θείς στα δικά σου ύψη. Μην αγνο­
είς το λαό. Μ χ

Παλ. Πατρ. Γερμανού 30 Ν. Λιόσια

•  Πείνα και 
ρουφιανιά

Αγαπητή «Αυριανή»,
Ζητώ την άδεια να κάνω ένα μι­

κρό σχόλιο, για τον τίμιο δήθεν Ελ- . 
ληνα κ. Καραμανλή. Κύριε Καρα­
μανλή, σας ευχαριστούμε για τον 
τίτλο που μας δώσατε: «φρενοκο­
μείο».

Ε, όχι δα, κύριε Καραμανλή! Επί 
ηγεσίας σας η Ελλάδα ήταν αστυ- 
νομονεκροταφιοφυλακές. Πείνα 
και ρουφιανιλίκι! Οχι τώρα! Σήμε­
ρα τα πάντα είναι ρόδινα. Φίλοι ο 
λαός με τα αστυνομικά όργανα. Ε­
χουμε ελευθερία και όχι αστυνο­
μοκρατία. Η αναρχία άρχισε από τα 
δεξιά και όχι τώρα όπως θέλετε να 
λέτε.

Οσο για σας κ. Καραμανλή, αν ο 
τόπος μας είναι φρενοκομείο, σας 
προτείνω εγώ και ο ελληνικός λα­
ός, να πάτε σε κανένα μοναστήρι 
και να εξομολογηθείτε, για τα όσα 
έχετε κάνει. Να μιλήσετε για τις 
εξορίες, τους ξυλοδαρμούς, για 
όλα! Μπορεί να σας λυπηθεί ο θ ε ­
ός. Για την Ελλάδα στάθηκε μόνο 
ένας. Ο Ανδρέας Παπανδρέου 
Τώρα η Ελλάδα είναι κράτος από­
λυτης ευτυχίας.

ΕΝΑΣ ΑΝΑΠΗΡΟΣ
Υ.Σ. Κύριε Καραμανλή, νομίζω ότι 
σας χρειάζεται ένας γιατρός

•Σας θαυμάζω
Αγαπητά μου παιδιά της «Αυρια­

νής»,
Σας χαιρετώ 

Ο Σταθμός σου. Ο Σταθμός μας, με 
τράβηξε σαν μαγνίτης χρόνια και 
χρόνια, δεν άκουγα ραδιόφωνο, 
γιατί δεν έβρισκα ενδιαφέρον...

Ενώ τώρα ήρθες εσύ σαν ένα άγιο 
φως μες στο σκοτάδι, για να φωτί­
σεις όλη την Ελλάδα, επί τέλους 
να μάθει ο κόσμος την αλήθεια, 
και ποιοι την κυβερνούσαν. Ηταν 
το καλύτερο δώρο που πρόσφο­
ρες σ' όλο το δημοκρατικό λαό...

Αγαπητά μου παιδιά, σας θαυμά­
ζω για το θάρρος σας για την ειλι­
κρίνεια σας, για τη μαχητηκότητά 
σας, και για τον αγώνα σας, για το 
καλό αυτού του τόπου... 
Δημοσιογράφους σαν και σας 
Κάθε 200- χρόνια βγάζει η Ελλά­
δα...
Οσο για τον Ανδρέα μας, του εύ­
χομαι, ο θεός να του χαρίζει υγεία, 
δύναμη, και για πολλά, πολλά χρό­
νια να είναι πρωθυπουργός της 
Ελλάδας. Και του εύχομαι χρυσά 
στέφανο με την Δήμητρα Λιάνη, 
για να σκάσουν οι εχθροί του.

Αγαπητή «Αυριανή», αγαπώ όλα 
τα παιδιά σου και τους εύχομαι υ­
γεία, χρόνια πολλά και Καλή Χρο­
νιά. Ειρήνη και αγάπη στον τόπο 
μας. Και σ' όλο τον κόσμο... Επίσης 
θαυμάζω τον Μιχάλη Γαργαλάκο 
με την ατσαλένια αντοχή, που α­
ντιμετωπίζει αυτά t u  φασιστικά α­
ποβράσματα τις κοινωνίας. Του 
εύχομαι δύναμη, στο δύσκολο έρ­
γο που ανάλαβε. Και κάτι ακόμα, 
εάν ήμουν 25-30 χρονών θα τον 
ερωτευόμουν.
Κάθε βράδυ κοιμάμαι αγκαλιά με 
το σταθμό της «Αυριανή», 
θερμά συγχαρητήρια σε όλους 
σας.

Με αγάπη
Ελένη. Καθώς και απ' τον συζυγό 

μου
Ευχαριστώ για τη φιλοξενία

#  Από μικρό μαζί μας
Αγαπητή μου Αντριανή

Το όνομά μου είναι Λουλού 
και είμαι μαθήτρια της Γ  Δημο­
τικού.

Εδώ και μερικούς μήνες το 
αδελφάκι μου ο Γιωργάκης και 
εγώ έχουμε βρει ένα παιχνίδι 
πολύ αστείο που δυστυχώς κά­
νει έξαλλη τη μαμά μας. Σε κά­
θε μας πρόταση βάζουμε στο 
τέλος ή στη μέση τη λέξη σκα- 
τά. Για παράδειγμα: Σήμερα 
πήγα σκατά στο σχολείο. Τι θα 
φάμε σήμερα, σκατά. Σκατά; 
Ναι, σκατά. Επειδή η μαμά μας 
θύμωνε κάθε μέρα που μας ά- 
κουγε, παίζαμε το παιχνίδι έξω 
από το σπίτι ή τα βράδια όταν 
οι γονείς μας έβλεπαν τηλεό­
ραση. Μέχρι χθες που η μαμά 
όρμησε ξαφνικά μέσα στο δω­
μάτιο κι εμείς τρομάξαμε πάρα 
πολύ. Αλλά ευτυχώς αυτή τη 
φορά δεν φώναξε. Χαμογελών­
τας μας έδειξε μιαν Αντριανή 
που έγραφε τη φράση: «Μια λι­
μνοθάλασσα γεμάτη σκατά». 
Και μας είπε: Από δω και στο ε­
ξής μπορείτε να παίζετε μπρο­
στά μας το παιχνίδι με τα σκα­
τά για να γίνετε όταν μεγάλώ- 
σετε καλοί δημοσιογράφοι.

Σ’ ευχαριστώ πολύ
Η ΜΙΚΡΗ ΛΟΥΛΟΥ
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Την έκανε πάλι ο κ. Σαρτζετάκης
Σεισμός, σεισμός, θα γίνει ο χαμός!

Βροντοφώναξε σε πυκνό ακροατήριο ο πρωτεργάτης της 
εργατικής τάξης Γιώργος Γεννηματάς.

Παπανδρέου: παιδιά του ε ίμ α ­
στε όλοι και του μοιάζουμε» 
κατέληξε ο Γ. Γεννηματάς προ- 
καλώντας σεισμό στη σάλα.

Συντριπτική απάντηση έδωσε ο 
υπ. Εργασίας Γ. Γεννηματάς 
(γνωστός και ως «Αη-Γιώργης 
της εργατιάς») σε όλους τους 
σκοτεινούς κύκλους που βυσ- 
σοδομούν κατά του Κινήματος: 
• Τώρα που τον πήραν είδηση 
τον αρχηγό, εμε ίς  θα κάνουμε 
κόμμα αρχών», τόνισε στη 
Θεσσαλονίκη ο υπουργός όπου 
ε ίχ ε μεταβεί να πρωτοστατήσει 
στις τελετές που θα οδηγή­
σουν στο κοσμογονικό συνέ­
δριο του ΠΑΣΟΚ του Απριλίου, 
στο οποίο ο Α. Παπανδρέου θα 
ανακηρυχθεί Ισοβίτης Αρχη­
γός του.

Στην αρχή της ομιλίας του ο 
Γ. Γεννηματάς κατήγγειλε το 
νοσηρό φαινόμενο της ενασχό­
λησης με απολιτικά και παρα­
πολιτικά φαινόμενα, την ώρα 
που η ανομβρία μαστίζει τη χώ­
ρα κι απειλεί όλες τις  κατακτή­
σεις της εργατικής τάξης. «Αν­
τί ο Κύρκος κι ο Φλωράκης να 
παραδεχθούν τις ευθύνες τους 
γ ι’ αυτήν την κατάσταση ασχο­
λούνται με την απολιτική φιλο­
λογία περί Κοσκωτά και πάμ- 
περς», τόνισε ο υπουργός κα­
ταχειροκροτούμενος.

Στη συνέχεια σκιαγράφησε 
τις  αναμενόμενες εξελ ίξε ις  μέ­
χρι το 2010 «ορίζοντα που δεν 
πρέπει να τον κρύβει ο παρα- 
.ιολιτικός προεκλογικός κουρ­
νιαχτός». Τα κόμματα της πα­
ραδοσιακής Αριστερός πρέπει 
να αναλάβουν τις  ευθύνες 
τους, διευκρίνισε, και να απαν­
τήσουν στο καταλυτικό ερώτη­
μα: ·θ α  μας υποστηρίξουν να 
κυβερνάμε ή θα μας παρατή­
σουν και θα πεινάμε; Τι θα απο­
γίνει ο κόσμος του ΠΑΣΟΚ αν 
ξεκοπει από τον προϋπολογι­
σμό; Θα τον χαρίσουν στον Μη- 
τσοτάκη οι Κύρκος και Φλωρά­
κης» αναρωτήθηκε ο υπουρ­
γός, συναρπάζοντας τα πλήθη.

Ο κ. Γεννηματάς δήλωσε επί­
σης ότι παρήλθε η εποχή των 
χαριαμαικών ηγετών και βαδί­
ζουμε σε κόμματα αρχών με 
συλλογικές ηγεσίες. Η σάλα 
σείστηκε τότε από το σύνθημα 
•κάτω οι αρχηγοί, ζήτω τα αρ- 
χίδια», αλλά ο κ. υπουργός 
διευκρίνισε ό τι δεν εννοούσε

ακριβώς αυτό: «Εννοούσα ότι 
δεν υπάρχει πολιτική κρίση 
δ ιό τι θα υπάρξει συνέχεια  
στην πολιτική που χάραξε ο Α.
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|i Την ομιλία μπροστά στο 
σωριασμένο πτώμα

ΤΟΚΥΟ (Των δίδυμων απεσταλμένων μας). Εδώ ο κόσμος καίγεται κι 
εμείς τρέχουμε σε κηδείες! Τη στιγμή που η ευημερία αν όχι του λα­
ού τουλάχιστον των πιο άξιων εκπροσώπων του, απειλείται από τα 
διάφορα υποκείμενα που παρασταίνουν ξαφνικά τον ντεντέκτιβ, ο κ. 
Σαρτζετάκης αντί να καθήσει σπίτι του μήπως καλυφθούν κάπως τ ’ 
ανοίγματα που άφησε —καλώς η κακώς— πίσω του ο φίλος του Χα­
ρίλαου, Κοσκωτάς, πάει και ξοδεύει τα λεφτά του κοσμάκη στις Α­
πω Ανατολές!

Εκατόν εξήντα ηγέτες από όλον τον κόσμο κουβαλήθηκαν στην 
κηδεία αυτού του γνωστού εγκληματία πολέμου, που αρνούμαστε 
και τ ’ όνομά του ν' αναφέρουμε. Τι θα γινόταν δηλαδή αν πήγαιναν 
159; Ό χι, ρωτάμε, ένας λιγότερος τι θα πείραζε; Απλώς θα αποσβή­
ναμε το 1 % του Ντέταρι. Μερικά προεδρικά ταξίδ ια κόστισε ο άν­
θρωπος και το έχουμε κάνει ζήτημα. Αλλά τέτοιος άχρηστος λαός 
είμαστε. Αντί να μας νοιάζει, όπως πολύ σωστά τόνισε ο κ. Πέτσος, 
πού γυρίζει η γυναίκα μας όλη νύχτα, καθόμαστε και μετράμε τις 
κοινωνικές επισκέψεις κάθε απατεώνα και τα τυχόν μικροδέματα 
που μετέφερε. Και για να τελειώνουμε: Ο άνθρωπος, φίλους του πή­
γαινε να δει, δε θα τους έφερνε και κανένα δώρο;

Όπως και να έχει, η «Α», πιστή στις αρχές της αντιπληροφόρησης 
φρόντισε να καλύψει το σκανδαλώδες απαράδεκτο και ηλίθιο ταξίδι, 
χάριν και μόνο του αναγνωστικού της κοινού. Η είδηση είναι είδηση, 
τα υπόλοιπα μαθήματα δημοσιογραφίας στις άλλες σελίδες.
ΤΡΩΝΕ ΜΕ ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ ΚΟΥΤΑΛΙΑ

Ενώ ο λαός συγκλονίζεται ακόμα με τις καταχρήσεις όλων αυτών 
των αλητήριων που κυβερνούσαν την Ελλάδα σαν να ήταν τσιφλίκι 
τους, ένα καινούριο σκάνδαλο αποκαλύπτεται σήμερα από τις σελί­
δες της «Α»: στο αεροπλάνο που μετέφερε τον Πρόεδρο κ. Χρήστο 
Σαρτζετάκη και τη συνοδεία του στο Τόκυο, υπήρχαν μεταλλικά μα- 
χαιροπήρουνα αντί για τα συνήθη πλαστικά που φυλάνε για μας... 
τους παρακατιανούς! Και σαν να μην έφτανε αυτό, τους σέρβιραν α­
πό πάνω και 3 φορές από δύο μεγάλες γαρίδες τον καθένα — και μι­
λάμε για 60 άτομα, αν βάλουμε τους άχρηστους δημοσιογράφους 
και τον κ. Καψή μαζί. Και να φανταστεί κανείς ότι πήγαιναν σε κη­
δεία και όχι στο γάμο του ΗΓΕΤΗ. Αντρέα, παρ’ τους τη γαρίδα απ’ το 
στόμα, πριν να είναι πια πολύ αργά!!!

B Marrlll Lynch
Μέσα στο πλήθος των στοι­

χείων που βρεθήκανε όταν 
πλημμύρισαν οι απόπατοί μας 
(βλ. ρεπορτάζ στην πίσω μεριά 
της εφημερίδας) ανακαλύψαμε 
και ένα έγγραφο βόμβα της Μέ· 
ριλ Λιντς που αποδεικνύει τον 
βρώμικο ρόλο του ψευτοαρι- 
στερού anti.

Όπως υποψιαζόμασταν από 
καιρό, αυτοί οι λεχρίτες ενώ τα 
πιάνανε χοντρά από το μεγαλο­
απατεώνα Κοσκωτά γράφανε ε­
νάντια στον πρωθυπουργό, το 
Μένιο μας, τον Πέτσο και τό­
σους άλλους γνήσιους και α­
γνούς αγωνιστές κάθε Αλλαγής 
προς το καλύτερο, για να σκε­
πάσουν τα δικό τους τα άπλυ­
τα.

Ο ψεύτης και ο κλέφτης, ό-

μως, τον πρώτο χρόνο χαίρον­
ται. Σήμερα ξεσκεπάζεται μια 
για πάντα το παιχνίδι αυτής της 
πρόστυχης αλητοσυμμορίας 
που άλλο στόχο δεν είχε παρά 
την άλωση του Τύπου και κυ­
ρίως του Ταύρου. Ρωτάμε λοι­
πόν, εδώ που φθόσανε τα πράγ­
ματα, πού βρήκε τα λεφτά αυ­
τός ο ξεφτίλας ο Παπουτσόκης 
για να θέλει ν ’ αγοράσει ολό- . 
κλήρο τον Ταύρο και (όπως μας 
πληροφορούν γνήσιοι αυριανι- 
στές απ’ τα Χανιά) μια αγροικία 
με αγελάδες.

Πού έβρισκε τόσο καιρό λε­
φτό ο παμπόνηρος Παπουτσά- 
κης να πληρώνει τους αναγνώ­
στες ν' αγοράζουν το ψωροπε· 
ριοδικό του; Πού βρήκε τα λε­
φτά για να οργανώνει πανηγύ­

ρια (και μάλιστα κοντά στα γρα­
φεία μας) επειδή τάχα το ΑΝΤΙ έ­
φτασε —τρομάρα του— τα 400 
τεύχη; Μέχρι τώρα υποπτευό­
μαστε ότι άρμεγε τα ταμεία του 
Φλωράκη, του Κύρκου, του Μη* 
τσοτάκη, της ΖΙΑ, της Κα-Γκε- 
Μπε —το ντοκουμέντο που α·1 
ποκαλύπτουμε σήμερα αποδεί­
χνει πως πίσω από το ψευταΑΝ- 
ΤΙ βρίσκονται η Μαφία της Μέ- 
ριλ Λιντς και επομένως ο Κο-\ 
σκωτός και η λοιπή συμμορία 
(Χαλικιός, Π σπαθάτος, κλπ.).

Πιστεύουμε πως μετά το ξεμ­
πρόστιασμα του ΑΝΠ, όλοι οι 
γνήοιοι αυριανιστές θα πάψουν 
να τ ’ αγοράζουν —αυτά που θο 
χάσουν από τον Παπουτσάκι^ 
θα τους τα δίνουμε εμείς!...

Η ΟΜΙΛΙΑ ΣΑΡΤΖΕΤΑΚΗ
Οι απεσταλμένοι μας στην κη­

δεία του παλιοφασίστα του Χιρο- 
χίτο εξασφάλισαν κατ’ αποκλει­
στικότητα, το ύπατο χαίρε που 
εκφώνησε ο Πρόεδρος Κύριος 
Χρήστος Σαρτζετάκης μπροστά 
στη σορό του θύματος:

«Οι αρχαίοι ημών πρόγονοι, 
γνωστότατοι εις  την Ιαπωνίαν ό­
πως άλλωστε και σε όλους τους 
υπόλοιπους βαρβάρους, μας ά­
φησαν μιαν πολύτιμον παρακα­
ταθήκην, αμύνεσθαι δε περί πά- 
τρης, επειδή η πατρίδα είναι το 
πολυτιμότερο αγαθό εις τους 
αιώνας των αιώνων αμήν λέγω η- 
μίν που, αν και βάρβαροι, είστε κι 
εσείς ένα έθνος ένδοξον και υπε- 
ρήφανον το οποίον ανέδειξε στις 
τάξεις του τους περίφημους «κα- 
βασάκι» οι οποίοι έπιπτον με τα 
αεροπλάνα τους επί των αερο­
πλανοφόρων των Αμερικάνων ιμ­

περιαλιστών, οι οποίοι πριν από 
ενάμισυ αιώνα έστειλαν στην Α- 
κινάουα τον πλοίαρχο Πέρρυ για 
να ιδρύσει την πρώτην εις την ι­
στορίαν αμερικανική βάση, την ί­
δια περίπου εποχή που οι δικοί 
μας πρόγονοι εμάχοντο εναντίον 
των Τούρκων, οι οποίοι ενάμισυ 
αιώνα αργότερα, σήμερα, απει­
λούν τα νησιά του Αιγαίου, αλλά 
εμείς καθισμένοι στο τέλμα της 
ευδαιμονίας και των video έχου­
με καταστεί μαλθακοί και πάμε 
στο Νταβός για να συνομιλήσου­
με μαζί τους, αλλά εγώ δεν είπα 
σήμερα κουβέντα στον Οζάλ πα­
ρόλο που έκανε τα πάντα για αυ­
τό, θάνατος στους απολίτιστους 

Αλλά ας θέσω ένα τέλος στον 
σπαρακτικό αυτό τελευταίο απο­
χαιρετισμό. Μείναμε λιγότεροι 
κατά έναν τώρα που έφυγες πο- 
λύκλαυστε Χιροχίτο, όμως θα συ- 
νεχίσω την παράδοσή μας».

ρόλο που παίζει ...
ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ του «Αντί», έστειλε στον εκδότη τον 

την παρακάτω επιστολή και επειδή φοβάται πως όεν 
βα τη δημοσιεύσει, την έστειλε και σε μας που ξέρει 
πως δεν κρύβουμε τίποτε.

ΔΙΑΒΑΖΟΝΤΑΣ κανείς τα αριβ. 389, 391 κ.λπ. φύλλα 
του «Αντί», όσο και αστοιχείωτος νάναι, καταλαβαίνει 
εύκολα ότι δεν είναι μόνο το αντιπολιτευτικό μένος, 
ούτε το απύθμενο μίσος ενάντια στο ΠΑΣΟΚ, των δια­
φόρων σχολιαστών και σεναριογράφων σας, αλλά κάτι 
άλλο. Κάτι που στοχεύει στην καρδιά του κράτους και 
της Οικονομίας. Κάτι, που αν και αδιόρατα, φαίνεται 
ότι θέλει να... εξυπηρετήσει, ντόπια ή ξένα συμφέρο­
ντα...

ΑΣ πάρουμε τα περί εμπορίας ή λαθρεμπορίας ό­
πλων της ΕΒΟ κ.λπ. Τα αναγραφόμενα και οι λεπτομέ­
ρειες, ειδικά, δείχνουν καθαρά πως οι συντάκτες του 
«Αντί», είναι... ειδικοί στις μίξες, ή ότι «άλλοι» άνθρω­
ποι κυκλωμάτων - φίλοι τους - τους παρέχουν τις λε­
πτομέρειες...

ΠΩΣ εξηγείται, δημοσιογράφοι της λεγάμενης κουλ­
τούρας, να στοχεύουν στο κλείσιμο, εθνικά απαραίτη­
των βιομηχανιών; Γιατί αυτό είναι το φυσικό επακό­
λουθο όταν η παραγωγή μένει απούλητη, χωρίς να ανα- 
φέρομαι στη ζημιά που θα προκληθεί από την αδυνα­
μία ανανέωσης χρήσιμου, για την άμυνά μας, υλικού, 
που μας υποχρεώνει να έχουμε ενεργό βιομηχανία.

ΓΙΑ τηνΚοσκωτολογία, το «Αντί», δεν αναφέρει λέξη 
περί της εθνικοφροσύνης των Κοσκωτάδων και τις δια­
συνδέσεις του με τη CIA ούτε ότι, μερίμνη στελεχών 
της Δεξιάς, μπήκε και πήρε την υπερδεξιά Τράπεζα 
Κρήτης και αγόρασε, με κλεμμένα, από δεξιούς, τις 
έτοιμες να κλείσουν υπερδεξιές εφημερίδες, για... να 
τις προσαρμόσει στα αμερικάνικα συντηρητικά κα- 
λούπια, αλλά παντοιοτρόπως προσπαθεί το περιοδικό 
σας να μας τον βγάλει και ΠΑΣΟΚο.

Δ. ΣΟΥΔΕΝΙΩΤΗΣ

ΘΑ ήθελα φίλη «Αυρια­
νή», από τις στήλες σου, 
να απευθυνθώ στην εν 
διαστάσει σύζυγό μου, 
που βρίσκεται στην Πά­
τρα και να της ζητήσω να 
επανέλθει κοντά μου, χά­
ριν των παιδιών μας. Ε­
πειδή, το θέμα είναι οικο­
γενειακό, θα γράψω μόνο 
τα μικρά μας ονόματα: 
Δημήτρης και Ελευθερία 
(θα καταλάβει).

Ο ΛΟΓΟΣ που γράφω 
στην εφημερίδα σας, εί­
ναι ότι η γυναίκα μου δια­
βάζει κάθε μέρα «Αυρια­
νή», γιατί είναι βαμμένη 
ΠΑΣΟΚτζού. Στην ουσία 
δεν είχαμε πολλές διαφο­
ρές που χωρίσαμε, απλώς 
εγώ ήμουν ΚΚΕ και αφιέ­
ρωνα πολλές ώρες την η­
μέρα στο κόμμα, ενώ ε­
κείνη έκανε τα ίδια για το 
ΠΑΣΟΚ, με αποτέλεσμα 
να παραμελήσουμε τα 
παιδιά μας, οπότε φτά­
σαμε στο διαζύγιο.

ΜΕΤΑ όμως, τα τελευ­
ταία αίσχη της ηγεσίας

Η προδοσία του 
. Φλωράκη έγινε 

αιτία να 
ξανασμίξει μιά 
διαλυμένη 
οικογένεια
του ΚΚΕ, το  εγκατέλειψα 
αηδιασμένος για τις προ­
δοτικές σχέσεις που ανέ­
πτυξε με τη Δεξιά και έγι­
να και εγώ ΠΑΣΟΚ. Επο­
μένως, από τώρα μπο­
ρούμε να αγωνιζόμαστε 
για τον κοινό σκοπό, από 
το ίδιο μετερίζι. Την κα­
λώ, λοιπόν, να γυρίσει πί­
σω στο σπίτι μας, για να 
αγωνιστούμε για τα παι­
διά μας, για το ΠΑΣΟΚ 
και για τον Ανδρέα Πα­
πανδρέου, που τον αγα­
πούσα ακόμα και όταν 
ψήφιζα ΚΚΕ» επειδή οι 
φασίστες είχαν ρημάξει 
το σπίτι μας...

-
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Ανατρέπεται το πολιτικό σκηνικό

ΕΓΚΥΟΣ Η
Θετικό το τεστ που έκανε το Ε.Γ. τον ΠΛΣΟΚ

•  Αναβολή των εκλογών μέχρι να εντοπιστεί ο πατέρας
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΕΣ και συνταρακτικές εξελίξεις σημειώθηκαν τα τελευταία σε τεστ εγκυμοσύνης του οποίου όμως τα α- κίνημα και την Πρωθυπουργία, 

εικοσιτετράωρά οι οποίες ανατρέπουν πλήρως τόσο το πολιτικό σκηνικό ποτελέσματα δεν έγιναν γνωστό. ·  Αν αποδειχθεί ότι άλλος είναι ο πατέ-
όσο και την απολιτική και παραπολιτική φιλολογία των τελευταίων μη- Πιθανολογώντας είναι φανερό ότι βρι- ρας, τα απολιτικά και παραπολιτικά σενά- 
νων. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με έγκυρες και διασταυρωμένες πληροφο- σκόμαστε εμπρός σε δυο εκδοχές: ρια στρέφονται πλέον εναντίον τών εμ-
ρίες του «Αντι-Δημ. Αογ.» η κ. Μαργαρίτα Παπανδρέου εγκυμονεί και ·  Αν αποδειχθεί ότι πατήρ του αναμενό- πνευστών τους και ξανά λύνεται το περιου- 
πρόκειται να ανακοινωθεί αναβολή των εκλογών μέχρι τον τοκετό της, ώ- Ρενου τέκνου είναι ο πρωθυπουργός της σιακό οικογενειακό ζήτημα - σε βάρος της 
στε να υπάρχουν αδιάσειστα στοιχεία για τον πατέρα του αναμενόμενου τέ- Αλλαγής και της χώρας, καταρρίπτονται κ. Μαργαρίτας.
___ 1 ■ * ' Λ ln  rn  nwnll-,WM πσΛη*Λΐιτ<υ*η «κιιμκνου της.

Η ΕΓΚΥΜΟΣΥΝΗ της κ. Μαργαρίτας διεπι- 
στώθη μετά από αιφνιδιαστικό και μυστικό 
τεστ που πραγματοποίησε το Ε.Γ. του ΠΑΣΟΚ 
(ευτυχώς που είχε αποπεμφθεί ο Θ. Κατσανέ- 
βας) το οποίο κάτι είχε υποψιαστεί μετά από 

πληροφορίες που του διαβίβασαν οι

Το «κόλπο»
Έχουμε πολλές φορές τονίσει από αυτή 
εδώ τη στήλη πως μόνο οι γαλαζοκάκ- 
κινοι κατεστημένοι έπεσαν στην παγίδα 
του Κοσκωτά και όρμησαν ν’ αρπάξουν 
από τα κλεμμένα εκατομμύρια που μοί­
ραζε ο πράκτορας της ΣΙΑ. Γιατί αυτοί, 
από πατέρα προς πάππο, από τα γεννο­
φάσκια τους, έχουν μάθει ή να κλέβουν 
ή να εκμεταλλεύονται τον ιδρώτα των 
άλλων. Ενώ εμείς του Κινήματος της 
Αλλαγής, που το άδικο το ζούμε μέσα α­
πό την κούνια μας, δεν λιμπιστήκαμε 
ποτέ εκατομμύρια —ούτε και πεντοχί­
λιαρα, γιατί έχουν τη μασονική πεντάλ- 
φα επάνω.

Διακρίνουμε όμως ότι υπάρχει μέγας 
κίνδυνος το ΠΑΣΟΚ να πέσει τελικά 
στην παγίδα που έστησε ο Κοσκωτάς. 
Διότι κάποιοι κουφιοκεφαλάκηδες εκεί 
μέσα (που κινδυνεύουν να τους καταπιεί 
το δημοκρατικό ποτάμι) ετοιμάζονται να 
βγάλουν την «Εξόρμηση» — με πρόσχη- 

Συνέχεια από μέσα

Π= ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: ΤΙ ΕΠΙΔΙΩΚΟΥΝ ΟΙ «4»

όλα τα απολιτικά κα ι παραπολιτικά σενά- Υπάρχει τέλος και η εκδοχή να είναι έγ- 
ρια και λύνονται και όλα τα οικογενειακά κυος και η κ. Λιάνη. Τότε όμως τα πράγ- 

κ. Θ. Τόμπρας του ΟΤΕ και ζητήματα διότι το τεχθησόμενον ως πορ- ματα περιπλέκονται τόσο πολύ, ώστε το 
Π. Τσίμας της ΕΥΠ. Συγκλο- φυρογέννητον (γεννηθέν δηλαδή πρωθυ- μόνο βέβαιο είναι ότι οι εκλογές θα ρα- 
νισμένο από την αποκάλυψη, πουργώντας του Πατρός) δικαιούται κατά ταιωθούν οριστικά και αμετάκλητα, διότι 
το ηγετικό όργανο του Κινή- το βυζαντινό δίκαιο όχι μόνο τό σύνολο το βυζαντινό δίκαιο δεν προβλέπει τίποτα 
ματος συνεδρίασε εκτάκτως της περιουσίας αλλά και τη διαδοχή στο επί του προκειμένου. 
σε ολομέλεια και αποφάσισε 
να αναθέσει στον κ. Παγου- 
ρόπουλο να εξετάσει το θέμα.
Ο Πρόεδρος της Εξεταστικής 
Επιτροπής και του Πειθαρχι­
κού μετά από πολύωρη συνο­
μιλία με την κ. Παπανδρέου 
κατάφερε να της αποσπάσει 
τα εξής:

•  Η Μαργαρίτα, παρά τα πε­
ρί του αντιθέτου λεγόμενο, 
συναντήθηκε προσφάτως με 
τον Ανδρέα.

•  Στην Αμερική πήγε για να 
διαπιστωθεί η πατρότητα του 
εμβρύου - τα σχετικά τεστ ό­
μως δεν είναι απολύτως έγκυ­
ρα.

•  Ο τοκετός αναμένεται κα­
τά το Σεπτέμβριο.

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ είναι όμως 
και οι πληροφορίες που έρχον­
ται από την Εκάλη, σύμφωνα 
με τις οποίες η κ. Δημ. Λιάνη 
σε στιγμή θυμού έκοψε τη χρυ­
σή αλυσιδίτσα από το πόδι της 
και την πέταξε κατακέφαλα 
στον πρωθυπουργό φωνάζον- 
τας «ούτε ο Καπόπουλος δεν | 
μου το είχε κάνει αυτό». Λέγε­
ται επίσης ότι η κ. Λιάνη υπε­

βλήθη κι αυτή σε τεστ

ΟΡουμπάτης
ξανά κύβε
εκπρόσωπος

Το πολιτικό κενό επιδιώκουν να δημιουργήσουν οι «4 ανίεροι εταίροι» 
που όχι μόνο κατέθεταν τα λεφτά των τίμιων μελών τους στον Κοσκω­
τά αλλά έπαιρναν και χαριστικά δάνεια από πάνω. Ο λαός όμως δεν 
πρόκειται να τους ακολουθήσει, θα δώσει και πάλι στις εκλογές του 
Ιουνίου τη νίκη στο ΠΑΣΟΚ. Αυτά τόνισε 0 καθηγητής Πανεπιστημίου, 
πρώην Γενικός Διευθυντής της ΕΤ·1 , σύμβουλος του πρώην Αντιπροέ­
δρου Μ. Κουτσόγιωργα, Γ. Μεταξάς, μιλώντας στην 1η Πανελλαδική 
Συνδιάσκεψη Αθώων Θυμάτων του Κοσκωτά, τομεύς Δημοσίων Υπαλ­
λήλων. ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΣΕΑ. · 19.

Σελ. 18

Ο Θ. Καλό
ύδης διευ
θυντής στην
«Εξόρμηση»

Ici. 1Β -17
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Η μεγάλη πορεία 
του Ανδρέα

Για τη σκανδαλολογία και τους στόχους της έ ­
χουμε ξαναγράψει. Π αρ ' όλο που ο Μ ητσοτά- 
κης κα ι οι άλλοι τρεις της γνωστής παρέας ξέ­
ρουν ότι δεν υπά ρχου ν άλλα σκάνδαλα, πέρα ν 
α υ τώ ν  π ο υ  κατάγγειλε ο ίδιος ο Ανδρέας. επ ιμέ­
νουν ακόμα να ισχυρίζονται ότι ο Κοσκωτάς και 
ο  Λούβαρης δούλευαν για τον  Ανδρέα και τ ις  ελ­
βετικές τράπεζες.

Η ρθε ο  καιρός να πούμε την αλήθεια, αφού  
επ ικοινω νήσαμε πρώτα με το  Καστρί του ο­
ποίου τ ις  απόψεις μόνο εμείς εκφράζουμε.

Ο  Κοσκωτάς και ο Λούβαρης ήταν πρωτεργά­
τες ενός μοναδικού σε σύλληψη και εκτέλεση  
στρατηγ ικού σχεδίου που προέκρίνε ο Ανδρέας 
Παπανδρέου.

Ο  κουμπάρος μου κα ι πρωθυπουργός αντε- 
λήφθηκε έγκα ιρα  τα  αδιέξοδα της Αλλαγής. Ο  
ταξικός εχθρός μας είχε περικυκλώοει, οι ιμπ ε­
ρ ιαλ ισ τές βυοοδομούοαν εναντίον μας, ο ι Τούρ­
κοι ά λ λ ο  έλεγαν στο Νταβάς και άλλα έκαναν, η 
κυβέρνηση είχε υπονομευθεί και το κ ίνημα είχε 
διαβρωθεί. Έμενε μόνο μ ια  λύση. Αντεπ ίθεση  
και ανταρτοπόλεμος μέοα σ τις  τάξεις  του καπ ι­
ταλιστικού εχθρού.

Ο  Γιώργος Λούβαρης ανέλαβε να υλοποιήσει 
την  πρώτη φάση του σχεδίου. Πλησίασε τους  
Τοάτοους, π ου τους ήξερε καλά και με χ ίλ ια  
κάλττα τους απέσπασε 480 εκατομμύρ ια  (όχι 
200 που έγραφ ε το ψευτοΑΝΤΙ) υπέρ του ΠΑ- 
ΣΟΚ. «Ν α χρησιμοποιείς τα  όπλα του εχθρού ε ­
ναντίον το υ · έγραφ ε κάποτε ο μεγάλος Μάο, ε ­
νώ ο συνεργάτης μας, και επ ίσης μεγάλος μαρ­
ξιστής Δ ημήτρης Δ αούλας συμβούλευε την κυ­
βέρνησή μας ότι ναι μεν η αστική τάξη θα μας 
προσφέρει το  σκοινί που θα την κρεμάσουμε, 
αλλά πρέπει να μπορούμε να το δούμε αυτό το 
οκοινί.

Μ όνο ο Ανδρέας μπόρεσε κα ι το είδε. Έδιωξε 
τους μεσάζοντες από το  εμπ όρ ιο όπλων κα ι έ ­
βαλε στη θέση τους το Λ ούβαρη για  να παίρνει 
αυτός τις  μ ίζες κα ι να τ ις  δ ίνει στο ταμείο  της  
Αλλαγής γ ια  το καλό του Λαού.

Ο  Κοσκωτάς ανέλαβε το  άλλο σκέλος του σχε­
δίου και επ ιτέθηκε στην καρδιά του χρηματισ τη­
ριακού κεφαλαίου.

Αυτή είνα ι όλη η αλήθεια  και αν  το  σχέδιο χά­
λασε δεν φ τα ίε ι ο Ανδρέας. Τι να τα  κάνει άλλω ­
στε τόσα λεφ τά, 70 χρονών άνθρωπος;

ΓΙΑ να τιμήσουμε τις Αποκριές, είπαμε κι εμείς 
να μασκαρευτουμε. Ελπίζουμε πως δεν θα περά­
σουμε απαρατήρητοι, μέσα σε τόσους σοβαροφα­
νείς μασκαραδες που κυκλοφορουν μονίμως χω­
ρίς να ενδιαφέρονται αν είναι Χριστούγεννα. Πα- 
σχα. Αποκριές ή Σαρακοστή.

ΓΓ ΑΥΤΟ το έκτακτο τεύχος λοιπον ντυθήκαμε 
«Αντριανή». «Αντιδημοκρατικός Λόγος», «Φίλα- 
θλιος». Με ποιους μοιάζουμε δεν θα σας πούμε: 
βάλτε τη φαντασία σας και το μυαλό σας να δου­
λέψουν και είμαστε σίγουροι πως θα τα καταφέ­
ρετε, σας έχουμε εμπιστοσύνη. Προσπαθήσαμε ό­
σο μπορούσαμε να μιμηθούμε τη λαλιά, το ύφος, 
το στήσιμο, το ντύσιμο των προτύπων μας: σίγου­
ρα όμως δεν καταφέραμε να τα ξεπεράσουμε. για­
τί πράγματι είναι αμίμητα.

ΣΤΟΧΟΣ μας, να σας αποσπασουμε λίγο γέλιο- τί­
ποτα παραπάνω. Αν τα καταφέρουμε θα έχουμε ε­
πιτύχει και θα μπορούμε χωρίς τύψεις απο το ε­
πόμενο κανονικό τεύχος (που θα κυκλοφορήσει 
την Παρασκευή 10 Μαρτίου) να σας βυθίσουμε ξα- 
να στο τέλμα της ζοφερής πραγματικότητας. Υπο­
μονή μέχρι του χρόνου: τι^ Αποκριές θα ξαναβγά­
λουμε (και εμείς κι εσείς) τα κεφαλια εξω · ή τα βυ· 
ζακια αν προτιμάτε.

ΑΝΤΙ

Υ.Γ. Τον "Αποδυτηριακια» δεν τον μιμηθηκαμε. Τα 
κείμενα του είναι αυθεντικό. Ομολογούμε πως κα 
λυτερα δεν μπορούσαμε να γράψουμε.

ΑΝΤΙΛΟΓΟΣ

λ
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Γραμματόσημα της σειράς με τον Α νδρέα
•  ΕΤΟΙΜΑΖΟΝΤΑΙ ΚΑΙ ΦΑΚΕΛΑΚΙΑ

Επιτέλους. Μετά την πρωτοπόρα ενέργεια της η­
γεσίας των Ελληνικών Ταχυδρομείων να ανατε­
θεί η εκτύπωση των γραμματοσήμων στην εται­
ρεία «Ματσός και υιοί», γνωστή και από την ποιό­
τητά της στην εκτύπωση άλλων εντύπων (Εφόρ­
μηση, βιβλία του σχολείου, φορολογικές δηλώ­
σεις, κλήσεις της τροχαίας κ.λπ.), ένα ακόμα βή­
μα έγινε για την εξυγίανση του ταχυδρομικού 
συστήματος. Στο στάδιο του τυπώματος βρίσκε­
ται μια νέα σειρά γραμματοσήμων με θέμα τον 
Ανδρέα και, γενικότερα, το πρωθυπουργικό πε­
ριβάλλον.

αυτό, και στην περίπτω­
ση που ακόμα κυβερνή­
σει, δεν θα αποσύρει τη 
σειρά, αλλά θα τη συνε­
χίσει με καινούργια στιγ­
μιότυπα από τη ζωή του 
μεγάλου του αντιπάλου. 
Γιατί το έχει μάθει καλά: 
Χωρίς τον Ανδρέα θα 
μείνει ένα μεγάλο μηδε­
νικό και ο Μητσατάκης 
θα κλείσει ω ς πολιτικός.

•  Η απήχηση που είχε 
στην κοινή γνώμη η είδη­
ση, έπεισε τις  αρμόδιες 
αρχές να προχωρήσουν 
και στην κυκλοφορία 
φακέλων με σφραγίδα 
πρώτης ημέρας κυκλο­
φορίας. Ήδη, επιτελείο 
από μ εγα λο γ ια τρ ο ύ ς  
του ΕΣΥ και μέλη της κυ­
βέρνησης σχεδιάζει το 
σχήμα και το χρώμα των 
φακέλων, που μάλλον θα 
είναι ομοιόχρωμα (δηλ. 
γαλάζια).

Πολύχρωμα και καλαί­
σθητα τα γραμματόσημα 
αυτά σχεδιάστηκαν από 
τον μεγάλο ζω γράφο 
μας και πανεπιστημιακό 
δάσκαλο Δημήτρη Μα- 
λαγάνη, γνω στό από τα 
έργα  του τα αφιερωμένα 
στην ειρήνη, την ύφεση, 
τον αφοπλισμό. Πρόκει­
ται γ ια  μια σειρά από 10 
γραμματόσημα που δεί­
χνουν τον πρω θυπουργό 
της Αλλαγής σέ 10 δια­
φορετικές στάσεις.

Την πρωτοβουλία του 
ΕΛΤΑ εγκωμίασε με δή­
λωσή του και ο Πανεπι­
στημιακός Δάσκαλος Ιω­
άννης Μ εταξάς, ο ο­
ποίος είπε: «Επιτέλους, 
κυκλοφορούν γραμματό­
σημα που να μην ντρεπό­
μαστε να τα κολλάμε στα 
φάκελα. Έ χω  δει γράμ­
ματα και γραμματόσημα 
πολλά. Έ χω  στείλει, κι έ­
χω  λάβει, ομοίως, αρκε­
τά. Η καινούργια σειρά, 
νομίζω, είναι η πρώτη 
που καταφέρνει να εξι­
σώνει τη φόρμα με το πε­
ριεχόμενο».

Περιγραφή
Τα δυο πρώ τα γραμμα­

τόσημα είναι δυο προσω­
πογραφίες. Η μια ανφάς 
και η άλλη προφίλ. Στο 
κάτω μέρος της εικόνας 
υπάρχει το συμβολικό 
νούμερο 3.9.1974. Στη 
συνέχεια , εικονίζονται 
διάφορες άλλες σκηνές 
από τη ζωή του μεγάλου 
Ηγέτη. Τίτλοι των γραμ­
ματοσήμων αυτών: «Ο 
Ανδρέας κεραυνοβολεί 
το μεγάλο αποστάτη», 
«Ε πα ναστάτης υ π ο υ ρ ­
γός σε κυβέρνηση του 
Γεωργίου Παπανδρέου», 
«Με ζιβάγκο», «Με γρα­
βάτα (μόνο)», «Χωρίς ζι­

βάγκο και χω ρίς γραβά­
τα», «Για καλύτερες ué- 
ρες» (εικονίζεται ανα­
παυόμενος στον Αστέ­
ρα), «Για ακόμη καλύτε­
ρες μέρες» (εικονίζεται 
απολαμβάνοντας τον ή­
λιο στην ακρογιαλιά της 
Ελούντας), «Ανδρέας και 
Μιμή». Μετά την τελευ­
ταία αυτή απεικόνιση η 
σειρά των γραμματοσή­
μων κλείνει ω ς σειρά.

Η αξία της σειράς εί­
ναι ανάλογη της ιστορι­
κής αξίας" των γεγονό­
των που αφορούν τον Ι­
σοβίτη Π ρ ω θυπ ουργό  
της Αλλαγής. Ξεκινά α­
πό 1000 δραχμές και, 
στην κορφή της πυραμί­
δας, το τελευταίο γραμ­
μ α τ ό σ η μ ο  κ ο σ τ ίζ ε ι  
40.000 (συμπεριλαμβάνε- 
ται ο ΦΠΑ και η μίζα). Ό ­
πω ς εύκολα μπορεί να 
καταλάβει κανείς, το τε­
λευταίο αυτό γραμματό­
σημο απευθύνεται απο­
κλειστικά, σε συλλέκτες*. 
ενώ τα άλλα θα κυκλο­
φορούν σε όλο τον κό­
σμο, από την Αρκτική ώς 
την Ανταρκτική.

Ευγνωμοσύνη

Σύμφωνα με έγκυρες 
πληροφορίες, η δεξιά 
και ο ίδιος ο Μητσοτά- 
κης προσωπικά δεν έχει 
αντίρρηση για την κυ­
κλοφορία των γραμματο­
σήμων της σειράς. Γνω­
ρίζει πολύ καλά ο άθλιος 
πω ς το ότι υπάρχει σαν 
πολιτικός, ακόμη κί αυτό 
στον Ανδρέα το οφείλει. 
Και πρω θυπουργός να 
βγει πάλι στον Ανδρέα 
θα το οφείλει.

Μπορεί να 'ναι απο­
στάτης και βλάκας αλλα 
αχάριστος δεν είναι. Γ Γ

Το «κόλπο»

Συνέχεια απ' όξω

μα ότι έκλεισαν οι «24 Ήρες» που θα στήριζαν 
το ΠΑΣΟΚ προεκλογικά. Μα αυτό ακριβώς ή­
ταν το σχέδιο! Να αναγκαστεί το Κίνημα να 
βγάλει πρωινή εφημερίδα που θα χτυπούσε 
—ποιον άλλον;— εμάς. Γιατί θα μας κόψει 
φύλλα βέβαια— για την ακρίβεια θα μας πάρει 
τη μπουκιά από το στόμα. Κι αν κλείσει ο «Λό­
γος» θα έρθει η σειρά της «Αντριανής», δηλα­
δή του Κουρή, ήτοι του Αντρέα —και το «κόλ­
πο» θα έχει πλήρως πετύχει. Τα σκέφτηκαν ό­
λα αυτά οι κομματικοί εγκέφαλοι που θέλουν 
«Εξόρμηση»; Εμείς δεν τους κάνουμε δηλαδή;

Προσέξτε το φύλλο που κρατάτε στα χέρια 
σας. Ούτε πολλές σελίδες, ούτε'πολλά χρώμα­
τα, ούτε πολλά σημεία στίξης έχει. Αντίθετα, 
πλήθος οι ανορθογραφίες, οι ασυνταξίες, οι 
μουτζούρες, οι σολοικισμοί, οι βαρβαρισμοί. 
Στο πόδι τη γράφουμε την εφημερίδα —πού λε­
φτά για γραφεία, για διορθωτές, για συντάκτες 
που να ξέρουν δυο κολυβογράμματα. Βλέπαμε 
τα εκατομμύρια και τα δις να κυκλοφορούν γύ­
ρω μας (ας το παραδεχτούμε εδώ αυτό, μόνο οι 
πιστοί της Αλλαγής αντέχουν να διαβάζουν μέ­
χρι εδώ κάτω) και λέγαμε «βρε παιδιά, και για 
μας κάτι». Εμείς όμως έχουμε αισθήματα κι ό­
ταν ο ιδιοκτήτης μας μας έλεγε «Παιδιά, ο Αν- 
τρέας έχει ανάγκες. Καινούργιο σπιτικό ανοί­
γει, μετά θα έρθει η σειρά σας» κάναμε υπομο­
νή και περιμέναμε.

Κι αντί να έρθουν εκατομμύρια, έρχεται η 
«Εξόρμηση» να μας κάνει ανταγωνισμό. Πού 
θα βρουν κουμπάρο του Αντρέα να βάλουν 
διευθυντή; Πού θα βρουν Μακρίδη να συγκινεί 
τους εαμίτες; Είναι καιρός ο πράσινος γίγαν­
τας να αφυπνιστεί και να επανορθώσει το 
σφάλμα του. Για να μην πάθει έκλειψη ο Η­
λιος του ΠΑΣΟΚ και μας καβαλήσουν οι ετερό- 
χμωμες σειρήνες, τα αντικυβερνητικά κύμβα­
λα και οι κεκράχτες της κυβερνητικής υπονό­
μευσης. Για να μην πιάσει το «κόλπο» που, μέ­
σω του Κουρή, χτυπά πισώπλατατον Αντρέα...

ANTI-ΔΗΜ. ΛΟΓΟΣ» Παρασκευή 31 Φεβρουάριου 1989

Q2 D 1S9 '
Στα...

πανηγύρια!

Αυτό το παιδί υα μας το 
θυμηθείτε, μπορεί η πολι 
τική να του κάνει... «εμε 
τό» αλλά δεν πρόκειται να 
χαθεί, θα τον πάρειοΧάρ 
ρυ Κλύν ο καραγκιόζης (ή 
κάπως έτσι) του Πανελλή 
νιου και θα κονομάει μερο 
κάματο, στις αθηναϊκές, 
πίστες!

Γιατί πλάκα πλάκα ο 
Μίμης ο Αμίμητος έχει τα 
λέντο εκεί που δεν το περί 
μένεις, σου τραβάει μιά a 
νάκα στο κεφάλι και οε ξε­
ραίνει. Είδατε τι είπε προ­
χτές;

Την επομένη των εκλο 
γών ο συνασπισμός της 
«Αριστερός» (σε εισάγω 
γικά) βέβαια, αριστερά εί­
ναι αυτή;) θα προτείνει... 
πρωθυπουργό και υπουρ­
γούς!!!!!!

Μεγάλε Μίμη, εντάξει 
είσαι ο πρώτος. Βγάλε τώ­
ρα το ...καπέλο του Μεγά­
λου Ναπολέοντα, γιατί έ­
τσι και βγει στο δρόμο... 
μ ' αυτό, θα σε «τρελό- 
νουν» στην καρπαζιό, οι 
γαβριάδες·..
Κι έχουν βαρύ χέρι τ άτι­
μα..

Βοθροπλημμύρα άλλων
Αλλο σήριαλ από αέρια, στα πλαίσια της ισοπεδω- 

τικής τακτικής που ακολουθούν τα αισχρά οχτασέλι- 
δα απέναντι στον ισοβίτη Πρωθυπουργό και το καλλί­
γραμμο περιβάλλον του.

Φυλλάδα κανονική, από αυτές που χρησιμοποιούν­
ται στην ...ψαραγορά, για να τυλίγουν... μαρίδες, έ­
γραψε ότι μια κυρία από τη Θράκη, διεκδικεί τη μη­
τρότητα της κ. Δήμητρας Λιάνη, για να απαιτήσει με­
θαύριο να μαγειρεύει αυτή τα γιουβαρλάκια του πρω ­
θυπουργού της Αλλαγής.

Αύριο, είναι βέβαιο, ότι θα βγάλουν κανένα πιτσιρί­
κο να λέει: «Θέλω τη μαμά μου» και να εννοεί ότι αυτή 
είναι η κ. Δήμητρα Λιάνη, και πάλι μεθαύριο θα πουν 
ότι το χαμίνι αυτό διεκδικεί την πατρότητα του ίδιου 
του πρω θυπουργού αυτοπροσώπως. Αν είναι δυνα­
τόν!

Τόση αθλιότητα, πραγματικά, δεν ξαναείδε αυτός ο 
τόπος!

Νέα υπονόμευση του Ανδρέα
Αν είναι αλήθεια ότι ο Μένιος πήρε πράγματι δυο εκατομ­
μύρια δολάρια από τον Κοσκωτά (μέσω του Μαντζουρά- 
νη) —όπως έγραψε εκείνη η ρυπαροφυλλόδα ο «Ελ. Τύ­
πος»— τότε πρόκειται για πισώπλατη μαχαιριά εναντίον 
της Αλλαγής.

Διασταυρωμένες πληροφορίες του διευθυντού του Αν- 
τιδημοκρατικού Λόγου, που ως γνωστόν έχει τη σπάνια 
τιμή να είναι κουμπάρος του πρωθυπουργού της Ελλά­
δας, αναφέρουν ότι το Καστρί ήξερε μόνο για 1,5 εκ. δολ- 
λάρια. Αν είναι έτσι, τότε πού πήγαν οι υπόλοιπες 
500.000; Ποιος υπονομεύει την Αλλαγή και τον ηγέτη της;

Χθες ο Ανδρέας, μόλις πληροφορήθηκε την είδηση του 
«Ε.Τ.» (που εμείς δεν πιστεύουμε) είπε μονολογώντας: 
«μεγάλη πίκρα μου 'δωσες Μένιο».

Μένιο, ξεκαθάρισε αμέσως τη θέση σου. Το θέμα είναι 
πολύ σοβαρό και ο ηγέτης μας δεν πρέπει να πικραθεί 
άλλο. Θυμάσαι τι στενοχώρια τράβηξε το 1982, τότε που 
του είπαν ότι ο Πέτσος συναντούσε κατ' ιδίαν το Ντασσώ 
για τα «Μιράζ»;

Ο Ανδρέας μπορεί να ανεχθεί τα πάντα. Τις σοσιαλιστι­
κές βλακείες του Λαλιώτη, τα πειράματα με το ΕΣΥ, τις α­
πειλές κατά των Αμερικανών, το φλερτ με την Αριστερά, 
τις κοινωνικοποιήσεις και αυτήν ακόμα την «Αλλαγή». 
Μην μάθει όμως τίπ οτα  γ ια  διαφορές σε καταθέσεις. Γίνε­
ται Τούρκος και έχει και την καρδιά του.

Πορνογραφίες...
'Έχοιψί ·Γ»ι φοβερή υποψία, ότι από ττίοω από tous 
«ουγγροφεΐγ·των πορνοττεριοδικών ιη<, Ομόνοιας χρυ-
βπν..... » ψΐυΓ»ΚΙΙΐΑΐυ·Ι|Ιΐα|](Ι,·ΐΜ \ψ Ι\ llflU t TIFI&n SCV
πουλάνε τα βιβλία τους oute στα τικνά  τους, κόβονται 
τα βράδοα οτα τραπεζάκια π.ιν πατοαιζήδικων ή κάτω 
από ας λάμπες της Ιι'νγρου και γράψουν« για ανώμα­
λός κοι προματα αφύοικα.

Όλους αυτούς λοιπόν τους μάζεψαν οι κωλοφαλλό* 
δες που, όπως αναφέρουμε και οε άλλη ρελέτρ μας, μό­
νο για νο τυλίγεις μαρίδες tua καλαμάρια είναι, για να 
τοος γρόφοανε οενάρια για τη «βίλα · ερωτική φωλιά«. 
Αλλά κι αυτή η συνεργασία κωλοφυλλάδων κοι αδελ­
φών βα οπάοει το μούτρο της απάνω οτο Κίνημα και το 
Ζοαιαλισηκά μετοαχηρατιαμά μας.
::: Αλλά πού ξέρουν αυτοί οι κομπλεξικοί από έρωτα κατ 
διάφορες άλλες στ άθεα;. Η στάση του πρωθυπουργού 
της ΑΛΑΛΓΗΧ είναι η μόνη που στέκει ορθή.

Αλλά δεν ξέρουν ούτε και από γυναίκες.
Γυναίκες υπάρχουν μόνο αε μια συνοικία. Κάνε τους 

Αντ(ΐέά τη έξοδα, φόρτωσε τους σε ένα πούλμαν κοι α- 
μόλα τους στην ξκάλη μπας και τύχίι και τροκάροονε 
καμιά αιθέρια ύπαρξη.

Εμείς, γιο να κλείνουμε ως δημοσιογράφοι, καλύτερη 
γυναίκα έχουμε δει μόνο στην ένθετη —τζάμπα— άφίοα 
που είχε το «βέΣΚϊίέ ME«, είναι παλέά τεύχος από τις 3 
του ΐεπτέμβρη του '74.

Μπράβο Σωτήρη!
Καταπληκτικός ο Σωτηράκης. Κανείς δεν περίμενε ότι θα έ­

χει τέτοια εξέλιξη. Ακόμα κι εμείς που πριν το 1981, όταν δου­
λεύαμε σκληρά στην Εφόρμηση, δεν τον εμπιστευόμαστε πο­
λύ και τον είχαμε μόνο για τα θελήματα, σήμερα μένουμε κα­
τάπληκτοι από την πρόοδό του.

Είναι ο καλύτερος κυβερνητικός εκπρόσωπος που πέρασε 
ποτέ. Και να σημειώσετε ότι δεν έχει ακουστεί τίποτα σε βά­
ρος του. Ούτε δραχμή δεν έκλεψε ο Κωστόπουλος. Μόνο στο 
ωραίο φύλο έχει αδυναμία, αλλά και ο Ανδρέας δεν έχει;

Είναι επίσης γνωστό ότι ο Σωτήρης εργάζεται ακούραστα. 
Εκτός του ότι γράφει μόνος του τα δελτία ειδήσεων της ΕΡΤ 
και επιβλέπει άγρυπνα το Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων 
(ούτε λέξη δεν του ξεφεύγει) βρίσκει καιρό και συνομιλεί με 
πολλούς δημοσιογράφους την ημέρα. Είναι δε τέτοια η δημο- 
κρατικότητά του που ακόμα και με εκείνον τον βασιλικό το Μι- 
χαλόπουλο συνομιλεί.

Αλλά και το λειτούργημα της δημοσιογραφίας χρωστάει 
πολλά στο Σωτήρη, αφού φρόντισε και ανέδειξε τόσο άση­
μους αγωνιστές, δημοσιογράφους σε ονόματα που ακοόγον- 
ται στο Πανελλήνιο και κοσμούν τις  στήλες της «Αντριανής» 
και τ ο υ  «Α-Λ όγου». Η δεξ ιά  τ ο υ ς  είχε τταραπετάξει ό λ ο υ ς  ου-, 
τ ο ύ ς  σε κ λ η τήρ ες και καθαρίσ τριες αλλά ο  Σ,ιοτήρας τ ο υ ς  εν- 
θάρρυνε τους ενέπνευσε εμπιστοσύνη στον εαυτό τους και 
τώρα όλοι μαζί πολεμάμε από καλύτερες θέσεις τον εχθρό. 
Μπράβο Σωτήρη.

Και
απορρο­
φητικό!

Το χοιροστάσιο της ο­
δού Πατησίων, που γουρ­
γουρίζει και ρεύεται αυτά­
ρεσκα, στους οχετούς 
που το συνδέουν με τη χα­
βούζα των Τραχώνων, έ­
κανε χθες νέα... ανακάλυ­
ψη: βρήκε λέετ και σχέ­
σεις του ΠΑΣΟΚ με το... εμ­
πόριο απορροφητικού 
χάρτου. Πήραμε χαμπάρι 
τι εννοούσαν; Ό τι δηλαδή 
το ΠΑΣΟΚ εμπορεύεται και 
πάμπερς.

Φυσικά, κι αυτό το ξέ­
ρει ο κόσμος όλος ότι στο 
Παρθεναγωγείο της Μαξί- 
μου και της Χαριλάου Τρι- 
κούπη τα πάμπερς δεν τα 
έχουν για να τα εμπορεύ­
ονται. Τα παίρνουν βε­
βαίως αλλά για ιδιόχρηση.

Αλλά τι περιμένατε;
Από μια οποιαδήποτε 

άλλη εφημερίδα, ακόμη 
και φυλλάδα, θα μπορού­
σε κανείς να ζητήσει ας 
πούμε... αποδείξεις ή έ­
στω ενδείξεις για το δη­
μοσίευμα. Από το χοιρο­
στάσιο και όσους σταυλί- 
ζονται σ’ αυτό, είναι περιτ­
τό. Γιατί και να ρωτήσεις, 
με «γρουτς · γρουτς» θα 
σου απαντήσουν!
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... με τον Νίκο Μαυρίδη
Είμαστε όλοι εκεί

ΞΕΚΙΝΗΣΑΜΕ από την Καισαριανή, το παλιό ορμη­
τήριο της αντίστασης την Κατοχή, κόντρα στους 
ράλληδες και τους γερμανοτσολιάδες. Κατηφορή- 
σαμε για το όνειρο έως την παραλία του Νέου Φαλή­
ρου, άλλοτε θέρετρο ιης μεγαλοαστικής δεξιάς. Θυ­
μηθήκαμε τον Μενέλαο Λουντέμη και τις προσδο­
κίες του για τους ταπεινούς και καταφρονεμένους 
των αθανάτων σελίδων του. Δεν είμαστε πλέον παι­
διά αλλά μπορούμε ακόμα να μετράμε τα άστρα, τα 
χιλιάδες τριαντάφυλλα της Αλλαγής, που έφερε το 
ΠΑΣΟΚ. Φτάσαμε στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, 
με δύο ταξί. Πλαστουργοί της νέας γενιάς. Σαν τους 
προλετάριους, που έδεναν ακούραστα το ατσάλι, 
χαρούμενοι, αισιόδοξοι, καθαροί. Σήμερα είναι με­
γάλη ημέρα. Ο Αρχηγός μας, κομμάτι από εμάς, εί­
ναι του είναι μας, ζυμωμένος με τους λαϊκούς και 
δημοκρατικούς αγώνες θα μιλήσει στις καρδιές 
μας, θα κηρύξει την αντεπίθεση της Αλλαγής. Είμα­
στε όλοι εκεί. Παλιές και νέες γενιές. Είμαστε όλοι 
εκεί αγωνιστές της Εθνικής Αντίστασης, του δοξα­
σμένου δημοκρατικού στρατού, του 114, του Ανέν­
δοτου και του Πολυτεχνείου και από κοντά οι Μα­
κεδονομάχοι. Με μας περήφανους σαν μπροστάρη­
δες από την εποχή της Κατοχής. Η αύρα της θάλασ­
σας στο Νέο Φάληρο, δίπλα στο Στάδιο (έργο της 
Αλλαγής κι αυτό, δικό μας) μας φέρνει θύμησες από 
το Ναυτικό του ΕΛΑΝ. Ένα ρίγος μας διαπερνά. Κα­
νόνια, δρομολόγια με καρδιοχτύπια, ανάμεσα σε 
κύματα και γερμανικά υποβρύχια.

ΕΙΜΑΣΤΕ όλοι εκεί. Ο καπετάν Σπερχειός, ο κα- 
πετάν Στρέφης, ο καπετάν Μαλλιακός. Και εγώ, το 
ΕΠΟΝΙτόπουλο του Κιλκίς, 11 χρονών που κουβα­
λούσε πολεμοφόδια στους διψασμένους για «δίκιο

και όνειρο» μαχητές μας. Ι ούς ίδιους μαχητές, που 
εκφράζει σήμερα το Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνη­
μα και οι συντάξεις του. Περιμένουμε με αγωνία τον 
Πρόεδρο της μεγάλης Αλλαγής και της μεγάλης Ε­
παγγελίας, η οποία δεν σκόνταψε όπου σκόνταψε ο 
δικός μας αγώνας το δικό μας δίκιο και αίμα. Είναι 
μακριά η Εκάλη, τόση απόσταση έχει να διανύσει 
αλλά θέλει τόσο να έλθει κοντά μας. Τον περιμένου­
με έχοντας κιόλας ανοίξει τις καρδιές μας, σαν τη 
διψασμένη γη που περιμένει το σύννεφο. Περιμέναμε 
όρθιοι χωρίς να υπολογίζουμε αρθρητικά και ρευμα­
τισμούς. Μετρούσαμε τα στρέμματα της καρδιάς 
μας ανάμεσα σε χιλιάδες συντρόφους, χιλιάδες χέ­
ρια και γροθιές. Περιμέναμε ν’ ακούσουμε τον παιά­
να του νέου αγώνα μας και να πούμε «Παρών...». 
Να μοιράσουμε μια χούφτα αλάτι και ένα καρβέλι α­
πό ελπίδες, όπως το λέει ο σύντροφός μας Ναζίμ Χι- 
κμέτ.

ΚΥΜΑΤΙΖΟΥΝ οι καρδιές μας σαν τα φλάμπουρα 
της Λευτεριάς και θυμόμαστε στίχους της Ρίτας 
Μπούμη-Παπά. Βροντερά συνθήματα σαν ήχοι πο­
λέμου, χιλιάδες πράσινοι ήλιοι που σπαθίζουν σαν 
πουλιά ελπίδας στον αέρα. «Εμπρός να σηκώσουμε 
τον Ήλιο πάνω από την Ελλάδα», που θα ’λεγε σί­
γουρα σήμερα ο Άγγελος Σικελιανός, εάν δεν είχε 
πει αυτό το στίχο παλαιότερα. Είμαστε όλοι εκεί. 
Πιο πέρα, ανάμεσα στον κόσμο, που συνωθείται για 
να μπει στο Στάδιο, δίπλα σε ένα μπαρουτοκαπνι- 
σμένο καπετάνιο η μαχήτρια του Δημοκρατικού 
Στρατού, η Βούλα, η συντρόφισσα στη ζωή και στο 
όνειρο του μπαρμπα - Νώντα. Τον θυμόμαστε κι αυ­
τόν και την αγαλλίαση της ψυχής του, καθώς θα μας 
βλέπει από ψηλά μαζί με τους αδικοχαμένους συν­

τρόφους μας, τους αδικαίωτους έως το 1981. Οι άλ­
λοι μας σπρώχνουν, ιδιαίτερα όσοι έχουν έλθει με 
πούλμαν από την επαρχία, βιάζονται να πιάσουν μια 
θέση να μη μείνουν όρθιοι, οι μπροστάρηδες. Εμείς 
χαιρόμαστε αυτό το ανθρώπινο ποτάμι, ορμητικό, 
ανίκητη λαϊκή δύναμη, που παρασύρει στο διάβα 
του τα πάντα.

Η ΒΟΥΛΑ μας χαμογελάει και της γνέφουμε το χέ­
ρι, με πρώτο εμένα το μικρότερο σε βαθμό τότε Ε- 
ΠΟνιτάκι. Δεν μιλάω, το πρόσταγμα έχουν οι καπε­
τάνιοι. «Γειά σου συντρόφισσα. Εμπρός, εμπρός για 
την Αλλαγή και τη δικαίωσή μας» βροντοφωνάζει 
σαν κεραυνός ο καπετάν Σπερχειός. Οι παλιοί συνα­
γωνιστές συγκινούνται. Μεγάλες στιγμές. Μας 
σπρώχνουν και δεν μπορούμε να πλησιάσουμε την 
είσοδο. Είναι μεγάλο το λαϊκό ποτάμι. Αρχίζουμε να 
θυμόμαστε τον Άρη. Τον πρωτοκαπετάνιο μας. Τον 
οραματιζόμαστε να κατεβαίνει από το Βελούχι, αρ­
ματωμένος και καβάλα στο μαύρο άτι του, με την 
πίκρα στα μάτια, που τον πότισαν οι δογματικοί. 
Και οι σημερινοί συνεχιστές τους ο Χαρίλαος και ο 
Μίμης.

ΤΕΛΙΚΑ φαίνεται ότι θα μείνουμε απ’ έξω. Δεν εί­
μαστε πολλοί. Το Στάδιο όμως δεν χωράει άλλους. 
Προηγούνται άλλωστε οι αγωνιστές, που ήλθαν από 
την επαρχία. Αρχίζουμε να ψιθυρίζουμε αυθόρμητα 
«Εδώ Ελλάδα είναι τα παιδιά σου...».

Η ΦΩΝΗ μας απλώνεται σαν σύννεφο. Η τεράστια 
πομπή με τον Ανδρέα που μας φέρνει στον νου τον 
Άρη πλησιάζει στο Στάδιο προσπαθούμε να ορμή- 
σουμε, μας σπρώχνουν. Αυθόρμητα σαν τα κύματα 
της θάλασσας του σκεπάζαν τη φωνή «Λαοκρατία, 
Λαοκρατία». Είμαστε όλοι εκεί για το ιερό και ανεκ­
πλήρωτο χρέος!...


